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ugeşti rimează trist cu Mihăileşti. Comparaţiile au fost deja
făcute, timpul exploziei analizat, situaţia întoarsă pe toate
părţile. Tragedia de la Gugeşti a ieşit mai bine, dacă se
poate spune aşa, la numărul de victime şi la viteza de reacţie

a pompierilor şi a autorităţilor locale. Dar tot tragedie rămâne. Şi
poate că nu explozia devastatoare de la Mihăileşti ar trebui luată ca
punct de reper, cât semnalele din ce în ce mai dese din ultima vreme
cum că tranziţia afectează, în cele din urmă, şi căile ferate. S-au
tras nenumărate semnale de alarmă asupra faptului că statul nu
investeşte suficient, că dotările sunt depăşite şi personalul
insuficient. Un important lider de sindicat din domeniu avertiza ieri
că situaţia noastră se apropie vertiginos de cea din Turcia şi că
astfel de accidente s-ar putea înmulţi. Necazul este că numărul lor
a crescut deja simţitor, cu toate că ministrul Mitrea se face că nu
ştie asta şi umblă cu hârtii acoperitoare prin faţa camerelor de luat
vederi. În declaraţia dumnealui de după producerea evenimentului
de la Gugeşti a scăpat chiar afirmaţia că este prima dată când se
întâmplă aşa ceva. Da' de unde! În ultimele luni au avut loc mai multe
evenimente nedorite: defecţiuni, deraieri, vagoane răsturnate etc.
Nu departe de Galaţi, la Larga, un tren de marfă încărcat cu propan
a avut probleme acum două săptămâni; o garnitură defectă a obligat
autorităţile să izoleze cele şase vagoane undeva în câmp. Pericolul
de explozie a existat aşadar lângă o mare aglomerare urbană, cum
este Galaţiul. Evenimente similare au mai avut loc anul acesta şi în
zona Constanţa, Piteşti, în Teleorman şi Dolj, şi chiar dacă ele nu au
fost cauzate de vreo osie stricată ca acum, s-au petrecut tot în
grădina domnului Mitrea. Un ministru al Transporturilor care întâlneşte
în mandatul său un singur eveniment de acest gen îşi ia geamantanul
şi pleacă… La noi, domnul Mitrea nu-şi poate explica cum şi ce s-a
petrecut şi este teribil de uimit că osia cu pricina, controlată abia cu
câteva zile înainte, a cedat. Osia asta, pentru care întreprinderea
din Balş va plăti cu vârf şi îndesat, chiar dacă este sau nu vinovată,
poate deveni un exemplu naţional. Un soi de Acarul Păun al
vremurilor noi. Indiferent de materialul din care este făcută şi de
rezistenţa acestuia, osia care deserveşte un mecanism ce scârţâie
din toate încheieturile se va rupe. În general vorbind. Un serviciu de
interes public - cum sunt căile ferate - modernizat cu ţârâita, sărăcit
de personal, învechit ca dotări, privatizat pe ici, pe colo, dar nu prin
punctele esenţiale şi oricum pe ochi frumoşi,  va avea la un moment
dat de suferit. La noi, după 15 ani de… libertate, transportul cu
trenul este încă un serviciu care şchiopătează de mama focului.
Mizerie, frig, întârzieri masive, gări desfiinţate, bilete scumpe. Şi pe
deasupra vagoane care deraiază,  una-două sar de pe şine  şi
produc pagube de necrezut. Însă mai toată lumea s-a obişnuit să
se ocupe în analize şi discursuri - pro sau contra - de partea de
transport pe şosele. Transportul pe şosea - interesant pentru români
din cauza fobiei postrevoluţionare de a avea maşină personală şi a
se plimba cu ea când vor muşchii lui, nu numai o duminică da şi una
ba - a captat atenţia tuturor. Şoselele cu gropile şi asfaltul lor prost,
cu marcajele lipsă, cu puţine benzi au luat ochii. "Aici sunt banii
dumneavoastră!", a mai atras atenţia şi domnul Băsescu  asupra
lor, ca să nu se mai gândească lumea la altceva. Iar, între timp, căile
ferate au îmbătrânit, acarii au ieşit la pensie şi Săgeata albastră e
scumpă, dar… goală.

Ne uităm la televizor cum mor în alte ţări sute, mii de oameni în
accidente de cale ferată şi ni se pare că nouă nu ni se poate
întâmpla aşa ceva. Sătenii din Gugeşti pot însă depune acum mărturie
că pericolul trecerii unui tren prin zonă poate fi… mortal. De aici ar
trebui să începem orice discuţie. Şi orice comparaţie. Nu are
importanţă că n-a murit nimeni. Doi tineri (atât de tineri!) sunt în stare
gravă în spital. Şi asta din pricina unei osii. Nu de la Balş, ci de la un
minister care face de 15 ani  mai mult… imagine decât treabă.

Statistică dramatică pe şoselele
gălăţene. În doar câteva zile, patru
persoane şi-au pierdut viaţa în acciden-
te rutiere. Ieri, în jurul orei 14,45, o altă
tragedie rutieră s-a produs în cartierul
Ţiglina I, pe strada Saturn, în dreptul
blocului C8. Un bărbat în vârstă de 65
de ani a fost pur şi simplu spulberat de
un autoturism marca VW Passat, cu
numărul de înmatriculare GL-91-FEA.
Bărbatul încerca să-şi recupereze
pălăria care-i fusese luată de vânt.
Martorii spun că Nazare Costică a sărit
în faţa maşinii printr-un loc nepermis,

Ministerul
de imagine

fără a se asigura.  Şoferul auto-
turismului a pus frână, însă impactul a
fost foarte puternic, pietonul fiind
accidentat grav. Cu câteva minute
înainte de producerea tragediei, Costică
Nazare se întâlnise cu un prieten căruia
îi povestise că nu se simte prea bine.
Omul se îndrepta spre cabinetul medi-
cului de familie...

În momentul când a coborât din
maşină, conducătorul auto era îmbrăcat
în uniformă militară. Florin Botezatu, în
vârstă de 35 de ani, este subofiţer la o
unitate militară din Galaţi.

La locul accidentului a sosit imediat
un echipaj de pe Ambulanţă. Costică
Nazare a ajuns la Spitalul de Urgenţă în
comă, având mai multe traumatisme şi
hemoragie internă. În ciuda eforturilor
făcute de medicii gălăţeni, bărbatul  nu
a mai putut fi salvat.

Deşi nevinovat, şoferul Florin Bote-
zatu este acum cercetat pentru ucidere
din culpă. El nu a putut evita producerea
accidentului. Având în vedere faptul că
este militar angajat pe bază de contract,
dosarul va fi înaintat Parchetului Militar
din Iaşi.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

REÞETE COMPENSATE
Asaltul pensionarilor
nu s-a produs
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SERIE NEAGRÃ

Un bãrbat a fost
accidentat mortal
pe strada Saturn
n ªoferul este subofiþer la o unitate militarã din Galaþi

IRAK

Militarii români,
atacaþi
de rebeli

Militarii români din Irak au ripostat cu armamentul de
pe tehnica blindată după ce au fost atacaţi, ieri dimineaţă,
de câteva zeci de rebeli, care au deschis focul cu arme
automate şi aruncătoare de grenade AG-7, fără a se
înregistra victime.
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n Dacã treci strada Oltului spre
Piaþa Ruºilor, aterizezi în secolul
trecut n Strãzi fãrã canalizare,
nici mãcar pietruite, stãpânite
de tone de praf ºi câini vagabonzi
n Alãturi, vile cochete, cu petunii
la balcoane ºi garaje îngropate
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n Suntem singurul judeþ din þarã în care licitaþia
s-a amânat pentru încã o sãptãmânã n “Capcanele”
sistemului electronic de licitaþie n Organizatorii
preselecþiei firmelor participante la licitaþia pentru Galaþi
demonstreazã fie necunoaºterea legii, fie nepãsare faþã
de aceasta n În ambele cazuri, e foarte grav!
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Vin nemþii
cu centralele
eoliene!

CONSILIUL
JUDEÞULUI
va verifica
lucrãrile
cu depãºiri
de costuri
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ACCIDENTUL FEROVIAR DE LA GUGEºTI - VRANCEA

Cercetarea cazului
e legatã ºi de Galaþi

n Cine e vinovat,
CFR-ul sau
fabricantul?
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HELIPORT
ºi parcare
suprateranã
la Spitalul
de Urgenþã

MESERIE
RISCANTÃ
Rãsplãtitã
cu violenþã
pentru serviciile
de menajerie
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ALEGERILE
PREZIDENÞIALE

Adrian
Nãstase
ºi-a anunþat
candidatura

Preşedintele PSD, Adrian
Năstase, a anunţat, ieri, în
comuna suceveană Mălini,
unde a făcut o vizită
neprotocolară, că a decis să
candideze la Preşedinţia
României.
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MÃNÃSTIREA
Renãscutã din propria cenuºã

P. S. Episcop
Casian
a sfinþit
Altarul
închinat
Sfinþilor
Martiri
Brâncoveni
în faþa miilor
de pelerini

Cârlomãneºti

Foto: M. STANCIU

17 COPII de la Tuluceºti
au plecat în tabãrã
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ACCIDENT CUMPLIT
Prizonier în autoturismul
care a luat foc
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CU “VIAÞA
LIBERÃ” ªI
EUROLINES
Câºtigãtorii
concursului “O
vacanþã de vis”
Familia
Pãtrãuceanu
îºi vede visul
cu ochii:cu  marea
la picioare

BERE LA
DISCREÞIE
Pentru o
gãlãþeancã
norocoasã
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române -
cele mai bune
în calificãri
n Camelia Potec,
la un pas
de medalie
n Programul
transmisiilor
televizate SP
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Ambasada Marii Britanii reia serviciul
de acordare a vizelor ECAA - Acordul
de asociere la comunitatea europeană
- la 1 septembrie 2004, informează un
comunicat al ambasadei.

Ca urmare a introducerii unor noi
proceduri, la recomandarea Ministerului
de Interne de la Londra, toţi solicitanţii
de vize ECAA vor fi rugaţi să se
prezinte la un interviu la Ambasada
Britanică, numai pe baza unei
programări, precizează comunicatul.

Cei care au depus dosar de aplicare
înainte ca schema de vize ECAA să fie
suspendată trebuie să aibă în vedere
faptul că ar putea să fie chemaţi la un
interviu la ambasadă. Ei vor fi contactaţi
în timp util de un lucrător al secţiei de
vize pentru o programare. Pentru a
permite secţiei de vize să poată
prelucra cât mai repede cererile primite,
Ambasada roagă aplicanţii să nu mai
contacteze personalul secţiei pentru a
verifica stadiul în care se află cererile

Poliţiştii au dispus, luni, începerea
urmăririi penale împotriva prietenei unuia
dintre complicii lui Petru Nica - şoferul
care a dispărut, în iulie, cu maşina
blindată în care transporta o sută de
miliarde de lei, tânăra fiind acuzată de
favorizarea infractorului, informează
Poliţia Capitalei.

Parchetul Tribunalului Bucureşti a
confirmat, în 9 august, propunerea
poliţiştilor de începere a urmăririi penale
împotriva Ionelei Popa (24 de ani) pentru

Nouă nuntaşi din comuna doljeană
Galicea Mare au ajuns la spital, duminică
noapte, după ce au fost loviţi de o
maşină condusă de un bărbat din
Calafat, care a fugit de la locul
accidentului, acesta predându-se
poliţiştilor abia ieri dimineaţă.

Duminică seară, mai multe persoane
erau adunate în faţa porţii unui localnic
care-şi însura băiatul. În jurul orei 23.00,
la nuntă au apărut şase persoane din
municipiul Calafat, care doreau cu
înverşunare să stea de vorbă cu una
dintre tinerele care erau la petrecere.
Supăraţi că nu au reuşit să o convingă
pe fată să se întoarcă în Calafat, cei
şase ocupanţi ai unei maşini marca
Peugeot Boxer au plecat în trombă, însă
au revenit la scurt timp în faţa porţii lui
Stan Văduva. “Au venit în viteză. Când
să se apropie, în loc să calce frâna,
şoferul a accelerat. Atunci l-a agăţat
pe un băiat de aici, apoi a pierdut

Ministrul Justiţ iei, Cristian
Diaconescu, a anunţat, ieri,
deschiderea, la Cluj-Napoca, a unui
tribunal specializat de Drept Comercial,
ca parte a reformei în Justiţ ie.
Diaconescu a declarat că noua
structură va fi înfiinţată într-o lună sau
o lună şi jumătate pentru că aici există
“putere intelectuală şi capacitate
administrativă”.“O astfel de instanţă
specializată presupune persoane
specializate. Necesitatea înfiinţării
acestor instanţe vine din nevoia de a
avea o unitate de practică deoarece în

Sergenţii majori SPP acuzaţi de
agresarea lui Şerban Pretor, membru
CNA, sunt urmăriţi penal pentru
comiterea infracţiunilor de ultraj contra
bunelor moravuri şi loviri sau alte
violenţe, a declarat, ieri, Marian
Alexandru, procuror general al
Parchetului Curţii de Apel Constanţa.

Marian Alexandru a precizat că
Teodor Chirică şi Bogdan Daniel
Mihalcea au fost audiaţi, ieri, de către
procurori. El a precizat că Pretor a fost
agresat pentru că circula cu viteză prea
mică şi autoturismul său marca Trabant
ar fi împiedicat Peugeot-ul SPP-iştilor să
se angajeze într-o depăşire. Potrivit lui
Marian Alexandru, tot ieri au fost audiate
mai multe persoane în calitate de martori
pentru a se stabili câte persoane se
aflau în autoturism, precum ş i

Autorităţile din Constanţa au intrat în
alertă, ieri dimineaţa, după ce un revizor
tehnic CFR a sesizat scurgeri de gaz
petrolier lichefiat la un vagon cisternă
al unui tren garat în triajul Palas, din
municipiu. Potrivit poliţiştilor de la
Transporturi, vagonul cisternă se afla
în compunerea unei garnituri de 15
vagoane, dar numai două erau
încărcate cu gaz petrolier lichefiat.
Acestea fuseseră alimentate în
terminalul Petromar din Portul Constanţa

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a acuzat, duminică, la Cluj-Napoca,
într-o conferinţă de presă, Guvernul
Adrian Năstase că va folosi banii
proveniţi din privatizarea Petrom pentru
a finanţa cheltuieli curente ale bugetului.

Stolojan este de părere că acesta
este un lucru grav, “care va împinge
economia în dezechilibru”.  Liderul liberal
a criticat măsurile de protecţie socială
luate de Guvern - majorarea pensiilor şi
compensarea reţetelor medicale cu 90
la sută - care nu fac, în opinia sa, “decât
să corecteze în parte rămânerea în
urmă a puterii de cumpărare a pensiilor
faţă de creşterea masivă şi mascată a
preţurilor din ultima vreme”.

Liderul PNL a precizat că acest gen

Agenţia Naţională pentru Ocuparea
Forţei de Muncă (ANOFM) oferă, în
săptămâna 16-21 august, 423.168 de
locuri de muncă vacante. La nivel
naţional, pentru persoanele cu studii
superioare sunt oferite 981 de locuri
de muncă. Cei mai căutaţi sunt inginerii
(437 de locuri), consilierii în
management (46), consilierii în comerţ/
marketing (32), programatorii (26),
consilierii în economie generală (25).
Pentru studii medii şi profesionale,
ANOFM pune la dispoziţie 22.187 de
locuri vacante. Cea mai bogată ofertă
este pentru muncitori calificaţi în
industria textilă (4 735), zidari (730),
vânzători (480), tâmplari (463), dulgheri

Blitz
nnnnn Licitaţie nnnnn BRD - Groupe Societe

Generale a scos la licitaţie active luate
în sechestru în contul datoriei pe care o
are faţă de bancă fostul deputat Gabriel
Bivolaru, imobilele puse în vânzare fiind
unităţi de cazare, alimentaţie publică şi
agrement din Eforie Nord. nnnnn Test nnnnn
Gabriela Nicolae - proprietara locuinţei
în care a fost găsit un milion de dolari
din suma furată, în luna iulie, de Petru
Nica şi complicii săi - a trecut testul cu
poligraful, ea sperând să-i fi convins
pe anchetatori că a returnat toţi banii
pe care i-a descoperit ascunşi în propria
casă.nnnnn Solicitare nnnnn  Municipalitatea
arădeană a transmis o solicitare scrisă
Guvernului pentru a aloca la rectificarea

Modul în care Adrian Năstase şi-a
anunţat candidatura la preşedinţie
demonstrează că liderul PSD este o
persoană nedecisă şi că nu a învăţat
nimic din lecţia alegerilor locale, a
declarat, luni, într-o conferinţă de
presă, purtătorul de cuvânt al Alianţei
PNL-PD, Călin Popescu Tăriceanu.
Vicepreşedintele liberal consideră că
Năstase şi-a anunţat candidatura
printr-o “propagandă ieftină”, încercând
să recâştige capital electoral. “În mod
normal, acest anunţ trebuia făcut mai
demult pentru că în PSD nu exista altă

România şi Finlanda vor coopera în
cadrul unei operaţiuni de menţinere a
păcii în Bosnia-Herţegovina în baza unui
document bilateral semnat între cele
două state în urmă cu câţiva ani, a
declarat, ieri, la Constanţa, ministrul
Apărării, Ioan Mircea Paşcu.

Paşcu a discutat, ieri, la sediul
Comandamentului Operaţional Naval cu
omologul său din Finlanda, Seppo
Kaariainen, despre sprijinul pe care
Finlanda l-a acordat pentru integrarea
României în UE. Ioan Mircea Paşcu a
precizat că se bazează pe experienţa
comisarului care se ocupă de integrare,
care este finlandez şi care a negociat
intrarea ţării sale în această structură
la începutul anilor ’90. Ministrul Paşcu a

Farmaciile au vândut cu 10-18 la
sută mai multe medicamente în cele două
zile de la intrarea în vigoare a noului
sistem de compensare cu 90 la sută
pentru bătrânii cu pensii de până la şase
milioane de lei, a declarat Dumitru
Lupuleasa, preşedintele Colegiului
Farmaciştilor. “Putem spune că au fost
vânzări mai mari decât în mod obişnuit
ş i, totodată, au fost ş i unele
neînţelegeri’’, a mai spus preşedintele
Colegiului Farmaciştilor din România.

Unii oameni nu au înţeles că acest
sistem de compensare vizează preţul
de referinţă, adică cel mai mic al
produsului prescris. “Astfel, dacă pe
reţetă este un medicament mai scump,
iar noi avem unul cu o compoziţie

Reprezentanţ i i Subansamble
Material Rulant Balş, producătorul de
osii învinovăţit de accidentul feroviar din
comuna Gugeşti, neagă vehement
acuzele aduse de către ministrul
Transporturilor, Miron Mitrea, şi infirmă
că la societate s-ar face osii şi din fier
vechi. “Am văzut şi eu ce a declarat
domnul Mitrea. S-a cam grăbit cu
declaraţiile când a spus că totul a avut
loc din vina osiei produse de noi, care
s-a rupt”, a declarat Marian Bălan,
directorul Departamentului Resurse
Umane, din cadrul SC SMR SA Balş.
Acesta s-a declarat convins că există
mai multe motive care ar fi putut cauza
evenimentul de la Gugeşti. “Poate fi
vorba de o eroare de manevrare,
încărcare incorectă, aşa că trebuie să
aşteptăm rezultatul anchetei. Înclin să

Militarii români din Irak au ripostat cu
armamentul de pe tehnica blindată după
ce au fost atacaţi, ieri dimineaţă, de
câteva zeci de rebeli, care au deschis
focul cu arme automate şi aruncătoare
de grenade AG-7, fără a se înregistra
victime.

Atacul s-a produs la 40 de kilometri
de tabăra din apropierea localităţii
Nasiriya, în jurul orei 4.15 (ora
României), potrivit ofiţerului de relaţii
publice al Batalionului 812 Infanterie
„Şoimii Carpaţilor”, căpitanul Cristian
Dan.

Grupul de 20-30 de insurgenţi a
deschis focul, într-o ambuscadă,

Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
a anunţat, ieri, în comuna suceveană
Mă l ini, unde a făcut o vizită
neprotocolară, că a decis să candideze
la Preşedinţia României.

Năstase a făcut acest anunţ într-o
adunare ad-hoc a sătenilor din Mălini,
surprinş i de vizita inopinată a
premierului în zonă. “Am să vă spun
acum un lucru pe care unii au încercat
să-l smulgă de la mine în ultimele două
săptămâni. Vreau să vă spun că m-am
hotărât să candidez pentru postul de
preşedinte, în cadrul partidului nostru.
Îmi voi depune candidatura, în aşa fel
încât această decizie a mea să fie o
decizie care să însemne pentru români
o şansă mai bună în întâlnirea cu
Uniunea Europeană. O şansă mai bună
de bunăstare, o creştere a veniturilor”,
a spus Năstase. El a explicat că face
acest anunţ aici pentru că mulţi l-au
întrebat dacă a ezitat sau dacă îi este
teamă de cineva. “Nu! Eu, când a fost

Acuzaþii
Preşedintele PNL, Theodor

Stolojan, a acuzat, duminică, PSD
de “agresiune” împotriva
reprezentanţilor opoziţiei şi de
folosirea instituţiilor statului în
această acţiune.

Stolojan a declarat că în ultimii
patru ani, “Guvernul clientelar
Adrian Năstase s-a folosit de
instituţiile statului ca instrumente de
agresiune politică împotriva
opoziţiei”. El a dat exemplul
senatorului liberal de Suceava,
Gheorghe Flutur, împotriva căruia
au fost deschise trei anchete
penale. “Deşi în toate s-a dat soluţie
de neîncepere a urmăririi penale,
se continuă agresiunile împotriva lui,
pentru că este unul dintre cei mai
combativi parlamentari”, a susţinut
liderul liberal.

Apel
PNL şi PD fac apel către toate

forţele democratice, în special către
UDMR, să nu se alăture
“pseudo-proiectului politic” pe care
îl pregăteşte PSD pentru următorii
patru ani, respectiv o guvernare
alături de PRM, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Alianţei D.A.,
Călin Popescu Tăriceanu.

Vicepreşedintele liberal a afirmat
că alianţa PSD cu PRM devine, pe
zi ce trece, tot mai
evidentă.”Schimbarea la faţă a lui
Vadim şi declaraţiile sale că partidul
pe care îl conduce nu mai poate
rămâne în opoziţie încă patru ani
arată clar că alianţa PSD-PRM nu a
fost gândită acum, ci cu mult înainte
de alegerile locale”, a mai spus
Tăriceanu.

El a susţinut că această alianţă
a fost confirmată de mai mulţi lideri
ai PSD, printre care Octav
Cozmâncă şi Rovana Plumb. “Mai
mult, confirmarea venită din partea
unui membru al conducerii PRM
arată că această alianţă începe deja
să capete consistenţă”, a
completat liderul PNL.

Alegeri
Uniunea Secuilor din România

(USR) intenţionează să participe la
alegerile generale, a declarat, ieri,
preşedintele formaţiunii, Kalman
Kiss. Potrivit sursei citate,
principalul obiectiv al Uniunii
Secuilor din România este
participarea la alegerile generale.
Kalman a declarat că USR este în
legalitate, fiind înregistrată ca uniune
etnică în luna aprilie a acestui an, la
Judecătoria Târgu Mureş.

Kalman Kiss a afirmat că USR
îş i propune reprezentarea
intereselor secuilor din Transilvania
şi că nu are nimic în comun cu
radicalii sau moderaţii maghiari.

Proces
Procurorii Parchetului Naţional

Anticorupţie l-au trimis în judecată,
ieri, pe Gheorghe Reman Domocoş,
fost consilier în cadrul Ministerului
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării
Rurale, pentru primirea unei mite de
180 de mii de dolari, informează
Biroul de presă al PNA.

Potrivit sursei citate, în calitate
de director general în cadrul
Ministerului Agriculturii ş i
Alimentaţiei, Domocoş ar fi pretins
şi  primit, în perioada decembrie
2000-ianuarie 2001, suma de
180.000 de dolari, în două tranşe,
pentru a aviza favorabil cererea
unei societăţi comerciale pentru
importul unei cantităţi de porumb
furajer scutită de taxe vamale.

Înºelãciune
Poliţiştii bucureşteni cercetează

doi tineri care au înşelat aproape
cinci sute de persoane de la care
au primit în total peste 800 de
milioane de lei, promiţându-le locuri
de muncă în străinătate, informează
Poliţia Capitalei.

Poliţişti de la Serviciul de
Investigare a Fraudelor al Sectorului
1 Bucureşti au început urmărirea
penală împotriva lui Romeo Muraru
(27 de ani) şi Radu Gruia (28 de
ani), acuzaţi de înşelăciune.

Potrivit sursei citate, cei doi tineri
s-au prezentat ca fiind
reprezentanţ i i unei societăţ i
comerciale, al cărei sediu este situat
în centrul Capitalei. În perioada
iulie-august, ei au recrutat, prin
intermediul unor anunţuri la mica
publicitate, mai multe persoane care
doreau să lucreze în domeniul
construcţiilor, în Germania. De la
acestea, cei doi au primit câte 45
de euro, reprezentând taxa de viză
şi cheltuieli de transport

bugetară cel puţin 30 de miliarde de lei,
bani necesari pentru amenajarea
Parcului Reconsilierii, a anunţat, ieri,
primarul Gheorghe Falcă. nnnnn Raport nnnnn
Practicile utilizate de Gregorian Bivolaru,
lider spiritual al Mişcării de Integrare
Spirituală în Absolut - MISA, “pot fi
circumscrise unui abuz de autoritate”,
exercitat de guru asupra fetelor minore,
relevă un raport de evaluare realizat
de psihologul criminalist Tudorel Butoi,
în cazul yoghinului.  n n n n n Premieră nnnnn
Pentru a veni în sprijinul unei categorii
defavorizate pe piaţa muncii, mai exact
al şomerilor cu vârste de peste 45 de
ani, Agenţ ia Judeţeană pentru
Ocuparea Forţei de Muncă Alba va
organiza, în premieră, în 15 octombrie,
o bursă a locurilor de muncă destinată
acestora.

favorizarea infractorului, în baza
articolului 264 din Codul Penal, a precizat
Biroul de presă al Ministerului Public.
Ionela Popa - în vârstă de 24 de ani,
prietena lui Gabriel Velescu, arestat
alături de autorul principal al furtului şi
de un alt complice - este cea pe numele
căreia a fost încheiat precontractul
pentru cumpărarea vilei de la Snagov în
care a fost prins Petru Nica. Tânăra a
fost interogată de poliţişti în 13 iulie, alături
de fratele ei în vârstă de 17 ani, în cazul

furtului celor o sută de miliarde de lei din
maşina blindată a unei firme de transport
a valorilor. Cei doi au stat la Poliţie până
la orele 15.00-16.00, după care au plecat
la locuinţa din cartierul Colentina, pe care
fata o închiriase împreună cu Velescu.
Fata a ajuns la spital la câteva ore după
ce a fost audiată de poliţişti, în urma unei
tentative de suicid. La scurt timp după
întoarcerea acasă, Ionela a fost găsită
de rude întinsă pe jos, în baie, cu răni la
gât şi la mâini. Rudele au chemat o

ambulanţă, care a luat-o pe fată şi a dus-o
la un spital de urgenţă.

Ionela Popa este a patra persoană
urmărită penal în cazul dispariţiei a sută
de miliarde de lei dintr-o maşină blindată
a CPI Security. Autorul principal al furtului,
Petru Nica, şi cei doi complici ai săi -
Gabriel Velescu, zis “Gabi Grasu” (36
de ani) şi Aurelian Paven (33 de ani) - au
fost arestaţi sub acuzaţiile de furt calificat
şi, respectiv, complicitate la aceeaşi
infracţiune.

JAFUL SECOLULUI   Ionela Popa - urmãritã penal

controlul volanului şi a intrat în grupul
de oameni care era în stradă”, a declarat
Radu Nicoliţă, a cărui noră a suferit
numeroase leziuni la ambele picioare.
Din cauză că nu a mai reuşit să
controleze maşina, conducătorul auto
a rănit grav două persoane, alte
şapte suferind leziuni uşoare. Una
dintre victimele sale a fost prinsă sub
autoturism şi târâtă aproximativ 50 de
metri.

Potrivit martorilor, imediat după
producerea accidentului, şoferul
microbuzului Peugeot a fugit de la locul
faptei, el lăsându-şi victimele în mijlocul
străzii.

Ieri dimineaţă, şoferul maşinii, Cornel
Rada, în vârstă de 51 de ani, s-a predat
autorităţilor, fiind cercetat pentru
vătămare corporală din culpă şi
părăsirea locului faptei fără
încuviinţarea reprezentanţilor Poliţiei.

DUPÃ CE O MAºINÃ A INTRAT ÎN EI
Nouã nuntaºi au ajuns la spital

împrejurările în care a avut loc
agresiunea.

Procurorul general al Parchetului
Curţii de Apel Constanţa a mai precizat
că cei doi angajaţi SPP au formulat, la
rândul lor, probe în apărare şi că se va
cere rezultatul anchetei administrative,
precum şi modul în care conducerea
SPP s-a pronunţat în privinţa trecerii în
rezervă a celor doi.

Potrivit unui comunicat remis, ieri, de
Serviciul de Protecţie şi Pază, sergenţii
majori Teodor Chirică şi Bogdan Daniel
Mihalcea, acuzaţi de agresarea lui
Şerban Pretor, au fost trecuţi în rezervă
pentru abateri grave de la ordinea şi
disciplina militară. Directorul SPP a luat
această decizie la propunerea
Consiliului de Judecată al serviciului.

(462). De asemenea, mai sunt oferite
locuri de muncă şi pentru numeroase
alte ocupaţii, precum agent de asigurări
(288), agent de pază (287), ospătar
(181), bucătar (157), barman (153),
agent comercial (141).  Oferta de locuri
de muncă este diversificată, iar
persoanele interesate se pot adresa
agenţiilor judeţene pentru ocuparea
forţei de muncă şi a municipiului
Bucureşti sau pot accesa adresa de
internet www.anofm.ro, unde găsesc
locurile libere oferite în fiecare judeţ, pe
meserii, precum şi persoanele de
contact, cărora le pot solicita informaţii
suplimentare.

CAZUL PRETOR
SPP-iºtii bãtãuºi,
puºi oficial sub acuzare

LA NIVEL NAÞIONAL,
Peste 400.000 de locuri
de muncã vacante

persoană care să poată candida la
preşedinţie. Amânarea anunţului a fost
făcută, probabil, pentru anumite jocuri
interne”, consideră Tăriceanu. El
susţine, de asemenea, că realizarea
unui sondaj intern în PSD, pentru
desemnarea celui mai bun candidat
pentru Cotroceni a fost “o minciună”.
Reprezentantul Alianţei a mai spus că
nu înţelege ce înseamnă, pentru
Năstase, vizita “neprotocolară”, în
cadrul căreia şi-a anunţat candidatura,
la Mălini, în judeţul Suceava.

TÃRICEANU DESPRE NÃSTASE:

Este o persoanã nedecisã

România mai există posibilitatea ca în
condiţii similare să obţii sentinţe
judecătoreşti diferite, ceea ce este
inadmisibil. Pe de altă parte, este nevoia
de a concentra judecători specializaţi
pe domenii de interes în anumite instanţe,
pentru a da coerenţă actului de Justiţie”,
a explicat ministrul.

Potrivit acestuia, în perioada
următoare vor mai fi înfiinţate instanţe
specializate privind proprietatea
intelectuală, drept bancar şi financiar
sau privind protecţia minorilor.

LA CLUJ-NAPOCA

Tribunal specializat
de Drept Comercial

de măsuri antrenează cheltuieli care se
vor repeta an de an şi trebuie finanţate
din venituri curente. “Sunt măsuri luate
pe ultima sută de metri, în disperare de
cauză ş i prin care se doreşte
manipularea celor aflaţi în suferinţă”, a
declarat Theodor Stolojan. El consideră
că actuala creştere a preţurilor nu se
reflectă în indicele de inflaţie, care este
calculat după un coş “care nu mai
reflectă de mult realitatea structurii
consumului în România”.

Stolojan a spus că, în acest coş,
cheltuielile cu întreţinerea şi energia sunt
mult subevaluate. El crede că Guvernul
va mai lua şi alte măsuri similare în
perioada următoare.

cred că este o concluzie pripită a
domnului ministru, atâta vreme cât
ancheta este în curs de desfăşurare”,
a mai spus Bălan.

Totodată, directorul Departamentului
Resurse Umane a declarat că astăzi
se vor analiza împrejurările în care s-a
produs tragedia de la Gugeşti, la locul
evenimentului urmând să meargă şi doi
specialişti din cadrul SMR Balş, cărora
li se vor alătura şi câţiva reprezentanţi
ai firmei constructoare de vagoane.

Marian Bălan exclude varianta
ministrului Miron Mitrea, care susţine că
garnitura de tren a deraiat din cauza
unei defecţiuni a osiei, motivând că piesa
a fost verificată ultrasonic, la începutul
lunii august, de către specialiştii
societăţii şi de către constructorii de
vagoane.

STOLOJAN ACUZÃ GUVERNUL:

Banii de la Petrom vor fi
folosiþi în alte scopuri

ACCIDENTUL DE LA GUGEºTI

Producãtorul de
osii neagã cã ar
fi vinovat

ALEGERILE PREZIDENÞIALE

Adrian Nãstase
ºi-a anunþat
candidatura

greu în ţară, n-am plecat în străinătate,
n-am mers să lucrez pe nu ştiu unde,
să fiu plătit de marile organisme
mondiale. Am stat aici, am trudit în
Opoziţie, la putere, ca ministru de
Externe, ca preşedinte al Camerei
Deputaţilor, ca prim-ministru timp de
patru ani şi-am stat şi la greu, şi la bine
şi vreau în continuare să ajut după toate
puterile mele ca ţara să meargă mai bine
şi oamenii să trăiască mai bine”, le-a
spus Năstase sătenilor.

Îmbrăcat într-o ţinută lejeră -
pantaloni de stofă şi o cămaşă cu
mâneci scurte - Năstase a venit pe
neaşteptate în comuna Mălini, fiind
însoţit de soţie şi de fiul cel mic, Mihnea,
pe care părinţii l-au dus să viziteze casa
memorială Nicolae Labiş. Alături de
premier, în comună au venit ministrul
Agriculturii, Petre Daea, ministrul
coordonator al Secretariatului General
al Guvernului, Eugen Bejinariu, şi fostul
ministru Marian Sârbu.

asupra unei grupări de militari români
care executa o misiune ordonată.
Detaşamentul românesc monitoriza
traficul în vederea asigurării libertăţii de
mişcare a forţelor coaliţiei. Militarii
români au ripostat cu armamentul de pe
tehnica blindată, reuşind să iasă din
ambuscadă, iar apoi au continuat
misiunea fără alte incidente. Nu s-au
înregistrat răniţi, iar două roţi ale unui
transportor blindat au fost uşor
avariate, conform sursei citate.

De la începutul lunii august, militarii
români au fost ţinta mai multor atacuri
ale rebelilor irakieni, fără a se înregistra
victime.

IRAK

Militarii români -
atacaþi de rebeli

identică cu a celui prescris dar mai ieftin,
compensarea se va face la acesta din
urmă”, a explicat profesorul Lupuleasa.
El a adăugat că noul sistem de
compensare “dă emoţii farmaciştilor”
care vor avea încasări cu 40 la sută
mai mici. “Sperăm să ne recuperăm
banii şi să nu ne blocăm din cauza
eventualelor întârzieri cu care Casa de
Asigurări de Sănătate ar putea livra
diferenţa de fonduri’’, a adăugat
preşedintele CFR.

Medicii de familie au avut şi ei unele
probleme cu pacienţii care ar fi vrut să
returneze reţetele compensate 65 la
sută (prescrise înainte de 15 august) şi
să primească, în schimb, unele pentru
care să plătească doar zece la sută.

DUPÃ NOUA COMPENSARE
PENTRU PENSIONARI

Vânzãri mai mari în farmacii

mai spus că discuţiile s-au axat, în
principal, pe misiunile îndeplinite de
militarii din cele două ţări în acţiuni de
management al conflictelor într-o zonă
precum cea a Balcanilor.

Ministrul finlandez a spus că relaţiile
dintre cele două state sunt fructuoase
şi trebuie adâncite, în condiţiile în care
ţara sa sprijină lărgirea UE şi intrarea
României în această structură la
începutul lui 2007. Seppo Kaariainen a
afirmat că Finlanda este interesată de
cooperare în domeniul operaţiunilor de
menţinere a păcii şi de gestionare a
conflictelor şi speră într-o bună
colaborare cu România în operaţiunea
“Alteea”, care va avea loc în curând în
Bosnia Herţegovina.

COOPERARE ROMÂNIA - FINLANDA

Operaþiune comunã
de menþinere a pãcii

şi urmau să plece, în cursul zilei de luni,
spre Rafinăria Petrobrazi. Echipaje ale
Brigăzii de Pompieri Dobrogea, împreună
cu poliţiştii de la Transporturi Feroviare,
au scos vagonul de pe linie. Specialiştii
de la Petrom, beneficiarul încărcăturii,
au stabilit că scurgerea provine de la
un robinet asamblat sub vagon.
Robinetul a fost izolat, cercetările fiind
continuate pentru stabilirea exactă a
cauzelor defecţiunii apărute la vagon.

depuse anterior.
Conform recomandărilor din raportul

Ministerului de Interne de la Londra,
Ambasada Britanică a primit instrucţiuni
noi şi o mai strictă interpretare a regulilor
de acordare a vizelor ECAA. Solicitanţii
care îndeplinesc criteriile ECAA şi care
vor să se stabilească în Marea Britanie
pentru afaceri sau pentru a începe o
afacere pe cont propriu vor fi bineveniţi
în continuare. Noile reglementări vor
ajuta la identificarea persoanelor care
nu îndeplinesc criteriile sau care
încearcă să le ocolească.

Formularele pentru vize şi detalii
referitoare la schema ECAA vor fi
disponibile în cel mai scurt timp pe
website-ul ambasadei la adresa
www.britishembassy.gov.uk/romania.

Marea Britanie a suspendat
acordarea de vize pentru cetăţenii
români şi bulgari în 30 martie, în urma
scandalului privind procedurile de
verificare a dosarelor de viză.

ALERTÃ LA CONSTANÞA

Scurgeri de gaz
petrolier lichefiat
în triajul Palas

DE LA 1 SEPTEMBRIE

Ambasada britanicã
reia vizele ECAA

Crimã
Un cetăţean francez a fost găsit mort, duminică seară, în autoturismul său abandonat

într-un lan de porumb aflat la câţiva kilometri de municipiul Arad, iar anchetatorii cred că
victima, care se presupune că a fost omorâtă, este un turist homosexual.

Declaraþie
Proiectul de descentralizare propus de Ioan Rus va fi analizat de

conducerea PSD, a declarat, ieri, într-o conferinţă de presă, ministrul
Justiţiei, Cristian Diaconescu.
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Ieri, de Sfinţii Martiri Brâncoveni, la
Cârlomăneşti s-a sfinţit un alt Altar. Noul
locaş al Domnului este închinat (hramul
mic) Sfinţilor Martiri Brâncoveni. Locul
nu este oarecare, ci unul ales de
Dumnezeu. Despre noua şi seculara
Mănăstire Cârlomăneşti (situată cam la
1,5 kilometri de comuna Cerţeşti) se ştie
că a fost înălţată la 1445 - dată
confirmată şi de recentul volum “Istoria
Creştinismului în date” al părintelui
consilier Eugen Drăgoi - pe o fostă
aşezare monahală. Înainte de 20
septembrie 1997, când s-a pus piatra
de temelie de către Prea Sfinţitul Episcop
Casian, la Cârlomăneşti, exista doar
zidul vechii mănăstiri, cu hramul
“Sfântului Nicolae”. Această veche
cetate a credinţei ortodoxe, construită
în 1824, stă mărturie şi astăzi. Chiar
dacă fostul regim  a dorit să o radă de
pe suprafaţa pământului. Astăzi oamenii
se înfioară când îşi amintesc că
tractoristul care a fost pus să doboare
zidul bisericii s-a pierdut el însuşi; însă
zidul vechii mănăstiri este încă în
picioare...

De câţiva ani, la Cârlomăneşti, viaţa
şi-a intrat în drepturi, prin grija Arhiereului
de la Dunărea de Jos. Pentru bucuria
aceasta, ani la rând, monahul-stareţ
Antonie Balcu şi câţiva vieţuitori au
locuit, ani buni, sub poala dealului ce
adăposteşte mănăstirea, într-o grotă de
pământ. Acum, vechea şi noua aşezare
monahală a renăscut din propria
cenuşă, precum legendara Pasăre

În urmă cu câteva săptămâni scriam
despre mai mulţi copii din Tuluceşti care
nu au văzut niciodată marea sau nu au
fost în viaţa lor într-o tabără, deşi
locuiesc la câţ iva kilometri de
Gârboavele. Cazul lor a impresionat şi,
poate pentru prima oară în viaţă, soarta
le-a surâs. Povestea lor a ajuns la
urechile unei familii generoase din
Constanţa care a sărit imediat să-i ajute.

17 copii din Tuluceşti au plecat ieri la
mare, fiind aşteptaţi în tabăra de la
Năvodari unde vor petrece o săptămână
de vacanţă. Ei au fost însoţiţi de primarul
comunei Tuluceşti, Florin Bogatu, care
a închiriat un microbuz pentru a-i duce

ZIUA
MARINEI
Fãrã
evenimente
deosebite

Faleza Dunării a fost duminică
invadată de gălăţenii dornici să
asiste la manifestările organizate
de Ziua Marinei. Pentru că se
aşteptau la o avalanşă de gălăţeni,
poliţiştii au mobilizat numeroase
forţe în zonă, pentru a asigura
ordinea şi siguranţa cetăţenilor.
Prezenţa oamenilor de ordine pe
Faleza Dunării pare să fi fost de
bun augur. Poliţiştii ne-au informat
ieri că sărbătoarea Zilei Marinei s-a
încheiat... liniştit, fără a se
înregistra evenimente deosebite.

C.Z.G.

PREVENÞIE
Acþiune
a poliþiºtilor
în zone
“vulnerabile”

Poliţiştii au ieşit serios “pe teren”,
cu efective complexe,  într-o
acţiune ce a vizat prevenirea şi
combaterea neregulilor la regimul
circulaţ iei. S-au organizat
microacţiuni în zone considerate
“vulnerabile”, adică pe strada
Bră i lei ş i pe bdul Coşbuc.
Inspectorul principal Ştefan
Gohoreanu, ofiţer de presă la IJP,
ne-a declarat: “S-au verificat 377
autovehicule şi au fost avertizaţi
89 de pietoni. Au fost aplicate 242
de contravenţii, din care 23 la
pietoni, 185 la şoferii de maxi-taxi,
în valoare de aproape 78,5 milioane
de lei. De asemenea, au fost
suspendate 11 permise pentru
conducere sub influenţa alcoolului
ş i reţ inute 3 certificate de
înmatriculare. Cu această ocazie
a fost depistat Dima S., de 64 de
ani, din Galaţi, care efectua
transport de persoane cu
maxi-taxi, fără a poseda autorizaţie
de execuţie corespunzătoare. Cel
în cauză a fost sancţionat cu
amendă în valoare de 3,2 milioane
de lei”.

C.Z.G.

DE LA
FRONTIERÃ
Contrabandã
cu þigãri

În baza unor informaţii primite,
un echipaj din cadrul Poliţiei de
Frontieră a oprit pentru control, pe
DN 26, două autoturisme în care
că lătoreau şapte cetăţeni
moldoveni. Poliţiştii aveau informaţii
potrivit cărora moldovenii ar fi
reuşit să treacă graniţa cu ţigări
de contrabandă. Ei au controlat
amănunţit bagajele moldovenilor şi
au descoperit 900 de pachete de
ţ igări fără documente de
provenienţă, în valoare de 20 de
milioane de lei. Conform
protocolului încheiat cu Direcţia
Vamală, ţigările au fost predate de
poliţişti lucrătorilor vamali, iar
aceştia din urmă au confiscat
întreaga cantitate.

C.Z.G.

ACCIDENT
Cãruþaº
omorât de un
ºofer neatent

Încă un accident nefericit în
care este implicat un căruţaş s-a
produs pe şoselele gălăţene.
Pentru evitarea altor tragedii,
poliţiştii spun că circulaţia căruţelor
pe timp de noapte ar trebui complet
interzisă.

Accidentul s-a produs duminică
seara, în jurul orei 21,15, pe DN
25, în afara comunei
Independenţa. Inspectorul principal
Ştefan Gohoreanu, ofiţer de presă
la Inspectoratul Judeţean de Poliţie,
ne-a declarat:  “Silviu D., de 38 de
ani, din Galaţi, în timp ce conducea
un autoturism Dacia Nova, pe
fondul neatenţiei, nu a observat
atelajul hipo condus de Ion I., de
68 de ani, din comuna Vulturu,
judeţul Vrancea, care circula în
acelaşi sens de mers, intrând în
coliziune cu acesta. În urma
impactului, a rezultat decesul
căruţaşului şi avarierea maşinii”.

Se pare că atelajul era
semnalizat, însă şoferul Daciei
Nova a observat prea târziu şi nu
a mai putut evita impactul. Silviu D.
este acum acuzat de ucidere din
culpă.

C.Z.G.

Tragedie în apropierea comunei
Cuca. Un tânăr din Iaşi, care conducea
un Peugeot decapotabil, şi-a pierdut
viaţa într-un accident cumplit. Băiatul se
îndrepta spre Galaţi. Din cauza vitezei
excesive, Ciprian Nicolae Ionaşcu a
pierdut controlul maşinii care s-a oprit
într-un copac aflat pe marginea şoselei.
El era singur în maşină. Tânărul, în
vârstă de 26 de ani, a avut parte de
clipe dramatice. Din cauza impactului,
băiatul a rămas prizonier în autoturismul
decapotabil. O şoferiţă din  Bucureşti,
care se pare că este cadru medical, a
încercat să-i acorde ieşeanului primul
ajutor. Imediat au sosit cei de la
Ambulanţă care au reuşit să-l scoată
pe Ciprian Ionaşcu din maşină. Dr. Mihai
Polinschi, directorul S.A.J., a declarat:
“Victima suferise un traumatism
cranio-cerebral, contuzie toracică,
politraumatism prin accident rutier. Era
în stare de stop cardio-respirator şi s-au
început manevrele de resuscitare”.

La câteva clipe de la scoaterea
şoferului dintre fiarele maş inii,
autoturismul a luat foc. Până la sosirea
pompierilor, maşina aproape se făcuse

NEMULÞUMIRE
1.203 de
pensionari
au cerut
revizuirea
cuantumului
pensiei
n Petiþiile au fost
înregistrate
în prima jumãtate
a  anului
Cei mai mulţi dintre pensionarii care

adresează petiţii Casei Judeţene de
Pensii şi alte drepturi de Asigurări
Sociale doresc revizuirea cuantumului
pensiei, deoarece acesta este prea mic.
În primul semestru al anului, conform
declaraţiei purtătorului de cuvânt al
instituţiei sus-menţionate, dl Nicu
Zburlea, din totalul de 1.449 de petiţii,
1.203 s-au referit la acest aspect. Alte
142 de petiţii primite în această perioadă
s-au referit la refacerea modului de
calcul care a  dus la stabilirea pensiei.
76 de gălăţeni au cerut valorificarea
stagiilor de cotizare, iar referitor la alte
categorii de probleme privind pensiile
s-au înregistrat doar 28 de petiţii.

S.A.T.

După cum vă anunţam ieri, tragerea
la sorţi a concursului iniţiat de “Viaţa
liberă” şi Eurolines i-a desemnat
câştigători pe Dumitru şi Elena
Pătrăuceanu. Pentru fericita familie,
vacanţa de vis pe care o vor petrece
pe litoral, în Hotel Club Tismana, din
Jupiter, este cel mai nimerit cadou în
această vară. Câştigătorilor le place mult
să călătorească, iar profesia domnului
Dumitru i-a ajutat să vadă locuri
minunate din Europa, Australia, şi chiar
din Thailanda. Domnul Pătrăuceanu (77
de ani) a lucrat o viaţă întreagă la
Navrom, ieşind la pensie din funcţia de
şef-serviciu Exploatare Flotă şi Porturi.
A călătorit mult, dar cel mai frumos era
în tinereţe, când privea marea din portul
Constanţa. De atunci, nu a mai avut
ocazia să o revadă, iar sufletul său
tânjeşte după calmul şi echilibrul mării
când soarele e la răsărit. Vacanţa pe
litoral câştigată prin concursul nostru

Incidentele în care au fost implicaţi
piloţi ai AFDJ Galaţi, care s-au soldat cu
împotmolirea a două nave, nu reprezintă
evenimente ieşite din comun, a declarat
Valerică Anghel, directorul general al
instituţiei. Astfel se răspunde la
acuzaţiile lansate de Sindicatul Piloţilor
Maritimi din cadrul World Pilot Services
- firmă cu care, de la 1 august,
Administraţia Fluvială este în conflict -
conform cărora manevrele executate
de piloţi ai AFDJ Galaţi au dus, printre
altele, la eşuarea a două nave - “Dessy”,
pe 2 august, la Mm 7, şi nava “Afrin”,
vineri, la Mm 65. “Astfel de incidente au
fost şi vor mai fi, a declarat directorul
Valerică Anghel. Problema constă în a
elibera cât mai repede navele”. S-a
precizat că în cazul navei “Dessy” nu a
fost vorba de o eroare de pilotaj, ci de
blocarea cârmei. Nava nu a suferit nici
un fel de avarii fiind repusă pe şenal în

Cum sã distrugi o
carierã care nu existã?

“Ştiţi ce trebuie să faceţi pentru a beneficia de tratament gratuit şi de
reţete compensate? Răspundeţi prin da sau nu” - aceasta a fost tema
sondajului de duminică seară în “Focus 18” de la Prima Tv. De altfel, zilnic,
în jurnalul de seară al postului respectiv, telespectatorilor le este adresată
câte o întrebare pe un subiect anume. La sfârşitul emisiunii, comentatoarea
anunţă că, de pildă, “57 la sută dintre telespectatori au răspuns cu da şi 43
la sută dintre ei, cu nu”. Aşa, şi ce-i cu asta? Ce schimbări sau ce modificări
aduce genul acesta de sondaj, atâta vreme cât oamenilor nu li se oferă
adrese sau numere de telefon la care pot afla, să zicem, amănunte despre
problema pusă în discuţie? Cu alte cuvinte, ce contează cât la sută din
populaţie ştie (sau nu ştie) că, în curând, va veni toamna sau că a început
Olimpiada?  n Festivalul Callatis 2004 a luat sfârşit, şi, o dată cu el, parada
televizată a fetelor cu fuste scurte. Dezbaterile din ultima seară i-au adus
în pragul isteriei pe organizatori, puşi să explice de ce majoritatea trupelor
a interpretat playback. De altfel, Gabriel Cotabiţă, director artistic al
festivalului, mai avea un pic şi răspundea cu “De aia!”, dar s-a abţinut, şi,
după ce i-au trecut nervii, a încercat să ofere totuşi nişte explicaţii. După ce
a dat vina pe ploaie şi pe vânt, cum telespectatorii insistau pe subiect, pe
Cotabiţă l-a luat gura pe dinainte şi a dat un răspuns năucitor: “S-a făcut
playback din considerente legate de spectacolul de televiziune. Unii îşi
riscă cariera şi noi nu vrem să distrugem cariere!”. Aoleuuuu, tăticule,
ce-ai spus! Adică, pe banii noştri şi pe timpii de emisie ai postului public
naţional, trebuie întreţinute tot felul de dansatoare de can-can şi instructoare
de fitness. Şi apoi, ce cariere distrugi? Alea de-o vară, construite în studiouri
muzicale, pe bază de efecte şi de butoane? Să fim serioşi! Ascultând toate
astea, mi-am amintit că, doar cu o zi înainte, acelaşi Cotabiţă declara că la
Callatis “au fost invitate cele mai tinere, sexoase şi frumoase fete din
România” (scena fiind plină de sexoase, e clar că fetele talentate n-au mai
avut loc). Aşa o fi, dar de ce le-au pus să cânte, şi n-au organizat pentru
ele un concurs de miss, o paradă de modă cu prezentarea celor mai noi
modele de costume de baie ori niscaiva jocuri şi concursuri sub egida
“Playboy”? Când aproape trei sferturi din bugetul festivalului s-a constituit
prin contribuţii ale diverselor instituţii de stat constănţene, iar vreo patru
miliarde de lei au venit taman de la Guvernul României, poate ar fi fost bine
ca justificările financiare să fie făcute pe alte baze, nu funcţie de lungimea
picioarelor ori circumferinţa bustului unei “artiste” sau a alteia...

Promoţia “Câştigă greutatea ta în
bere”, organizată de “Viaţa liberă” şi
societatea Martens şi-a desemnat
câştigătoarea. La tragerea la sorţi care
a avut loc ieri, la ora 13.00, în holul
redacţiei, norocul a fost de partea
doamnei Maria Pop. Din cei aproape
800 de gălăţeni care au trimis câte şapte
taloane decupate din ziar în perioda
5-14 august şi au visat  la o bere bună,
norocul s-a oprit la o doamnă. Maria
Pop primeşte din partea firmei Martens
nu mai puţin de 86 de litri de bere, adică

Un băieţel în vârstă de nouă ani
din Pechea, Ionel N., se află internat
la secţia Neurochirurgie a Spitalului
“Sf. Apostol Andrei” cu un traumatism
craniofacial destul de sever, fiind
victima unei agresiuni. Tatăl lui Ionel
povesteşte că fiul său se juca pe
stradă împreună cu copilul unui vecin.
La un moment dat, puştii s-au luat la
harţă, s-au îmbrâncit şi tovarăşul de
joacă al lui Ionel a fugit şi i s-a plâns
tatălui său că a fost bătut. Tatăl s-a
înfuriat - şi după cum povesteşte
părintele victimei - a ieşit din curte, l-a
înşfăcat pe Ionel şi l-a trântit de
pământ. Copilul a căzut cu faţa în jos,
impactul ter ibi l  provocându-i
traumatisme faciale, craniene şi un

DISPUTA CONTINUÃ

“Incidente pe Dunãre
au fost ºi vor mai fi”
- declarã directorul Valericã Anghel
despre împotmolirea navelor
“Dessy” ºi “Afrin”

mai puţin de o oră cu ajutorul unui
remorcher. Nici nava “Afrin” nu a suferit
avarii. În acest caz, pilotul a declarat că
a vrut să evite nişte plase pescăreşti şi
a nimerit peste un banc de nisip format
la marginea şenalului. “Domnii de la
World Pilot Services îi atacă pe piloţii
noştri, declarând că nu ar fi
profesionişti, uitând că incidente de felul
celor amintite au avut loc şi cu nave al
căror pilotaj a fost asigurat de ei”, a
declarat Valerică Anghel. Conform
evidenţelor deţinute de Biroul Siguranţa
Navigaţiei din cadrul AFDJ Galaţi, în ultimii
doi ani au fost înregistrate 11 incidente
cu nave al căror pilotaj era asigurat de
personal de la World Pilot Services. În
cinci cazuri a fost vorba de blocarea
cârmei, la fel ca la “Dessy”. “Sunt nave
care, fiind intens exploatate, sunt
expuse unor defecţiuni tehnice de acest
fel. În nici un caz nu poate fi vorba aici

de faptul că pilotul este «obosit sau
deprofesionalizat». Dar dacă este să
vorbim de cazuri grave, să amintim de
nava “Kirk Lareli” care, în 2003, pe relaţia
Izmail-Sulina, la Mm 29, a fost pe punctul
de a deveni un nou Rostok. Şi mai nou,
în aprilie 2004, nava “Aura”, tot sub
pilotaj World Pilot, care a trecut efectiv
peste epava navei Rostok. Nava a
suferit spărturi, a început să ia apă. A
fost nevoie tot de intervenţ ia
remorcherelor de la AFDJ Galaţi şi a
scafandrilor de la Constanţa pentru a
evita un dezastru.”

Conducerea AFDJ Galaţi declară că,
deocamdată, reuşeşte să facă faţă
cererii şi să asigure, din personal
propriu, piloţii pentru manevrarea
navelor maritime. “Au fost, ce-i drept,
şi unele întârzieri, a admis directorul
AFDJ Galaţi. Dar acestea au fost în limite
acceptabile, de ordinul orelor. Situaţia a
fost înţeleasă de agenţii navelor şi
deocamdată nu avem probleme. Pe
măsură ce numărul piloţilor noştri se va
mări, vom reveni la normal.”

OVIDIU AMÃLINEI

ACCIDENT CUMPLIT
Prizonier în autoturismul
care a luat foc
n Un tânãr a pierdut controlul maºinii din
cauza vitezei excesive

scrum. Pompierii au stins flăcările care
deveniseră o adevărată ameninţare
pentru lanurile din zonă.

În ciuda eforturilor făcute de medicii
gălăţeni, Ciprian Ionaşcu nu a mai putut
fi salvat şi a decedat în Ambulanţă, pe
drumul spre Spitalul de Urgenţă.

Poliţiştii de la Rutieră spun că
accidentul putea fi evitat dacă şoferul
ar fi condus preventiv. Inspectorul
principal Ştefan Gohoreanu, ofiţer de
presă la Inspectoratul Judeţean de
Poliţie, ne-a declarat: “Şoferul a pierdut
controlul maşinii pe fondul vitezei
excesive şi s-a tamponat cu un copac
ornamental de pe marginea drumului.
Autovehiculul a ars în întregime”.

Nenorocirea este că sunt zeci de
accidente care se soldează cu victime
din cauza inconştienţei sau
teribilismului celor care sunt la volan.
Ciprian Ionaşcu primise în aceeaşi zi o
amendă, tot pe raza judeţului Galaţi, în
dreptul localităţii Hanu Conachi, pentru
depăşire pe linie continuă. Dar nu a ţinut
cont de acest “semn”...

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

NU SCRIEM DEGEABA

17 copii de la Tuluceºti
au plecat în tabãrã
n Primarul Florin Bogatu i-a însoþit pânã
la Nãvodari

pe toţi micuţii o dată. Cheltuielile sunt
suportate în întregime de familia din
Constanţa care a dorit să rămână în
anonimat. Florin Bogatu ne-a spus că
se va duce personal să-i ia pe copii la
sfârşitul acestei săptămâni. Este
bucuros că apelul nostru a avut ecou.

Pentru prima oară în viaţă, cei 17
micuţi vor avea ce povesti atunci când
vor fi întrebaţi la şcoală ce au făcut în
vacanţă. Toţi erau ieri în culmea fericirii
şi abia aşteptau să vadă dacă “la mare
este exact aşa cum ne-au zis colegii la
şcoală”.

Text ºi foto:
CORINA ZEGREA-GRINBERG

puternic şoc psihic.
A fost transportat imediat la Galaţi

şi, de la Unitatea de Primiri Urgenţe,  a
fost transferat la Neurochirurgie.

O răzbunare barbară, prostească,
pentru care adultul ce şi-a măsurat
puterile cu un copil de nouă ani va da
socoteală în faţa legii, aşa cum este
firesc. Tatăl lui Ionel este decis să-l
acţioneze în instanţă, dar, dincolo de
cauza civilă, fiind vorba despre o
agresiune gravă asupra unui minor,
în funcţie de diagnosticul înscris în
certificatul medico-legal şi numărul
zilelor de spitalizare această faptă ar
putea fi sancţionată penal.

M. MARIUS

CONCURS LA FINAL

Bere la
discreþie pentru
o gãlãþeancã
norocoasã
n De ziua numelui, câºtigãtoarea
primeºte un cadou neaºteptat:
86 de kilograme de bere

exact greutatea pe care a declarat-o în
taloanele completate. O felicităm pentru
premiul câştigat şi o aşteptăm să ne
viziteze la redacţie astăzi, la ora 12.00,
având asupra sa buletinul de identitate.
Câştigătoarea este invitată apoi la sediul
societăţii Martens, de unde va putea
să-şi ridice întreaga cantitate de bere
şi să se bucure împreună cu prietenii
de o bere bună şi rece, aşa cum numai
firma Martens poate oferi.

MONICA ROªIORU

DE LA URGENÞE

Trântit
de pãmânt

NOROC CU “VIAÞA LIBERÃ”
ºI EUROLINES

Câºtigãtorii
concursului
“O vacanþã de vis”
n Familia Pãtrãuceanu îºi vede visul
cu ochii: cu  marea la picioare

este un vis devenit realitate, cum spune
soţia domnului Dumitru. “Ne gândeam
demult cum să facem să mai vedem o
dată marea. Concursul care oferea un
sejur la mare ne-a trezit în mod deosebit
interesul, dar chiar dacă nutream
speranţa, nu credeam într-adevăr că
tocmai noi am putea fi cei aleşi. Să le
dea Dumnezeu multă sănătate celor de
la Eurolines!”

Familia Pătrăuceanu va pleca la mare
pe 19 august, şi va fi cazată la unul din
cele mai moderne complexe din
staţiunea Jupiter: Hotelul Tismana, cotat
la trei stele. Planurile de vacanţă includ
plimbări îndelungi pe malul mării,
talazoterapie, odihnă şi urmărirea
răsăriturilor de soare. Noi le dorim
fericiţilor câştigători distracţie plăcută
şi mult soare!

MONICA ROªIORU
Foto: VASILE CABURGAN

MÃNÃSTIREA CÂRLOMÃNEºTI

Renãscutã din propria cenuºã
n Prea Sfinþitul Episcop Casian
a sfinþit Altarul închinat Sfinþilor Martiri
Brâncoveni în faþa miilor de pelerini

Phoenix. De aceea, ieri, am fost părtaşi
la sfinţirea noului Altar.

La hramul mic al mănăstirii, mii de
credincioşi veniseră - împreună cu
preoţii (60 la număr) din Protoieria
Tecuci a părintelui protopop Gheorghe
Joghiu - să fie alături la duhovnicescul
eveniment. După tradiţie, sfinţirea s-a
făcut de către Arhiereul Dunării de Jos
- Prea Sfinţitul Dr. Casian Crăciun. Erau
prezenţi nu numai gălăţeni, ci şi
vrânceni. În mod special, au fost invitaţi
bărbaţii de la Echipa de buciumaşi din
Spulber - Paltin şi Grupul “Bătrânii” din
Piscu. Atmosfera a fost una sfinţitoare,
înălţătoare.  “Sfinţirea unui Sfânt Altar
înseamnă pentru noi, creştinii ortodocşi,
înnoirea noastră spirituală, spunea Prea
Sfinţitul Episcop Casian. Este o taină
adâncă; ea  ne reactualizează botezul,
iar călugărului, legământul său cu
Dumnezeu...”

Adresându-se soborului de preoţi,
Arhiereul i-a îndemnat pe slujitorii
Sfintelor Altare “să-i înveţe pe
credincioşi să se hrănească cu lumina
Duhului Sfânt. Prea Sfinţitul Episcop a
mulţumit părintelui protopop Joghiu,
părintelui vicar Daniil Olten, stareţului
Antonie Balcu pentru că s-au ostenit
ani la rând pentru  ridicarea frumoasei
biserici. Ierarhul şi-a exprimat dorinţa
ca autoritatea locală de la Cerţeşti să
ajute lucrarea de la Mănăstirea
Cârlomăneşti. “Avem nevoie de primari
creştini, din popor, care să facă lucrări
straşnice, iar ajutorul lor pentru biserică

să nu fie unul de conjunctură.”
După săvârşirea ritualului de sfinţire

a Altarului, în timp ce se desfăşura
Sfânta Liturghie, pelerinii sosiţi s-au
închinat, pe rând, în Sfântul Altar.
Fiecare a luat câte o părticică din “Cerul”
coborât acum pe pământul străvechi de
la Cârlomăneşti, ocrotit, deopotrivă, de
Sfântul Ierarh Nicolae şi de Sfinţii Martiri
Brâncoveni.

În anul Domnului 2004, printre

dealurile sărace de la Cârlomăneşti se
simte lucrarea Duhului Sfânt, prin
splendoarea noii biserici înălţate, prin
corpul de chilii ce completează
ansamblul de construcţii monahale de
aici şi, nu în ultimul rând, prin pictura
bizantină realizată, deocamdată parţial,
de domnul Jenică Enache din Buzău.
Prin grija Ierarhului nostru.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Accident
Tragedie în apropierea comunei Cuca. Un tânăr din Iaşi, care

conducea un Peugeot decapotabil, şi-a pierdut viaţa într-un accident
cumplit.

Cereri de revizuire
Cei mai mulţi dintre pensionarii care adresează petiţii Casei Judeţene de Pensii şi alte

drepturi de Asigurări Sociale doresc revizuirea cuantumului pensiei, deoarece acesta este
prea mic.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 16 august 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
PORT BAZINUL NOU 4 703 32,000 31,831.44 22,377,500 +0.17
ROMPORTMET 4 3,702 13,000 12,783.90 47,326,000 +6.53

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.725
1 EURO 40.970
1 liră sterlină 61.195
1 leu moldovenesc 2.793
1 dolar SUA 33.197
1 g aur 426.157
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
23 Docuri Yliaz Araz Turcia 1974 t I laminate Turcia 13.08-12 15.08-19
24 Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3124 t I laminate Turcia 13.08-13 -
26 Docuri Kaptan Yilmaz I Turcia 2750 t I laminate Turcia 11.08-20 14.08-18
30 Docuri Melek N Turcia 2400 t I rapiţă Italia 14.08-17 -
49 Bazinul Nou Voronezh Rusia 4300 t I laminate Belgia 10.08-15 14.08-17
50 Bazinul Nou Ziya Koc Turcia 2056 t I laminate Turcia 15.08-14 -
50 Bazinul Nou Aynacioglu 1 Turcia 1900 t I laminate Turcia 14.08-16 15.08-16

Interesul pentru piaţa derivatelor pe
acţiunile tranzacţionate la categoria I a
BVB a înregistrat o nouă creştere
săptămâna trecută. Din punct de vedere
al poziţiilor deschise, acţiunile deţineau,
la sfârşitul săptămânii trecute, 75% din
piaţa futures, echivalentul a 1.400.000
acţiuni active-suport.

Pe parcursul ultimei săptămâni, pe
piaţa la termen de la Sibiu preţul
contractelor futures ce au activ-suport
acţiuni tranzacţionate la BVB s-au
înscris pe un trend uşor descendent.

Raportat la preţul de închidere al BVB
cei mai optimişti investitori sunt cei care
au atras contracte futures pe derivatul
SIF2, care prevăd o creştere de 8,27%
pentru scadenţa septembrie şi de 17,51
pentru finele anului. Tranzacţiile pentru
luna viitoare s-au realizat la preţuri
cuprinse între 7.105 – 7.339 lei, iar cele
pentru decembrie între 8.000 – 8.155
lei.

Optimismul operatorilor în ceea ce
priveşte evoluţia acţiunilor Băncii

Control
antiºpagã

Prefectul Marius Necula
declanşează încă o bătălie în
războiul interminabil cu mica
corupţie: şpaga pentru funcţionarii
publici. Mai nou, are şi un aliat de
talie europeană. Reprezentantul
Guvernului în teritoriu a anunţat că
Prefectura Galaţi este singura
instituţie care, până la ora actuală,
şi-a manifestat dorinţa de a fi
partener la un program naţional
lansat de către Uniunea
Europeană ş i un grup de
organizaţii nonguvernamentale
care se intitulează sugestiv “Nu da
şpagă!”. “Este un program care se
adresează în special tinerilor până
în 35 de ani şi are trimitere directă
la accesul la informare, la ceea ce
se numeşte corupţia mică şi
accesul la luarea deciziilor. Pe
lângă acest program la care
Prefectura Galaţi a hotărât să fie
partener, eu voi demara din nou o
acţiune de verificare la nivel de
ghişeu şi de autorizări, pentru a
încerca să facem cât mai mic acest
flagel, pentru că este clar că nu
vom reuşi să-l eradicăm. Ştiu că
pare o luptă cu morile de vânt, dar
dacă reuşim să mai mişcăm câte
ceva, e un lucru pozitiv”, a spus
Necula.

ANCA MELINTE

Aflãm de
la Primãria
municipiului
Galaþi
Lucrãri
în derulare

Potrivit Serviciului de Investiţii
al primăriei, în această săptămână
se execută lucrări pe străzile:
Câmpului, Gerului, Grădina Veche,
Radu Negru, Ştiinţei şi Năruja. De
asemenea, se continuă lucrările de
extindere a cimitirului de vest, de
amenajare a Parcului Libertăţii şi
de reabilitare a Băii Comunale.
Imobile
consolidate

În această perioadă, serviciul
de specialitate al primăriei anunţă
că se continuă lucrările de
consolidare a mai multor imobile din
Galaţi. Este vorba despre casele
cu următoarele adrese: strada
Parcului nr. 8, strada Al.I.Cuza nr.
18 şi strada Iancu Fotea nr. 29.
Curãþenie de varã

Şi în cursul săptămânii trecute
a continuat acţiunea de curăţenie
de vară a municipiului Galaţi. SC
ECOSAL PREST  a acţionat în
următoarele zone: Aurel Vlaicu,
Milcov, Stadionul “Dunărea” şi pe
strada Brăilei, finalizând cartierul
Micro 21 şi începând curăţenia în
Micro 20. În afară de angajaţii
proprii, SC Ecosal a beneficiat şi
de forţa de muncă a 30 de
persoane care încasează lunar
venitul minim garantat. SC RER a
acţionat zilnic pentru întreţinerea
Falezei Superioare şi Inferioare şi
în zona P-urilor, în acest scop
folosind şi forţa de muncă a 35 de
beneficiari ai Legii 416, a venitului
minim garantat.
Iluminat public
ºi ornamental

În cursul săptămânii trecute
s-au primit 14 sesizări care au fost
rezolvate. Pentru reabilitarea
iluminatului public au fost montaţi
157 de stâlpi de iluminat, s-au
pozat 997 de metri de cablu şi s-au
realizat decopertări asfaltice pe o
distanţă de 82 de metri. Lucrările
au fost executate în următoarele
zone: Micro 38, 39 A şi C, Micro 13
şi 14, Ţiglina III şi Siderurgiştilor
Vest, strada Ştefan cel Mare şi
cartierul Traian Nord.
APATERM
la treabã

Echipele societăţii APATERM
lucrează în continuare la
completarea capacelor de
canalizare furate de pe străzi.
Primăria a dat comandă pentru
fabricarea capacelor şi gurilor de
scurgere. Până acum au fost
livrate 265 de capace şi 118
grătare  de canalizare. Muncitorii
au montat 225 capace de
canalizare, 26 de capace cu ramă
şi 108 grătare cu guri de scurgere.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de Relaţii
cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Decizia Judecătoriei Tecuci privind
admiterea cererii formulate de PSD şi
Prefectura Galaţi privind invalidarea
mandatelor de consilieri ale lui Gheorghe
Lazăr şi Ghiţă Hulea, a comisiilor de
specialitate, a alegerii viceprimarului şi
numirea în funcţia de consilier a
membrului supleant Sorin Boguş pare
să dea dureri de cap primarului Eduard
Finkelstain şi consilierilor locali. După
ce le-a adus la cunoştinţă sentinţa dată
de instanţa de judecată, Eduard
Finkelstain i-a rugat pe consilieri să se
gândească şi să hotărască dacă vor
să atace la Curtea de Casaţie şi Justiţie
decizia instanţei tecucene şi şi-a expus
propriul punct de vedere: “Conform legii,
ei sunt consilieri validaţi. Comisia a

Haos! Acesta e cuvântul cel mai
potrivit pentru a caracteriza ceea ce
se petrece în Galaţi, în afacerea “Cornul
şi laptele”. Licitaţia electronică pentru
desemnarea firmelor câştigătoare, care
ar fi trebuit să aibă loc ieri, a fost
amânată pentru data de 23 august. Din
câte ştim, suntem singurul judeţ din ţară
în această situaţie. Licitaţia a fost
amânată chiar de sistem, în mod
automat, şi asta pentru că, dacă
autorităţile noastre locale nu ştiu,
sistemul electronic de licitaţie chiar
respectă legea, punct cu punct. Bună,
rea, cum o fi această lege, sistemul
electronic nu se abate o iotă de la litera
ei. Este una dintre “capcanele” acestui
sistem.

Explicaţia e simplă: organizatorul
preselecţiei pentru Galaţi, care este
Consiliul Judeţului, a postat pe site-ul
e-market.e-licitatie.ro, în data de 16
august, preţul de pornire a licitaţiei, adică
7.562 de lei (fără TVA). Corect până
aici. Numai că acest preţ este pentru
pachetul “lapte şi corn” şi nu separat,
pentru fiecare produs în parte, aşa cum
ceruse iniţial comisia de preselecţie.
Dovadă în acest sens stau preţurile
care fuseseră înregistrate pe site-ul
licitaţiei, SEPARAT, înainte de 6 august,
data preselecţiei: 2.269 lei pentru corn
şi 4.201 lei pentru lapte, ambele fără
TVA, precum şi preţurile înregistrate pe
13 august: 3.025 lei/corn şi 4.537 lei/
lapte. Trecem peste diferenţa de preţ
nejustificată, de aproape 800 de lei în
total, între cele două înregistrări. Dar nu
putem să nu vedem că la primele două
înregistrări au fost trecute preţuri
separate pentru lapte şi corn, în timp ce
la înregistrarea de ieri s-a trecut un
singur preţ, cel al pachetului. Acelaşi
lucru l-a “observat” şi sistemul elec-
tronic, programat să funcţioneze pe
baza Ordonanţei 60/2001, care a
considerat că la Galaţi s-a schimbat
caietul de sarcini, ceea ce automat a
dus la anularea licitaţiei de ieri şi la
desemnarea unui alt termen, pentru o
nouă licitaţie.

Din păcate, aici sistemul a greşit
“închipuindu-şi” că la Galaţi se face o

Deşi la reuniuni şi videoconferinţe
par mai ceva ca fraţii şi fac conversaţie
pe şoptite, capii administraţiei locale nu
pierd prilejul să se taxeze în conferinţele
de presă. Prefectului Marius Necula i-a
ajuns la urechi că vicepreşedintele
democrat al CJ, Mircea Toader, a spus
despre el că s-ar comporta ca un
prim-secretar. Reprezentantul
Guvernului în teritoriu a ţinut morţiş să-i
dea o replică pe măsură: “Domnia sa îşi
mai aduce aminte despre modul în care
se comportau prim-secretarii, eu n-am
amintiri în această zonă”. Necula i-a
transmis lui Toader că nu este vorba
despre o subordonare a Consiliului
Judeţului faţă de Prefectură, ci faţă de
bunul-simţ şi faţă de lege. “Nu înţelege
această subordonare, eu am căile
legale pe care să le aplic, ca inclusiv

Directorul Serviciului
Administrarea Domeniului Public,
Florin Pâslaru, a declarat ieri, în replică
la acuzele aduse de reprezentanţii locali
ai Partidului Ecologist Român, că
intervenţ ia acestora, legată de
programul plantărilor de puieţi, derulat
în municipiu, este strict o chestiune de
imagine. “În primul rând, i-aş întreba pe
cei din Partidul Ecologist care este
contribuţia lor efectivă la starea de
sănătate ecologică a Galaţiului.
Personal, în afara unor declaraţii
sporadice pe care le-au făcut, nu am
ştiinţă ca membrii PER să fi contribuit cu

La lucrările de investiţii ale Consiliului
Judeţului, în curs de desfăşurare, care
au depăşit preţul licitat iniţial cu 20 până
la 150 la sută, vor începe în curând
verificări, a declarat vicepreşedintele
CJ, Mircea Nicu Toader.  Serviciul de
audit al CJ şi o firmă specializată în
expertize tehnice de construcţii,
angajată de Consiliu, vor verifica dacă
proiectele au fost respectate şi dacă
se face cumva cineva vinovat de
aceste depăşiri. “Mi se pare incorect
ca noi să ne facem nişte calcule pentru
investiţii şi acum să fim nevoiţi să
renunţăm la alte investiţii pentru că nu
avem bani”, a explicat vicepreşedintele.

Mircea Toader a mai declarat că

La Consiliul Judeţului se lucrează la
scrisoarea de intenţie pentru încheierea
unui parteneriat cu o firmă germană
constructoare de centrale electrice
eoliene, a declarat vicepreşedintele CJ,
Mircea Nicu Toader. Reprezentanţii
firmei constructoare germane vor fi
prezenţi în judeţul nostru, pentru discuţii
de amănunt la CJ, în data de 30 august.
“Ideea este să creăm  un parc de
centrale eoliene mari, care să asigure
energia judeţului Galaţi în mod cert.
Rămâne de stabilit preţul energiei
neconvenţ ionale, a mai spus
vicepreşedintele, care a adăugat: “De
asemenea, intenţionăm să construim
microcentrale eoliene în Galaţi”, dar
acest din urmă obiectiv ţine de mediul
de afaceri, nu de CJ, care doar va sprijini
iniţiativa.

N.R. Oferim prin acest articol şi un
răspuns cititorilor care sugerau

ZÃTUN:
CJ nu va mai
investi în facilitãþi
“Investiţiile de la Zătun nu se vor mai

face”, a declarat vicepreşedintele
Consiliului Judeţului, Mircea Nicu
Toader. Este vorba despre alimentarea
cu gaze şi cu apă potabilă şi de lărgirea
şoselei. Acesta este, deocamdată, doar
punctul său de vedere, pe care îl va
susţine însă şi în faţa Consiliului: “Mi se
par investiţii fără sens, deocamdată.
Cine vrea să-şi construiască acolo vile
şi zone de turism, să intre în parteneriat
şi să construiască alături de noi aceste
facilităţi, dar noi nu suntem de acord să
investim pentru cine are vile acolo, din
banii publici”. La Zătun există investiţii
deja pornite, privind decolmatarea celor
două lacuri, care vor fi reunite într-unul
singur. Lacul va fi însă concesionat,
pentru că există deja amatori. Consiliul
va plăti doar decolmatarea şi umplerea
cu apă.

Apa la Gârboavele
- nu pe banii CJ!
La Pădurea Gârboavele “rămâne o

singură investiţ ie”: reabilitarea
sistemului de alimentare cu apă. Puţul
existent va fi deznisipat şi se vor pune
conducte de alimentare către cabanele
celor doi pădurari, dar şi către tabăra
şcolară; chiar dacă  aceasta nu este în
gestiunea CJ, este de interes public
naţional. Societăţile comerciale care
activează în zonă pot avea acces la o
cantitate mai mare de apă doar dacă
intră în parteneriat cu CJ la cheltuieli.

Vicepreşedintele a mai spus că a
vizitat şi Grădina Zoologică, unde
lucrează “oameni foarte inimoşi” însă
parcul nu se bucură de publicitatea
meritată. O investiţie acolo va fi luată în
calcul la CJ pe viitor, deocamdată fiind
cerut celor de acolo un proiect care să
cuprindă inclusiv un gard electrificat
care să împiedice animalele sălbatice
să scape.

VICTOR CILINCÃ

Preşedintele Organiza ţ ie i
Judeţene a PNL, Victor Paul Dobre,
a dat ieri o replică omologului  său de
la PSD, Dan Nica, acesta din urmă
declarând de  curând că liberalii
stabilesc locurile eligibile de pe listele
candidaţilor la Parlament pur şi simplu
dând cu zarul. “Este cazul să termine
cu această  g lumă  proastă” ,  a
declarat Dobre, care a calificat
declaraţia ca fiind “impertinentă” şi
drept “minciună sfruntată”, explicând
că în organizaţia din care face parte
au existat mai multe criterii de selecţie
pentru lista respectivă: activitatea

Acþiunile SIF 2 cu scadenþa decembrie
sunt cotate la 8.155 lei

Transilvania s-a temperat la jumătatea
săptămânii, cotaţiile pentru scadenţa
septembrie revenind la un basis realist,
circa 315 lei peste cursul spot. Ca
urmare, această piaţă s-a dovedit
profitabilă pentru cei care au iniţiat poziţii
de vânzare, în special în cursul lunii iulie,
când cotaţiile pentru acest activ au atins
valori maxime atât la BVB cât şi la Sibiu.
Astfel, dacă în prima parte a săptămânii
tranzacţiile s-au realizat la 7.150  7.200
lei, vineri activele DETLV au atins un
minim de 7.030 lei, pentru scadenţa
septembrie.

Aceeaşi tendinţă descrescătoare
s-a înregistrat şi în cazul opţiunilor CALL
pe contractul DETLV, unde pentru preţul
de exercitare de 7.200 lei primele cu
coborât de la 200.000 la 100.000 lei/
opţiune.

Un alt contract al cărui preţ a suferit
corecţii este cel DERBR cu scadenţa
septembrie. În cursul şedinţei de joi, deşi
la BVB preţul acţiunilor a înregistrat o
uşoară creştere (plus 20 lei), la Sibiu

investitorii au corectat cotaţia futures
în jos cu 49 lei, faţă de ziua precedentă,
când preţul de cotare a fost de 1.599
lei. Vineri, preţul a reînceput să crească,
urcând de la 1.579 la 1.595 lei.

O altă piaţă unde s-au înregistrat
corecţii succesive este cea a activului
DESNP. Investitorii s-au lăsat cu greu
convinşi că pe termen scurt acţiunile
SNP nu vor înregistra creşteri
semnificative. Dacă la începutul
săptămânii tranzacţ i i le pentru
septembrie au fost realizate la 2.635
2.660 lei, vineri preţurile au coborât la
2.550  2.588 lei. Pentru decembrie
preţurile au coborât de la 2.838 la 2.655
lei, pentru ca apoi să revină la 2.855 lei.

Tranzacţiile cu contractele DESIF 5
cu scadenţa septembrie au fost
realizate la preţuri de 7.950  8.200 lei şi
de 8.620  9.100 lei, pentru decembrie.

Pentru scadenţa decembrie
contractele DESIF 3 au fost realizate la
preţuri de  9.700 lei.

RADU GEORGESCU

ceva la “înverzirea” Galaţiului, de care
fac însă atâta caz, când este vorba să
arate cu degetul spre alţii. Pentru liniştea
celor din PER Galaţi, precizez că în
Cimitirul Sfântul Lazăr, pe care l-au dat
drept exemplu negativ, nu s-au plantat
doar 60 de copaci, ci mult mai mulţi,
acţiunea făcând parte dintr-un plan
foarte amplu de sistematizare a
cimitirului”, a spus Pâslaru. “Declaraţii
poate face oricine, cu munca e mai greu.
Îi invit pe cei din Partidul Ecologist să ni
se alăture în efortul de a face oraşul
mai frumos. Adică, să caute alte surse
de finanţare în afara celor de la bugetul

local, să achiziţioneze material săditor
şi noi le punem la dispoziţie forţa de
muncă necesară pentru plantări.  Le
reamintesc celor din PER că cel mai mare
program de plantări de care a beneficiat
vreodată Galaţiul a fost realizat, în
proporţie de circa 90 la sută, prin
sponsorizări”, a mai precizat directorul
ADP, în opinia căruia, dacă cei din cadrul
Partidului Ecologist ar fi binevoit să-i dea
un telefon, ar fi aflat direct de la sursă
informaţii corecte despre un subiect pe
care, astfel, “l-au ratat”.

GABRIELA CIMPOCA

pentru început vor fi verificate trei
obiective: căminul pentru vârstnici de
la Bereşti, care de la trei miliarde lei a
urcat la vreo şase miliarde (constructor
Data Consult SA şi Consedil SRL -
subcontractant), clădirea Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”, unde suma
de 16,5 miliarde s-a mai suplimentat cu
cca 6 miliarde, şi construcţiile de la
Grădina Botanică, de cca 270 miliarde
lei până acum. Lucrări care au costat
“cu mult peste proiectul iniţial”.
Vicepreşedintele vrea să afle dacă
aceste cheltuieli, care trebuie realizate
din creditul făcut anul trecut de Consiliu,
se justifică.
nnnnn La Folteşti, “se pare că este o

chestiune dubioasă, delicată şi chiar cu
aspect penal”, a mai declarat dl Toader:
pentru un drum comunal în valoare de
1,78 miliarde lei pe contractul iniţial, s-a
făcut un act adiţional de 1,38 miliarde,
iar “lucrările executate până acum nu
justifică nici măcar avansul de 575 de
milioane. Şi ei tot cer bani în continuare,
nu au situaţie de lucrări, nu este
concordanţă între proiect şi ceea ce e
pe teren: o brambureală de nedescris!”

“Tot acolo, fostul primar a primit un
ajutor din Danemarca iar din nu ştiu câte
calculatoare,  au rămas numai
carcasele... Şi acolo avem probleme,
dar după ce se termină controlul, vă
putem da toate informaţiile”, a mai
adăugat Toader.

VICTOR CILINCÃ

ACEIAºI PUIEÞI, ALTE REPLICI
“Declaraþii poate face oricine,
cu munca e mai greu”

VINE AUDITUL!

CJ va verifica lucrãrile
cu depãºiri de costuri
n Printre primele, Grãdina Botanicã
ºi Centrul Cultural

procedat corect. Am pierdut cu legea
de partea noastră. Adresa ne-a fost
adusă cu o oră înainte de şedinţă şi cei
doi consilieri nu au avut posibilitatea să
se apere, au fost puşi în faţa faptului
împlinit. Noi am fost prinşi în jocurile
interne ale acestui partid şi munca ne
este îngreunată. Vreau să ştiţi că
deocamdată vor fi plătiţi doar 16
consilieri, iar ceilalţi trei mai aşteaptă”,
a punctat Eduard Finkelstain.

Deci, cei doi consilieri locali
contestaţi de foştii colegi de partid şi
membrul supleant Sorin Boguş nu îşi
vor primi remuneraţia chiar dacă au
participat constant la şedinţele
Consiliului Local.

CARMEN SPÃTARU

TECUCI
Sunt plãtiþi doar 16 consilieri

amplasarea unor centrale eoliene la
Galaţi. (pag. 6)

Gaz rusesc pentru
toate comunele!
Toate comunele din judeţul nostru vor

intra în parteneriat cu firma Gazprom,
pentru aducţiunea de gaze naturale, pe
etape, a mai spus oficialul. Toader a
dorit astfel să contrazică zvonurile că
unele localităţi ar putea fi uitate.

Din aceeaşi sursă am aflat că deja
se construieşte o conductă de înaltă
presiune în nordul judeţului, de la Tecuci
spre Bârlad, urmând ca apoi conducta
să se prelungească şi spre sud, pe
Drumul Naţional Galaţi-Tecuci. O
conductă secundară va urma linia
Prutului. În noiembrie sau decembrie, ar
urma ca noul guvern să acorde avizele.

C. VICTOR

PE 30 AUGUST

Vin nemþii cu
centralele eoliene!

politică, pregătirea profesională (nu
se admit  candida ţ i  fă ră  s tudi i
superioare), un proiect politic şi,
“poate cel mai important”, sprijinul
organizaţiei, materializat prin vot.

În schimb, liberalul a mai adăugat
ieri un nume pe lista.... PSD pentru
Parlament, de data aceasta cu “s-ar
putea”: ministrul Cristian  Diaconescu.

Interesant este că, doar cu o zi
înaintea acestor declaraţii, liderii
celor două filiale au avut ocazia să
se întâlnească la Ziua Marinei, unde
atmosfera a fost destul de cordială...

VICTOR CILINCÃ

DISPUTE PREELECTORALE

Dobre îl acuzã pe Nica

domnia sa, ca vicepreşedinte, şi CJ să
respecte legea”, l-a ameninţat voalat
Necula. Ca încheiere, prefectul n-a
pierdut ocazia să-şi scoată la înaintare
vasta experienţă dobândită în
administraţia locală: “În ceea ce priveşte
experienţa mea în administraţia publică,
dacă fac o comparaţie între anii pe care
îi am în administraţie şi lunile pe care le
are Mircea Toader în administraţie,
răspunsul e << no comment>>. Iar în
ceea ce priveşte viitorul în administraţie,
e clar că pentru domnia sa,  care se
bate să fie pe listele pentru Parlament,
această porţ iune de 4-5 luni în
administraţie este o etapă pasageră în
existenţa domniei sale. Sfatul meu este
s-o lase mai moale că nu este credibil”.

ANCA MELINTE

LOVITURA PE SUB MASÃ

Marius Necula
împotriva lui Mircea
Toader ºi viceversa

n PNL nu admite candidaþi
fãrã studii superioare

INCONºTIENÞÃ SAU NEPÃSARE?

“Cornul ºi laptele” Galaþiului
în derivã
n Suntem singurul judeþ din þarã în care licitaþia
s-a amânat pentru încã o sãptãmânã n “Capcanele”
sistemului electronic de licitaþie n Organizatorii
preselecþiei firmelor participante la licitaþia
pentru Galaþi demonstreazã fie necunoaºterea legii,
fie nepãsare faþã de aceasta n În ambele cazuri,
e foarte grav!

nouă preselecţie, cu un nou caiet de
sarcini. Nici vorbă de aşa ceva! Cineva
jonglează pur şi simplu cu o listă de
nume, din care apar şi dispar firme de
la o zi la alta, pe baza unor criterii care
se schimbă la fel de des, fără ca nimeni
să dea socoteală pentru aceste
jonglerii. Să fie la mijloc necunoaşterea
legilor sau acel cineva îşi bate joc de
legi, urmărindu-şi doar propriile inte-
rese?

Adevărata “frumuseţe” a afacerii
“Cornul şi laptele” apare însă atunci când
e vorba despre preselecţia firmelor care
vor participa la licitaţie. Selectăm din
caietul de sarcini al preselecţiei din 6
august, de altfel singura care a avut
loc: “Vor fi admise la preselecţie numai
societăţile comerciale producătoare de
corn sau lapte din judeţul Galaţi sau din
judeţele limitrofe cu punct de lucru în
Galaţi”; “fiecare ofertant va putea să
participe la una sau mai multe zone, atât
pentru produse de panificaţie, cât şi
pentru produse lactate”; ofertanţii
trebuia să depună, printre alte docu-
mente, şi un act care să ateste că “în
obiectul de activitate al ofertantului
există servicii similare celor solicitate”.
Ce se înţelege de aici? Că firmele care
au făcut oferte de a participa la
programul “Cornul şi laptele” trebuia să
fie producători de corn sau lapte (deci
nu furnizori) şi că puteau participa ori
la corn, ori la lapte, ori la amândouă,
dar că nu s-a pus condiţia pachetului
corn şi lapte.

Ce a ieşit până la urmă însă? Aici se
impune precizarea că reprezentantul
“Vieţii libere” a fost singurul ziarist care
a participat, cu reportofonul pe masă,
la preselecţie. Comisia a selectat iniţial
trei firme care să participe la licitaţie:
SATCO 2000 SRL Galaţi şi RISK SRL
Brăila (pentru cornuri), respectiv PACO
Internaţional SRL Brăila (lapte). Nedu-
meririle noastre referitoare la modul în
care ar putea o singură firmă să liciteze
tot de una singură pentru distribuţia de
lapte (cazul PACO) au fost spulberate
repede. Cel care a prezidat comisia de
preselecţie, consilierul PUR, Radu
Cosca, ne-a spus la un moment dat că

au intervenit unele modificări şi că,
într-un final, RISK şi PACO au fost
acceptate atât pentru corn, cât şi pentru
lapte, pentru că s-a ajuns la concluzia
că cele două firme brăilene fac parte
de fapt din acelaşi grup de firme şi că,
evident, vor putea acoperi întreg judeţul!
Cu alte cuvinte, PACO (producător de
lapte) ar distribui şi cornurile produse
de RISK, iar RISK (producător de
cornuri) ar distribui şi laptele produs de
PACO. Înduioşător, nu? Să nu fi auzit
oare cei de la Galaţi de concurenţă
neloială, când două firme ale aceluiaşi
grup licitează doar ele? Mai grav,
într-una din contestaţiile depuse după
preselecţie se afirmă următoarele: “...
şedinţa de deschidere a ofertelor a fost
condusă de domnul Cosca Radu -
consilier judeţean, care se află în
incompatibilitate, deoarece firma
SILVANO SRL Galaţi, al cărei unic
acţionar este, are relaţii comerciale cu
asociaţii firmelor PACO SRL şi RISK
SRL, atât prin aceste firme, cât şi prin
firma LEMI STAR SRL Brăila, care are
aceiaşi asociaţi ca ai PACO şi RISK”.
Aşa să fie?

Dar şirul modificărilor listei cu admişi
nu s-a oprit aici. La ora actuală, SATCO
2000 a fost exclusă din licitaţie, pe motiv
că nu îndeplineşte condiţiile de pres-
elecţie şi pentru lapte, adică nu este
producător. Dar această obligativitate

nu figura nicăieri în caietul de sarcini! În
locul lui SATCO 2000 a fost admisă
ALCOM, care fusese iniţial respinsă
pentru că în obiectul său de activitate
nu era nici producţia de lapte şi nici cea
de corn.

Cine şi mai ales ce să mai înţeleagă?
Tot respectul pentru ALCOM, care are
“în spate” două dintre cele mai bine
utilate fabrici de panificaţie şi lactate
din ţară, adică GALMOPAN ş i
GALACTA. Dar a apărut oare, în cele
zece zile scurse de la preselecţie, în
obiectul de activitate al ALCOM şi
producţia de lapte sau corn, aşa cum
cerea caietul de sarcini? Şi mai e ceva:
chiar şi în aceste condiţii, se pare că
ALCOM n-a făcut ofertă decât pentru
municipiu, în timp ce judeţul a rămas “la
discreţia” celor două firme brăilene. Să
fie iar concurenţă neloială?

Finalul acestei poveşti cu un singur
proces-verbal, dar cu trei rezultate
diferite este unul pe măsură: SATCO
2000, care  a fost exclusă de la licitaţie,
apare în sistemul electronic ca fiind un
participant în perfectă regulă, deci cu
drepturi depline. Iar numele consilierului
Radu Cosca, cel care a prezidat comisia
de preselecţie, lipseşte din procesul-
verbal, ca şi cum nici măcar n-ar fi
existat! “Curat murdar, coane Fănică!”
(Am citat din clasici, că de contem-
porani vorbirăm până acum).

CRISTINEL LUCA

Fãrã corn ºi fãrã lapte
Licitaţia electronică pentru desemnarea firmelor câştigătoare, care

ar fi trebuit să aibă loc ieri, a fost amânată pentru data de 23 august.

Verificãri
La lucrările de investiţii ale Consiliului Judeţului, în curs de desfăşurare, care au depăşit

preţul licitat iniţial cu 20 până la 150 la sută, vor începe în curând verificări, a declarat
vicepreşedintele CJ, Mircea Nicu Toader.
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Apelul lansat recent de unele spitale
din ţară pentru evitarea unui crize a
sângelui nu a rămas fără ecouri. Printre
cei sensibili la mesaj s-au numărat şi...
deţinuţii din Penitenciarul Galaţi. Mulţi
dintre ei s-au arătat gata de a dona
sânge, o scrisoare în acest sens fiind
trimisă şi la ziarul “Viaţa liberă”. Numai
că, dat fiind statutul potenţialilor
donatori, lucrurile nu sunt chiar atât de
simple.

“ªtim cum
este sã ai nevoie
de ajutor!”
Criza sângelui a fost un subiect care

a ajuns pe prima pagină a ziarelor,
situaţia din unele spitale fiind de-a
dreptul dramatică. “Am văzut şi la
televizor, am citit şi în ziarul «Viaţa
liberă» despre criza din sistemul sanitar,
ne-a mărturisit Vasile Caputinschi, unul
dintre deţinuţii care s-au adresat
redacţiei. La Galaţi am înţeles că nu sunt
probleme cu sângele, dar în alte locuri
este nevoie de el. Ne-am gândit că putem
da şi noi o mână de ajutor, că dacă acest
sânge provine de la nişte deţinuţi nu va
fi considerat un impediment”. Ideea a
avut ecou. Mai toţi colegii de cameră ai
lui Caputinschi şi-au spus că ar fi o
modalitate să arate lumii că ştiu şi ei ce
înseamnă compasiunea. “Nu se poate
să nu fii de acord cu aşa ceva, ne-a
declarat şi Ionuţ Ene. Ştiu cum este să
ai nevoie de ajutor şi să nu te ajute
nimeni...” După estimările celor doi,
numărul celor dispuşi să doneze sânge
este foarte mare. Ei recunosc deschis
că un stimulent l-ar reprezenta şi
bonusul de 200.000 lei ce se acordă
donatorului, însă spun că în primul rând
primează dorinţa de a dovedi că pot
face şi o faptă bună.

“Sunt apt
pentru a dona”
Pentru Vasile Caputinschi nu ar fi

prima dată când donează sânge: “Am
lucrat în combinat mulţi ani şi când a
fost nevoie să ajutăm un coleg, la un
accident, săream toţi. Ţin minte şi acum
un accident colectiv care a fost la
Oţelărie...” El se consideră şi acum apt
pentru a dona sânge şi este dispus să
o facă chiar fără nici un fel de pretenţie

materială. “Ne aflăm într-un loc privit cu
suspiciune... Dar şi aici trăiesc oameni.”
Dacă în cazul lui Caputinschi lucrurile
sunt până la un punct în regulă, în ceea
ce-l priveşte pe Ionuţ Ene situaţia este
mai încurcată. Caputinschi este acum
cercetat în legătură cu comiterea unui
furt din combinat, însă Ene a fost arestat
şi condamnat pentru consum şi trafic
de droguri. Sunt elemente care nu prea
au legătură cu profilul clasic al
donatorului de sânge. “Este adevărat
că am consumat droguri. Însă a fost
vorba doar de substanţe uşoare, iar
asta s-a petrecut cu mult timp în urmă.
Acum cred că aş fi apt pentru a dona.”

Bariera
normativelor
Chiar dacă intenţia deţinuţilor este

nobilă, ea contravine regulamentelor
oficiale. “E un gest care merită apreciat,
ne-a declarat lt.col.Dumitru Dumitraşcu,
locţiitor al comandantului Penitenciaru-
lui. Iar dacă din punct de vedere legal,
medical, ar fi posibilă punerea în
practică a unei asemenea idei, noi am
acorda tot sprijinul. Însă deocamdată,
regulamentele sunt altele. Există chiar
la nivelul Direcţiei Generale a Peniten-
ciarelor un ordin care interzice în mod
expres o astfel de acţiune”. La rândul
său, medicul şef al penitenciarului,
dr.Neculai Raţă, a precizat: “Problema

sângelui este foarte serioasă şi foarte
delicată. Nu sunt permise greşeli pentru
că ar putea costa viaţa unor oameni.
Din păcate, deşi intenţia deţinuţilor este
lăudabilă, ea nu poate fi pusă în practică.
Faptul că ei sunt deţinuţi îi include, din
punct de vedere medical, într-o cate-
gorie de risc. E greu de spus câţi dintre
ei sunt infectaţi cu HIV, cu hepatită B
sau C...” Însă, dacă li s-ar face analize,
n-ar mai fi greu de aflat, nu-i aşa? Faptul
că deţinuţii nu pot face parte dintre
donatori ne-a fost confirmat şi de
dr.Tamara Bârsan, directoarea Centrului
de Transfuzie Sanguină Galaţi: “Nor-
mativele în domeniu sunt foarte stricte.
Categoria deţinuţilor are o serie de
probleme specifice care cresc riscurile
din punct de vedere medical. Conform
normativelor,  aceştia nu pot face parte
dintre donatori. Abia după un an de zile
de la eliberare, dacă vor trece testele
medicale, pot dona sânge”. Drept
urmare, deţinuţii care doresc să doneze
sânge vor avea de aşteptat până la
eliberarea condiţionată.

Bineînţeles că nu putem încălca
regulamentul. Dar ne putem întreba dacă
viaţa celor care au nevoie de sânge nu
este mai importantă decât aceste reguli.
Mai mult, ne putem aduce aminte că
recent un deţinut a donat un rinichi.
Pentru el funcţionau alte legi?

OVIDIU AMÃLINEI

UN
CONSILIER
LOCAL
DIN TECUCI
PROPUNE:
Economie
pe banii Uniunii
Europene

Şedinţele Consiliului Local Tecuci
au devenit un adevărat spectacol
pentru ziarişti şi invitaţi, care au
ocazia să se delecteze cu “lacu-
nele” unor consilieri. La fiecare
şedinţă există câte un ales care se
trezeşte vorbind pe lângă subiect
sau chiar pe lângă lege. Ultimul
protagonist este consilierul local
Mioara Machedon, care în cadrul
şedinţei extraordinare, din data de
12 august a.c., în timp ce se discuta
punctul (4) de pe ordinea de zi, a
readus în discuţie primul punct care
deja fusese votat în unanimitate,
adică şi de domnia-sa. Proiectul
readus în discuţie de Mioara
Machedon prevedea avizarea
constituirii Grupului de iniţiativă din
cadrul proiectului “O viaţă nouă într-o
casă nouă” - Programul PHARE 2002
- sprijin pentru strategia naţională de
îmbunătăţire a situaţiei rromilor în
domeniile: mică infrastructură şi
locuinţe sociale, proiect finanţat în
proporţie de 95 la sută de Uniunea
Europeană. Consilierul local PD s-a
arătat destul de indignat că rromii
vor beneficia de o sumă de ordinul
sutelor de euro: “Sunt prea mulţi bani
pentru rromi. Propun să-i ducem pe
cei de la 416 să muncească şi în
felul ăsta vom face economie. Să îi
punem la muncă pe rromi că sunt
nişte puturoşi, nu le place munca”, a
conchis Mioara Machedon.

Dând dovadă de indulgenţă,
primarul Eduard Finkelstain i-a
explicat consilierului econom că atât
Consiliul Local, cât şi Primăria nu pot
dispune de aceşti bani. Ei vin în urma
câştigării unui proiect cu finanţare
externă nerambursabilă şi au o
destinaţie precisă. Răspunsul nu a
mulţumit-o pe Mioara Machedon, care
a susţinut sus şi tare că cei 10.000
de euro destinaţi proiectului trebuie
economisiţi. Aşa o fi, dar ce ne
facem cu legea?

CARMEN SPÃTARU

De-o lună de zile în satele din
nord-estul judeţului Galaţi pământul nu
s-a mai uscat! Cantităţile de apă
însemnate, căzute în cursul lunii iulie,
sub formă de aversă, au influenţat mai
ales negativ evoluţia culturilor agricole.

La posturile pluviometrice din judeţ,
coordonate de Staţia Meteorologică
Galaţi, s-au înregistrat în luna respectivă
cantităţi apreciabile de precipitaţii:
Priponeşti, 140 l/mp, Bălăbăneşti 175 l/
mp, Cavadineşti, 121 l/mp culminând cu
215 l/mp măsuraţi în comuna Gohor!
Interesant că Tecuciului aflat la 25 km
de Gohor natura i-a repartizat abia 59 l/
mp.

În această perioadă ploile au
favorizat atacuri masive de mană şi
făinare la viţa-de-vie şi legume. Ţăranii
disperaţi nu mai ştiu cu ce soluţii să
stropească pentru a-şi apăra viile şi
grădinile, văzându-ş i munca
zădărnicită, existând o dată cu faza cu
coacere şi menţinerea unui timp ploios

şi pericolul apariţiei mucegaiului. Cad
frunzele de pe butucii de vie ca toamna!
Porumbul e negru de verde, în condiţiile
date amânându-i-se spre târziu în
toamnă faza de coacere. Culturile de
fasole care au suferit de pe urma
deficitului de precipitaţii din lunile mai şi
iunie sunt acum în trei faze: maturitate,
păstăi verzi şi înflorire pe aceeaşi
plantă; sistemul de recoltare fiind
păstăritul. Cartofii care şi-au încheiat
repede ciclul de vegetaţie au trebuit să
fie recoltaţi deoarece în urma umezelii
excesive din sol începuseră să
încolţească. Morcovul a început şi el să
crape de atâta apă. Animalele în schimb
sunt mulţumite, iarba a crescut din
abundenţă.

Dacă în anii din urmă locuitorii din
satele amintite stăteau cu ochii pe cer
implorându-l pe Domnul pentru un strop
de apă acum au ajuns să se roage să
nu mai plouă.

IULIAN BOSTAN

Vine o vreme când ceva ne/aşteptat se întâmplă
urât ori frumos printre oameni şi fiare,
vine o vreme fără de care nu se poate
în lumea asta sufocată de splendoare.

Vine o poezie şi te face cu mâinile întinse
ca într-o cerşire de care nu eşti în stare,
iei banul de cruce şi mulţumeşti
iubirii celei mai frumoase şi trecătoare.

Vine o vreme când nu mai suporţi Luna,
când chiar şi stelele îţi stau în gât,
vine o vreme când se aude fără cusur
zâmbetul morţii care chiar mă face să râd.

Vine o vreme în care voi da socoteală
pentru toată dez/dumnezeirea din această viaţă,
când totul se va risipi ca o vrajă,
când va fi numai seară sau numai dimineaţă.

Vine o vreme când regretul este păcat
şi când păcatul este singura raţiune a lumii
şi când moartea va plânge picior peste picior
şi când nici frică, nici descredere nu mi-i.

Vine o vreme când mişună indiferenţa
de care n-am fost în stare să mă cheme...
Ehehei, domnişoară de sticlă, fii atentă,
vine o vreme în care nu mai vine nici o vreme!

La una dintre dezbaterile din partid,
vicepreşedintele PSD, Ana Călin, a
reclamat că partidul pe care îl reprezintă
îi ignoră pe pensionari şi că aceştia nu
au un spaţiu numai al lor unde să se
adune şi să-şi povestească of-urile. Nu
ştim dacă pe linie de partid s-a decis
acest lucru, cert este că primul care a
luat măsuri în ceea ce-i priveşte pe cei
bătrâni a fost prefectul Marius Necula.
La finele săptămânii trecute, acesta a
anunţat că şi-a luat un consilier pentru
problemele pensionarilor, în persoana
preşedintelui Uniunii Judeţene a
Pensionarilor, Costică Chihaia. Mai nou,
se încearcă găsirea unui club pentru
pensionari, pentru că ei se adună într-un
spaţiu impropriu. Lor li se mai pregăteşte
o bucurie. “Vrem să înfiinţăm la nivelul

judeţului un corp al experţilor de vârsta
a treia, un fel de sfat al înţelepţilor pe
diverse domenii de activitate, bineînţeles
neremuneraţi, astfel încât să folosim
experienţa şi cunoştinţele lor în
segmente unde se simte nevoia
sfaturilor unor astfel de oameni.
Gândiţi-vă la americanii care au creat
acel Peace Corp în care vin cei care
sunt la pensie şi care îşi oferă serviciile
fără plată şi dezinteresat. Pensionarii
vor doar să fie băgaţi în seamă. De multe
ori, şi observ şi la Prefectură, şi la
Primărie, şi la Consiliul Judeţului, nu
avem oameni care să se ocupe de o
anumită problemă”, a declarat Marius
Necula.

ANCA MELINTE

Momentele de mare cumpănă prin
care a trecut la “localele” din această
vară Organizaţia PSD Bereşti, sfârşite
prin pierderea  posturilor de primar şi
de viceprimar, a mai avut o urmare
previzibilă - demisia lui Neculai Tălăşman
din funcţia de preşedinte al acestei
organizaţii.  Camarazii săi de partid,
membri ai Biroului, au hotărât să-l
menţină în structura de conducere,
alegându-l vicepreşedinte. Cred că au
procedat bine. Şedinţa de birou a avut
loc săptămâna aceasta, la “vârf” fiind
ales profesorul de matematică Neculai
Berechet.

Om de calitate, acesta a trecut cu
seninătate peste “amănuntul” că în lista
cu propunerile de consilieri PSD fosta
conducere l-a înscris mai la urmă, unde
nu existau şanse practice de a fi ales.
A acceptat învestitura, cu dorinţa de a
repune cel mai puternic partid din Bereşti
- PSD are 320 de membri! - într-o poziţie
corespunzătoare importanţei sale.
Berechet ştie ce are de făcut şi unde
s-a greşit până acum. “Nu s-a lucrat
destul de democratic, aşa cum ar fi
trebuit, ne-a declarat dumnealui
miercurea trecută. Ne vom concentra
atenţia spre ceea ce cade în sarcina
noastră privind alegerile de la toamnă
şi pe calitatea oamenilor, ferind
Organizaţia PSD de aşa-zisele servicii
venite din partea celor care au încălcat

sau încalcă legea ori au un
comportament discutabil. Organizaţia
PSD are resurse pentru a se prezenta
în faţa bereştenilor aşa cum este ea,
formată din oameni pe care ne putem
baza”. Preşedintele Neculai Berechet
este directorul unei şcoli gimnaziale din
comuna Bereşti-Meria, având domiciliul
stabil în oraşul Bereşti. Născut în 1949,
tată a două fete. Este rudă apropiată
cu dl Petre Lificiu, fost ministru al
Mediului. Profesorul Neculai Berechet
nu e un oarecare - petrecerea de
logodnă a uneia dintre fiicele sale a avut
loc duminica trecută, în Bucureşti, la
restaurantul “Bucur”, de lângă Operetă.
Şi-a dus invitaţii în Capitală cu “Săgeata
albastră”.

Pe parcursul a vreo două săptămâni,
cele dinaintea şedinţei de birou, s-a
vorbit de o posibilă “ungere” a lui Vasile
Niţă, fost viceprimar, în funcţia de
preşedinte la PSD. În acest sens, de la
Galaţi, conducerea Grupului Şcolar
“Paul Bujor” a primit o “directivă” ce a
contrariat: să se transforme postul de
fochist de la centrala termică în
administrator, unde să fie angajat Niţă,
din câte se pare, fără concurs, să ia în
primire noua sală de sport. Numai că
acesta nu s-a prezentat la şedinţa PSD,
fiind la această oră “ieşit din cărţi”.

ION TRIF PLEºA

MESERIE
RISCANTÃ
Rãsplãtitã
cu violenþã
pentru
serviciile
de menajerie

O femeie de 58 de ani din Galaţi
susţine că a fost la un  pas să fie violată
de un bărbat care o angajase ca
menajeră. Anastasia Dumitrache este
pensionară şi, ca să-şi mai rotunjească
veniturile, accepta să lucreze în diferite
case ca menajeră. O cunoştinţă a
recomandat-o la Vasile Ţacu, un bărbat
de 63 de ani, care locuia singur. Victima
povesteşte: “Am o pensie mică, cineva
m-a recomandat la bărbatul respectiv.
Am vrut să fac curăţenie. Am rămas în
bucătărie să spăl nişte vase, el s-a dus
la baie şi a venit în chiloţi, a sărit pe
mine, m-a luat la bătaie, m-am luptat cu
el”.

Femeia spune că Vasile Ţacu şi-a
ieşit din minţi în momentul în care ea l-a
refuzat. Ea a fost pur şi simplu pusă la
pământ de bărbatul de 63 de ani.
Disperată, a început să ţipe după ajutor.
Norocul ei a fost un vecin din bloc care
s-a nimerit prin preajmă în acele
momente. Apartamentul lui Vasile Ţacu
este chiar la parter. Tânărul care a auzit
ţipetele femeii a smuls grilajul de la
geamul apartamentului şi a intrat în
locuinţă. El a reuşit să o salveze pe
femeie chiar din mâinile agresorului.

Anastasia Dumitrache a fost trans-
portată la Spitalul de Urgenţă unde a
fost internată cu traumatism cranio-ce-
rebral şi traumatism cranio-facial,
produse prin agresiune. Inspectorul
principal Ştefan Gohoreanu, ofiţer de
presă la Inspectoratul Judeţean de
Poliţie, ne-a spus: “Anastasia D. a
declarat că a fost victima unei tentative
de viol, comise de Vasile Ţ., de 63 de
ani, la locuinţa acestuia din Galaţi. La
ţipetele femeii, vecinii au sărit în ajutorul
acesteia. Procedându-se la audierea
victimei, aceasta a declarat organelor
de poliţie că nu doreşte să depună
reclamaţie împotriva agresorului. Poliţia
efectuează cercetări împotriva lui Vasile
Ţ., potrivit prevederilor Legii nr. 61/1991
modificată, întrucât, prin comporta-
mentul său, a tulburat liniştea în blocul
în care locuieşte”.

Din câte spun vecinii din bloc, Vasile
Ţacu nu este la prima ieşire violentă. La
începutul acestui an, el şi-a înjunghiat
soţia, care, după ce a ieşit din spital, a
preferat să îl părăsească definitiv.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

SCHIMBÃRI
ÎN PROIECT
Spitalul
de Urgenþã va
avea heliport
ºi parcare
suprateranã
Vicepreºedintele
Mircea Toader
declarã cã nu se va
cheltui în plus

Faţă de proiectul iniţial, de
construire a unei unităţi de primire
pentru urgenţe medicale la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
după consultări cu medici gălăţeni,
conducerea Consiliului Judeţului a
hotărât ca, în cuantumul aceleiaşi
sume stabilite iniţial, de 15 miliarde
lei, să mai fie construite în plus, din
materiale uşoare, deci mai ieftine (!?),
un punct de intrare pentru vizitatori,
pentru ca aceştia să nu mai intre pe
acelaşi traseu cu tărgile cu acci-
dentaţii, a declarat vicepreşedintele
CJ Mircea Nicu Toader. Unitatea
de primire va avea radiologie,
necesară urgenţelor. Proiectul va fi
gata în această  săptămână. De
asemenea, în curtea interioară, în
zona în care se găseşte acum
morga, ar urma să fie construită o
parcare supraterană. Aici ar putea
fi parcate automobilele medicilor şi
vizitatorilor, deoarece parcarea din
faţa spitalului se reduce o dată cu
construcţia unităţii de primire. Având
intrare şi dinspre spatele spitalului,
parcarea ar deservi şi o zonă din
cartier deficitară în locuri de parcare.
Ceea ce ar aduce şi bani. Deasupra
parcării urmează să fie amenajat şi
un heliport, pe care să poată ateriza
elicoptere aducând cazuri urgente.

Morga va trebui în continuare
despărţită de spital, după normele
europene, a mai declarat vice-
preşedintele. Care speră că în jurul
viitoarei morgi să se poată organiza
şi servicii funerare.

5 miliarde lei vor fi alocate
reparaţiilor capitale la lifturile spita-
lului, renunţându-se la achiziţionarea
a două lifturi noi.

Discuţiile conducerii CJ cu medicii
care au dorit să se implice în
investiţiile de la spital, discuţii la care
a participat săptămâna trecută şi
mass-media gălăţeană,  au conti-
nuat, finalizându-se cu aceste
câteva schimbări, a explicat vice-
preşedintele.

VICTOR CILINCÃ

După cum probabil ştiţi deja, în
dimineaţa zilei de 15 august a.c., un tren
de marfă care circula de la  Borzeşti
spre Bucureşti, încărcat cu combustibil,
n-a mai ajuns la destinaţie din cauza
unui accident care s-a petrecut în zona
staţiei Gugeşti, judeţul Vrancea.

Având în vedere că şi în judeţul
nostru s-au  petrecut accidente
feroviare de acest gen, chiar dacă nu
de o asemenea gravitate, şi că
evenimentul s-a petrecut pe teritoriul
Regionalei CFR Galaţi, am cerut,   pentru
informarea dumneavoastră, câteva
lămuriri de la domnul Tomiţă Crăciun,
procurorul general al Parchetului de pe
lângă Curtea de Apel Galaţi, care a
coordonat cercetările la faţa locului.

- Ce s-a întâmplat, de fapt,
domnule procuror general?

- Fusul de osie al roţii nr. 5  de la
vagonul al 28-lea al garniturii s-a rupt,
vagonul a deraiat ş i a avariat
schimbătorul de cale nr. 9, ceea ce a
avut ca urmare deraierea a încă trei
vagoane şi răsturnarea acestora.
Vagoanele răsturnate au luat foc, iar
unul a făcut explozie. Vă mai pot spune
că intervenţia promptă şi bine organizată
a pompierilor militari a înlăturat riscul
exploziei celorlalte vagoane răsturnate,
ceea ce ar fi putut avea ca urmare un
adevărat dezastru. În situaţia dată, după
securizarea zonei, s-a luat şi măsura
evacuării unui număr de aproximativ
1.000 de localnici care au gospodăriile
(casele) în vecinătatea staţiei CFR. Din
păcate, în timpul intervenţiei şase
pompieri militari au fost răniţi, unii dintre

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”
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RADIO GALAŢI
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               500.000 lei
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În săptămâna 16 - 22.08.2004:
concursuri dedicate studenţilor!

UNA PE ZI

Vine o vreme
(cam târziu)

ACCIDENTUL FEROVIAR DE LA GUGEºTI - VRANCEA

Cercetarea cazului
e legatã ºi de Galaþi
n Cine e vinovat,  CFR-ul sau fabricantul?

aceştia destul de grav. În afara celor
şapte vagoane avariate, linia ferată a
fost deteriorată pe o distanţă de
aproximativ 800 metri. De asemenea,
din cauza incendiului a fost distrus şi
acoperişul unui depozit de cereale
aparţinând SC COMCEREAL Focşani.

- Ce măsuri aţi luat  în calitate
de coordonator al activităţii de
cercetare din punct de vedere
penal a acestui eveniment?

- Am dispus ca echipa de cercetare
să fie completată şi cu alţi procurori
inclusiv de la nivelul Parchetului de pe
lângă Curtea de Apel Galaţi. Am
procedat aşa pentru a se putea asigura
cercetarea operativă a tuturor
aspectelor de natură penală legate de
producerea accidentului feroviar.
Astfel, la Parchetul de pe lângă
Tribunalul Vrancea s-a şi constituit un
dosar penal, urmând să se facă
cercetări sub aspectul infracţiunilor
care se referă la siguranţa circulaţiei
pe căile ferate. Concret, am nominalizat
infracţiunea prevăzută de art. 273 Cod
penal, care se referă la neîndeplinirea
îndatoririlor de serviciu sau îndeplinirea
defectuoasă a acestora. Trebuie văzut
totodată dacă revizia tehnică la CFR s-a
făcut corespunzător, dacă, de exemplu,
vagonul a fost verificat şi s-a constatat
că este apt din punct de vedere tehnic.
Pe de altă parte, trebuie văzut dacă
boghiul din care face parte fusul de ax
de la roată a fost fabricat cu
respectarea normelor tehnice, de
calitate, conform STAS-ului, dacă oţelul
a fost de calitate, dacă a fost turnat

corespunzător, dacă a fost montat
corect etc.

- Cine va face aceste cercetări?
- O comisie de specialişti va face o

primă constatare, care va fi înaintată
Parchetului. La noi se va aprecia dacă
este nevoie şi de o expertiză şi, în
funcţie de concluzii, vom dispune
efectuarea expertizei cu un specialist
autorizat de Ministerul Justiţiei,
specialist care figurează pe tabelul
experţilor tehnici aprobaţi de ministerul
amintit.

Dacă se va constata neîndeplinirea
sau îndeplinirea defectuoasă din culpă
a sarcinilor de serviciu de către angajaţi
de la Calea Ferată, persoanele în cauză
sunt pasibile cu o pedeapsă cu

închisoarea pe o perioadă cuprinsă
între trei şi şapte ani.

Dacă sunt cumva de vină  fabricanţii
piesei în cauză, atunci putem vorbi de
implicaţiile care decurg din prevederile
art. 249 Cod penal. E posibil să ajungem
cu cercetările şi la fabricant.

- Dar modul, condiţiile în care
au fost răniţi cei şase pompieri
cum şi de cine vor fi analizate,
cercetate?

- Întrucât accidentarea militarilor s-a
produs în timpul serviciului, cazul va fi
cercetat la Parchetul Militar, instituţie pe
care am şi sesizat-o în acest sens.

Vă mulţumesc!
A  consemnat

ªTEFAN DIMITRIU

PENITENCIARUL GALAÞI

Deþinuþii se oferã sã doneze sânge
n Ei vor sã rãspundã apelurilor fãcute
prin presã pentru prevenirea unei crize
a sângelui n “Vrem sã dãm o mânã
de ajutor!”, declarã ei într-o scrisoare
adresatã ziarului “Viaþa liberã”
n Criteriile de selecþie îi exclud însã
pe deþinuþi, fiind consideraþi o categorie
ce prezintã riscuri medicale

Vom avea sfatul
înþelepþilor la Prefecturã
n Un consilier pensionar nu-i de-ajuns

PREA MULTÃ APÃ

Cad frunzele
de pe butucii de
vie ca toamna!

SCHIMBARE

Profesorul Neculai Berechet -
noul preºedinte
al Organizaþiei PSD Bereºti

Cazul Gugeºti
Dacă se va constata neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă din culpă a sarcinilor

de serviciu de către angajaţi de la Calea Ferată, persoanele în cauză sunt pasibile cu o
pedeapsă cu închisoarea pe o perioadă cuprinsă între trei şi şapte ani.

Probleme în agriculturã
În această perioadă ploile au favorizat atacuri masive de mană şi

făinare la viţa-de-vie şi legume.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4488
Marþi,

17 august 2004 6
cu

 c
iti

to
rii

cu
 c

iti
to

rii
cu

 c
iti

to
rii

cu
 c

iti
to

rii
cu

 c
iti

to
rii

 
M

ar
ia

n
a 

Il
ie

sc
u

 
M

ar
ia

n
a 

Il
ie

sc
u

 
M

ar
ia

n
a 

Il
ie

sc
u

 
M

ar
ia

n
a 

Il
ie

sc
u

 
M

ar
ia

n
a 

Il
ie

sc
u

Opiniile cititorilor, cuprinse în această rubrică,
le aparţin în exclusivitate şi nu implică în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4488
Nume...............................................................
Adresã..............................................................
Numãr de telefon...............................................

Centura Galbenã
a Muºtarului
nnnnn Ştiaţi că fructele galben/portocaliu conţin o mare cantitate de vitamina

C, caroten şi bioflavonoizi? Acestea întăresc sistemul imunitar, vederea şi
inima, ţinând la distanţă unele tipuri de cancer. Optaţi astfel pentru mere,
lămâi, nectarine, piersici, pere, morcovi, porumb etc.
nnnnn Pe scurt.  În oraşul australian Melbourne, păsările, îmbrăcate ca

pentru o veritabilă paradă a modei, iau parte la  un concurs numit “Deniliquin
World Record Ute Muster”, de promovare a maşinilor “Ute”, folosite de
muncitori în zonele sălbatice ale Australiei.
nnnnn Descoperire arheologică. La Cerro Baul, un centru religios datând

din perioada Imperiului Wari, premergător incaşilor, arheologii americani au
descoperit o adevărată fabrică unde era produsă o băutură alcoolică. “Cele
20 de butoaie de ceramică găsite aici (fiecare având o capacitate între 38 şi
57 de litri) ne demonstrează că nu este vorba doar de o băutură pentru
consum propriu, obţinută în casă, ci despre o producţie de masă”, a declarat
pentru REUTERS Susan de France, profesor de antropologie la Universitatea
din Florida. Se pare că băutura era obţinută dintr-o plantă veche de 1000 de
ani.
nnnnn Inspiraţie de război. Hazem Harb, un tânăr artist palestinian, este

autorul unor opere mai puţin obişnuite, inspirate din conflictul din Fâşia
Gaza. Lucrările sale sunt, fără îndoială, pline de o nesfârşită compasiune
faţă de suferinţa poporului său.
nnnnn De patru ori!  Japonezul Takeru Kobayashi şi-a depăşit, în urmă cu

două săptămâni, propriul record de consumat hot-dog, devorând peste 53
de sandvişuri în doar 12 minute. La sfârşitul competiţiei, care se organizează
în fiecare an la New York, Takeru Kobayashi a primit trofeul Centura Galbenă
a Muştarului. El a câştigat pentru al patrulea an consecutiv această competiţie.
nnnnn Sănătate prin râs. În lupta cu stresul, un minut de râs echivalează cu

zece minute de vâslit sau de jogging. Râsul - sarcastic sau cristalin, cuceritor
- conferă încredere în sine, ameliorează calitatea somnului.

CRONICA
STRÃZII
Drumul
Viilor -
un veritabil
“drum
de þarã”

“Strada Drumul Viilor se află în
partea de nord-vest a cartierului
Micro 16 (Ţiglina III), fiind una dintre
străzile foarte lungi din oraşul nostru.
Ea pleacă din apropierea atelierului
de tâmplărie aparţinând de R.N.P.
ROMSILVA, Direcţia Silvică Galaţi,
oprindu-se la strada pe care circulă
tramvaiele spre Combinatul SIDEX,
în apropiere de Viaduct, şi continuă
apoi spre nord către cartierul Micro
13B.

Pe această stradă, indiferent din
ce direcţie vrei să circuli (nord sau
sud) «carosabilul» îţi apare ca un
adevărat drum de ţară (comunal).
Dacă este timp de vară, vei merge
pe un pământ negru şi galben îmbibat
cu praf, această situaţie în condiţiile
de secetă (lipsă de ploi). Dar cum
anul acesta au căzut ploi mai tot
timpul, au făcut ca această stradă
să arate ca o adevărată mocirlă, aşa
cum am văzut-o eu în ziua de 3
august, când am trecut din nou pe
aici, mergând de la un capăt la altul,
după numai patru zile de la căderea
ultimelor ploi pe raza oraşului nostru.
Plecând de la sud spre nord (pentru
că strada este paralelă cu Drumul
de Centură), îţi apar în mijlocul ei tot
felul de gropi şi denivelări, unde apa
bălteşte zile întregi, şanţuri pe care
zici că au trecut tancuri în stare de
alarmă şi noroi cât vezi cu ochii.
Strada nu are trotuare (nu ştiu cum
se poate numi stradă) iar pe timp de
intemperii, iarna, sau când cad ploi
torenţiale, pe aici  nu poţi circula fără
bocanci sau cizme de cauciuc. Cred
că aceste articole de încălţăminte
sunt nelipsite din casa fiecărui
gospodar care locuieşte pe această
stradă. Iar dacă mai ai şi maşină,
trebuie să dai dovadă de mare curaj
ca să circuli pe această stradă,
pentru că aceasta nu este nici
uniformă sau egală ca lăţime, fiind
obligat să mergi numai pe centrul ei,
unde ai de înfruntat noroiul şi o
groapă cu multă apă şi adâncă. Cu
toate aceste neajunsuri pe care le
prezintă calitatea acestei străzi, pe
ea nu a întârziat să apară, în ultima
vreme, tot felul de case şi vile noi.
Unele sunt în plină construcţie, multe
dintre ele demne de invidiat, numărul
lor fiind în creştere, pentru că zona
este foarte atractivă şi datorită
faptului că, începând cu ianuarie
2004, Primăria a programat aici
începerea lucrărilor de canalizare pe
această stradă, care se vor termina
la începutul anului 2006. Lucrarea
este executată de S.C. Citadina S.A.
Galaţi, iar de la începutul anului s-a
înaintat pe o lungime de aproximativ
200 m.

Cum până la finalizarea ei mai
este foarte mult timp de parcurs,
credem că Primăria trebuie să
întreprindă câteva acţiuni în vederea
îmbunătăţirii stării în care se prezintă
carosabilul respectiv, astupându-se
gropile şi denivelările cu zgură din
combinat. Altel nu ştim cum se vor
deplasa cetăţenii de pe această
stradă la secţia de votare din oraş,
pentru a-şi da votul la alegerile din
toamnă.”

N. BOGHEAN,
pensionar

“În cotidianul «Viaţa liberă» din
data de 27.07.2004, pag. 6 dl Ghiţă
Andronache, pensionar, relatează cu
durere în suflet şi plin de mâhnire de
indolenţa semenilor noştri asupra
gradului de «nesimţire» privind modul
de menţinere a părţilor comune din
blocuri (casa scărilor, holurile etc.).

Subscriu în totalitate la aceste
aspecte şi doresc a se vedea starea
jalnică de la blocul A3 din Ţiglina I, unde
locuiesc oameni dar prin
comportament se pare a locui alte
fiinţe, pentru că scara blocului care
are faţada principală către str. Brăilei
arată într-un hal de mizerie care nu
poate fi descrisă în cuvinte. Geamuri

“Stimată redacţie, anexez prezentei,
în copie xerox, un articol apărut în
revista «Magazin» din 27.11.2003, în
care se dau informaţii despre prima
centrală eoliană din România,
amplasată în judeţul Prahova.

Instalaţia prezentată în acest articol
a fost pusă în funcţiune în cursul primului
semestru al acestui an, în prezenţa
primului-ministru, domnul Adrian
Năstase.

Punerea instalaţiei în funcţiune a fost
arătată la televiziune.

Prin intermediul dumneavoastră,
doresc să sugerez autorităţilor
locale de a analiza oportunitatea
unei astfel de instalaţii şi în zona
Galaţiului, în care nu se duce lipsă de
curenţi de aer.

Îmi cer scuze pentru deranj şi vă
mulţumesc.”

Cu stimă,

DONESCU ªTEFAN

O lege unilateralã
“În legea pentru recalcularea

pensiilor, publicată în Monitorul Oficial,
partea I, nr. 276/29.06.2004, se spune:
a fost reglementată posibilitatea
recalculării pensiilor potrivit legislaţiei
anterioare 01.04.2001 a învăţământului
universitar.

Legea dă dreptul recalculării
pensiilor doar celor de la cursurile
de zi.

Cum poate fi considerată această
lege: diabolică, draconică..., făcând o
astfel de discriminare.

Privind obiectiv - cei care au
beneficiat de concedii plătite au fost fiii
comuniştilor. Noi, studenţii de la ştiinţe
exacte, ne luam concedii fără plată de
4-5 luni pe an. Pe activiştii de partid din
întreprinderi şi pe securişti i-am întâlnit
studenţi la facultăţile economice şi
juridice. Aceştia aveau concedii de
studii plătite.

Studenţii de la zi aveau burse de
stat. Am întâlnit studenţi la zi cu burse
de întreprindere de 700-800 lei/lună.
Atunci era mult, căci un salariu mediu
pe economie nu depăşea 1.300 lei/lună.

Cei care au făcut doar doi ani de
studii la zi, au fost asimilaţi cu cinci ani.
Au devenit profesori unu (1). Au primit

Curier juridic
Dna Fotache Natalia din Galaţi

împreună cu alte rude ale sale,
moştenitori ai defuncţilor Miştoi Teodor
şi Maria, s-au adresat - în temeiul Legii
10/2001 - Prefecturii judeţului Galaţi cu
notificarea nr. 365/17.10.2001, să li se
acorde despăgubirile cuvenite pentru
imobilul demolat din str. Instrucţiei nr. 17
şi să li se restituie în natură suprafaţa
de 810 mp teren. La 20.10.2001,
Prefectura judeţului cu nr. 6655/RG i-a
transmis doamnei Fotache să se
adreseze Primăriei municipiului Galaţi,
lucru pe care l-a făcut la 10.12.2001,
cererea ş i actele anexă
înregistrându-se la nr. 307085. Domnul
primar împreună cu şeful serviciului
Revendicări, cu adresa nr. 44060/
2.07.2004, ca urmare a unei audienţe,
i-a comunicat că dosarul “a fost înaintat
Comisiei de evaluare, în vederea stabilirii
cuantumului despăgubirilor”. Ne
întreabă cât trebuie să mai aştepte ca
măsurile stabilite prin Legea 10/2001 să
fie aduse la îndeplinire şi la cine trebuie
să se mai ducă în audienţă?  Nu ar fi
rău totuşi, spre liniştea dvs., să purtaţi
o discuţie cu cel care a semnat adresa
44060/2.07.2004 pentru “şeful
serviciului Revendicări” al Primăriei
municipiului Galaţi.

Dna Sichim Ionica din Galaţi ne
descrie calvarul pe care îl trăieşte din
cauza fiului fostului soţ care, pe fondul
consumului de băuturi alcoolice, îi face
viaţa imposibilă. În fond, dvs. nu aveţi
nici o obligaţie faţă de copilul
fostului soţ. Faţă de comportamentul
său “de nesuportat” nu aveţi ce face
decât să cereţi Judecătoriei Galaţi
evacuarea sa din spaţiul în care
locuieşte ca tolerat. După pronunţarea
hotărârii de evacuare, dacă vă mai
deranjează, lucrurile se schimbă, pentru
că altele sunt măsurile care se pot lua
şi atunci organele de poliţie pot acţiona
mult mai eficient. Concomitent, trebuie
să cereţi şi partajarea apartamentului,
problemă cu care fiul fostului soţ nu
are nici o legătură.

Dna C.M. din Galaţi vrea să ştie în
ce condiţii poate beneficia de pensie
de invaliditate. Problema este
reglementată de art. 53-64 din Legea
19/2000 privind sistemul public de pensii
şi alte drepturi de asigurări sociale.
Încadrarea sau neîncadrarea într-un
grad de invaliditate se face prin decizie
emisă de medicul specialist în expertiza
medicală şi recuperarea capacităţii de
muncă [art. 56(1)]. Pentru aceasta

Către “Viaţa liberă”  Galaţi
Prin prezenta vă comunicăm faptul

că adresa dvs. nr. 6896/12.07.2004,
înregistrată la Garda Financiară-Secţia
Galaţi sub  nr. S 134/16.07.2004, prin
care se comunică sesizarea Asociaţiei
de locatari nr. 213 a fost înaintată spre
competentă soluţionare, conform art. 21
din OG nr. 85/2004 - privind organizarea
ş i funcţ ionarea asociaţ i i lor de
proprietari, Primăriei municipiului Galaţi,
cu adresa 103111/29.07.2004.

Menţionăm faptul că în conformitate
cu prevederile OG nr. 91/2003, aprobată
cu Legea nr. 132/2004 - privind

n Radierea unui
autoturism
nu este o... joacã
Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr.6874

din 1.07.2004, prin care ne trimiteţi spre
verificare petiţia ce v-a fost adresată
de către Răşcanu Gheorghe din Galaţi,
vă informăm următoarele: În petiţie,
petentul solicită sprijin în vederea radierii
din circulaţie a unui autovehicul pe care
l-a vândut în anul 2001.

Din verificările efectuate, au rezultat
următoarele: În anul 2001, acesta a
vândut autoturismul Dacia 1300, având
numărul de înmatriculare GL.03.FYI lui
Stancu Ionel din Galaţi, fără a încheia
acte de vânzare-cumpărare şi a-l radia

n Pe teme de
transport în
comun
“Studiind cu atenţie ziarele locale din

ultima perioadă, am constatat că pe
dumneavoastră vă preocupă mijloacele

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră

nr. 6911/26.07.2004, prin care ne
transmiteţi solicitarea de reangajare a
domnului Budescu Vasile (str. Tecuci
nr. 39), vă informăm:

Domnul Budescu Vasile a fost
salariatul SC APATERM S.A. din anul
1985, până în 17.05.2002, perioadă în
care i-a fost desfăcut contractul
individual de muncă de trei ori, de fiecare
dată în baza art. 130 alin 1., lit. i (pentru
absenţe nemotivate).

Având în vedere motivele desfacerii

Către Coman Titi Petru
(Hanu Conachi, judeţul Galaţi)
Urmare scrisorii pe care aţi trimis-o

cotidianului “Viaţa liberă”, înregistrată
la Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi
cu nr. CL 4210/29.07.2004, vă
comunicăm următoarele:

(1) Conform OUG nr. 150/2002, toţi
cetăţenii români cu domiciliul în ţară au
obligaţia plăţii contribuţiei de asigurare.
Conform OUG 150/2002, art.6 -(1),
următoarele categorii de persoane
beneficiază de asigurare, fără plata
contribuţiei:

a) toţi copiii până la vârsta de 18 ani,
tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26
ani, dacă sunt elevi, ucenici sau
studenţi şi dacă nu realizează venituri
din muncă;

b) soţul, soţia şi părinţii fără venituri
proprii, aflaţi în întreţinerea unei
persoane asigurate;

c) persoanele ale căror drepturi sunt
stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990
privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instaurată cu
începere de la 6 martie 1945, precum şi
celor deportate în străinătate ori
constituite în prizonieri, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare,
prin Ordonanţa Guvernului nr.105/1999
privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate de către
regimurile instaurate în România cu
începere de la 6 septembrie 1940 până
la 6 martie 1945 din motive etnice,
aprobată prin Legea nr.189/2000, cu
modificările şi completările ulterioare,
prin Legea nr. 44/1994 privind veteranii
de război, precum şi unele drepturi ale
invalizilor şi văduvelor de război,
republicată, precum şi persoanele
prevăzute la art.2 din Legea nr.42/1990
pentru cinstirea eroilor-martiri şi
acordarea unor drepturi urmaşilor
acestora, răniţilor, precum şi luptătorilor
pentru victoria Revoluţiei din decembrie
1989, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, dacă nu
realizează alte venituri decât cele
provenite din drepturile băneşti

contractului individual de muncă,
precum ş i faptul că în prezent
societatea se află în proces de divizare,
nu putem da curs solicitării domnului
Budescu V.

Acelaşi răspuns i s-a comunicat
domnului Budescu V. de către
conducerea S.C.APATERM S.A.  atât în
cadrul audienţelor, cât ş i prin
corespondenţa purtată.

Ing. ªTEFAN POPA,
director  general -

S.C. APATERM S.A. Galaţi

CONDUCEREA APATERM PRECIZEAZÃ:
Desfacerea contractului de muncã
este justificatã de absenþele
nemotivate

diferite grade, ca definitivatul şi alte
înlesniri.

Pe mulţi maiştri şi securişti i-am avut
elevi. Nişte nulităţi. Astăzi, au pensii de
6 - 10 milioane. Este corect?

Legea nu este corectă, este
neavenită, este discriminatorie, este o
lege comunistă, în favoarea
comuniştilor.

În cartea de muncă, nu figurează
prestarea unui serviciu, pentru perioada
cât s-a urmat cursurile universitare. O
lege trebuie să fie în folosul societăţii,
dacă nu este, nu este bună. Este cazul
ca Ministerul Muncii şi Solidarităţii
Sociale să intervină pentru a reglementa
această situaţie abuzivă.

Un astfel de ministru, care dă o astfel
de lege, nu merită a fi ministru.

Să anuleze diplomele noastre, căci
tot nu ne folosesc la nimic.

Mă adresez pe această cale, prin
gazeta dvs., domnului prim-ministru
Adrian Năstase. Astfel de miniştri, care
dau astfel de legi, să fie blestemaţi...”

Vă mulţumesc,

I.S.
N.R.
Este lesne de înţeles de ce autorul

acestei scrisori vrea să rămână anonim.
Dar pentru că ea este vocea celui care
se simte nedreptăţit pe... nedrept,
într-un stat de drept ca al nostru, ne
considerăm datori să o facem auzită.

PUNCTE DE VEDERE
Legea pentru recalcularea pensiilor

sparte, bucăţi de tablă sau material
lemnos puse în unele ochiuri în loc de
geam, urme de scursuri de apă după
ploaie etc.

Deşi există o asociaţie de locatari,
aceştia nu văd toate neregulile şi nu
întreprind nimic, pentru a stăvili
dezastrul sau să facă investigaţii
asupra rău-voitorilor.

Poate publicând aceste rânduri se
va trezi la realitate edilul şef, căci de
promisiuni suntem sătui, vrem şi
implicare în menţinerea ordinii la
aspectul părţilor comune de la blocuri.

STANCIU APARASCHIVEI,
pensionar

PE URMELE ARTICOLELOR
PUBLICATE

Blocul A3 în grea suferinþã,
ºi din pricina locatarilor

de transport în comun, în general, şi
cele private, în special. Domnule primar,
de patru ani de zile, pe bulevardul
George Coşbuc, nu a circulat nici un
mijloc de transport în comun, de la
Palatul Justiţiei şi până în strada Ştefan
cel Mare. După cum am înţeles din ziare,
microbuzele particulare s-au adunat în
faţa Primăriei, solicitând licenţa pentru
transport. Dumneavoastră aţi afirmat că
nu veţi da licenţa de transport piraţilor.

Întrebarea nr.1: Când vor circula
pe cel mai mare bulevard, George
Coşbuc, aceste microbuze, aşa cum
circulă pe str. Siderurgiştilor, Brăilei etc.,
pentru a nu mai fi obligaţi să mergem pe
jos 2-3 km? Întrebarea nr.2: Dacă nu
veţi da licenţe celor care au mers fără
acestea (piraţilor), cei care au dat
şpagă şi au licenţe la ora actuală, vor
mai avea?

De ce nu eliminaţi intermediarii,
care au câştiguri fabuloase de pe
urma acestor mijloace de
transport, în baza licenţelor stricte
pe care le-aţi emis?

Consider că ideea de a înfiinţa un
birou în cadrul Primăriei, care să se
ocupe de transportatori este bine-
venită, atât pentru proprietarii de maşini
cât şi pentru noi, călătorii, având
posibilitatea de a practica preţuri mai
mici şi a-şi plăti direct taxele impuse.”

Un cetãþean nemulþumit
N.R. Singura noastră nedumerire

este de ce acest cetăţean nu
semnează, să ştim şi noi că răspunde
pentru ceea ce îl nemulţumeşte.

Scrisoare deschisã adresatã
domnului primar Dumitru Nicolae

“Domnule redactor-şef, mă numesc
Năstase Georgeta, cu domiciliul în oraşul
Buşteni, am un tată bătrân în vârstă de
83 de ani. În data de 23.02.2004, am
depus dosarul pentru reînnoirea
contractului cu Primăria Galaţi; am
aşteptat până la 20.04.2004. Când am
ajuns la Loconfort mi s-a spus că-mi
trebuie cerere de cumpărare de la
Primărie, am făcut cererea şi am
depus-o pe 05.05.2004, am primit-o pe
20.05.2004. Revenind la Loconfort, mi
se spune că trebuie să-i schimb buletinul
tatălui meu, pentru că mama mea a murit
în 1981 şi pe buletin scrie «căsătorit» şi

Nemulþumirile doamnei Nãstase
trebuie neapărat să-şi facă C.I. şi să-şi
reactualizeze starea civilă. Eu vin să
dovedesc că mama este moartă din
1981 cu certificat de deces. Trebuie să
spun că nu mai pot, am ajuns la capătul
răbdării, mă chinui să cumpăr această
casă de atâtea luni şi nu reuşesc. Ce
se întâmplă? Parcă am fi într-o junglă,
cel care are putere (bani) reuşeşte, cel
care nu are  aşteaptă!!!

Nu cred că este cazul să car un
bătrân de 83 de ani, veteran de război,
ca să îşi schimbe buletinul.”

NÃSTASE GEORGETA

LA SOLICITAREA ZIARULUI:
Poliþia i-a eliberat bãtrânului cartea de identitate

Către “Viaţa liberă”  Galaţi
Ca urmare la adresa dvs. nr. 6827/

21.05.2004, referitoare la solicitarea
dnei Năstase Georgeta,  vă
comunicăm că am luat legătura cu
aceasta şi am pus în legalitate pe
tată l  petentei  cu carte de
identitate, la data de 24.05.2004,
ocazie cu care dna Năstase a
menţionat că nu doreşte răspuns din
partea noastră la solicitarea făcută
şi că sesizarea a fost făcută către

Loconfort ş i  nu că tre institu ţ ia
noastră.

Comisar-ºef
CHIJÃR DUMITRU,

şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei  Galaţi

N.R. În temeiul Legii nr. 233/2002
pentru aprobarea Ordonanţei
Guvernului nr. 27/2002, privind
rezolvarea sesizărilor şi reclamaţiilor
cetăţenilor, “Viaţa liberă” încă mai
aşteaptă răspunsul de la LOCONFORT
Galaţi, deşi iniţial a fost refuzată.

DE LUAT-AMINTE
Dacã “vindeþi” maºini în acest fel,
aºa pãþiþi!

din circulaţie. În cursul aceluiaşi an,
Stancu  Ionel a revândut autoturismul
altei persoane, fără a întocmi acte de
vânzare-cumpărare şi nu-şi mai aduce
aminte datele de identificare ale
acestuia.

Pentru a putea veni în sprijinul
petentului, agenţii de circulaţie din judeţul
Galaţi au fost instruiţi ca, în cazul
depistării în trafic a acestuia, să
identifice actualul proprietar, care să fie
îndrumat să-şi întocmească actele de
vânzare-cumpărare cu petentul şi să-l
înmatriculeze pe numele său.

Comisar ºef PETCU
MARCEL,

adjunct al şefului
Inspectoratului Judeţean de

Poliţie Galaţi

organizarea Gărzii Financiare,
aspectele sesizate privind asociaţiile de
proprietari nu fac parte din atribuţiile de
control ale Gărzii Financiare.

Jr. CORBAN ION,
comisar  şef  Secţia Galaţi

a Gărzii Financiare
N.R. Evident, noi am expediat

scrisoarea nr. 6896 şi la Primăria Galaţi.
Ne-am adresat Gărzii Financiare, pentru
că cititori ai ziarului nostru, având
încredere în acest organ de control, ne
roagă să-i trimitem scrisorile lor. Cu acest
prilej, le dăm informaţia de mai sus.

Matrapazlâcurile de la asociaþiile
de locatari nu fac obiectul
controlului Gãrzii Financiare

PROPUNERE
Oare, la Galaþi, nu s-ar putea
construi cea de-a doua
centralã eolianã
din þarã?

trebuie să vă prezentaţi cu actele
medicale, cartea de muncă şi carnetul
de asigurat la Casa Judeţeană de
Pensii, de unde veţi obţine îndrumările
competente.

Dl P.S. din Galaţi ar dori să ştie de
ce nu sunt respectate legile în România
şi cine se face vinovat de acest lucru.
Cauzele sunt multiple. Predomină lipsa
de educaţie a multora dintre membrii
comunităţii şi de răspundere a celor
învestiţi cu asigurarea climatului de
ordine şi legalitate, în pofida faptului că
“În România respectarea Constituţiei, a
supremaţiei sale şi a legilor este
obligatorie” (art. 1 din Constituţie).

În privinţa partajului succesoral,
problema e mai complicată şi de aceea
pentru a vă lămuri vă îndrum să
examinaţi un curs de Succesiuni; Legea
Notarilor publici, cap. “Procedura
succesorală” şi un curs de Drept
Administrativ, cap. “Revocarea şi
anularea actelor administrative de
autoritate”. Pe toate le găsiţi la orice
bibliotecă publică. Îmi dau seama că
oricum v-aş formula răspunsul nu ar fi
complet şi nu veţi fi mulţumit. Sper că,
studiind ce spun profesorii noştri în
această privinţă, să vedeţi care este
adevărul.

Dl Spirescu Gh. din Galaţi are
unele îndoieli cu privire la legalitatea unor
procedee folosite de preşedintele unei
asociaţii de proprietari. Potrivit normelor
metodologice privind organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari,
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.
400/2003, preşedintele asociaţiei
“urmăreşte şi asigură respectarea
statutului şi a hotărârilor asociaţiei de
proprietari, realizarea contractelor
angajate de aceasta, îndeplinirea în
condiţiile legii a prevederilor bugetului
de venituri şi cheltuieli, respectarea de
către asociaţia de proprietari a ordinii
publice şi a reglementărilor autorităţilor
publice centrale şi locale.” În aceste
condiţii, “încasarea de sume de bani de
la proprietari, pentru a executa lucrări
din beton la fundaţia blocurilor, apare
ca fiind în afara competenţelor sale.
Problemele legate de reparaţii, de cotele
de participare  ale fiecărui proprietar la
cheltuielile aferente acestora sunt de
competenţa adunării generale [art. 17(5)
lit. a şi c]”.

Aţi mai întrebat dacă preşedintele
poate condiţiona eliberarea acordului de
debranşare. Oameni buni, fiţi serioşi,
asta-i puşcărie curată!

V. CRINTEA

Articol publicat în revista "Magazin"
nr.48 (2403) din 27 noiembrie 2003

DE LA CASA DE ASIGURÃRI DE SÃNÃTATE

Cine beneficiazã de asigurare,
fãrã plata contribuþiei

acordate de aceste legi, precum şi cele
provenite din pensii;

d) persoanele cu handicap care nu
realizează venituri din muncă, pensie
sau alte surse şi se află în îngrijirea
familiei;

e) pensionarii de asigurări sociale,
pensionarii militari, pensionarii IOVR şi
alte categorii de pensionari;

f) bolnavii cu afecţiuni incluse în
programele naţionale de sănătate
stabilite de Ministerul Sănătăţii şi
Familiei, până la vindecarea respectivei
afecţiuni, dacă nu realizează venituri
din muncă, pensie sau alte resurse;

g) femeile însărcinate sau lăuzele,
dacă nu au nici un venit sau au venituri
sub salariul de bază minim brut pe ţară;

h) persoanele care fac parte dintr-o
familie care are dreptul la ajutor social,
potrivit Legii nr. 416/2001 privind venitul
minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare;

i) persoanele care se află în
executarea măsurilor prevăzute în
art.105, 113 şi 114 din Codul penal;
persoanele care se află în perioada de
amânare sau întrerupere a executării
pedepsei privative de libertate, dacă nu
au venituri.

(2) Sunt asigurate persoanele aflate
în una dintre următoarele situaţii, pe
durata acesteia, cu plata contribuţiei din
alte surse, în condiţiile prezentei
ordonanţe de urgenţă:

a) satisfac serviciul militar în termen;
b) se află în concediu medical, în

concediu medical pentru sarcină şi
lăuzie sau în concediu medical pentru
îngrijirea copilului bolnav în vârstă de
până la 7 ani;

c) execută o pedeapsă privativă de
libertate sau se află în arest preventiv;

d) persoanele care beneficiază de
indemnizaţie de şomaj sau, după caz,
de alocaţie de sprijin.

Dacă fratele dumneavoastră nu se
încadrează în prevederile articolului
menţionat mai sus, atunci se încadrează
în prevederile art.53, alin. 4. Persoanele
care au obligaţia de a se asigura şi nu
pot dovedi plata contribuţiei sunt

obligate, pentru a obţine calitatea de
asigurat, să achite contribuţia legală pe
ultimii 3 ani, începând cu data primei
solicitări de acordare a serviciilor
medicale, calculată la salariul de bază
minim brut pe ţară, potrivit normelor
elaborate de CNAS şi aprobate prin
ordin al ministrului Sănătăţii şi Familiei.
Prin urmare, unei persoane care a lucrat
o anumită perioadă în ultimii trei ani şi în
această perioadă a achitat contribuţia
la FNUASS, îi rămâne de achitat
perioada din ultimii trei ani în care nu a
contribuit la acest fond. În situaţia fratelui
dumneavoastră se va proceda în felul
următor: verificarea se face pe ultimii
trei ani de la data solicitării, respectiv
dacă vă prezentaţi în august 2004, va
fi verificat din august 2001. Dânsul a
fost salariat în perioada aprilie 2002 -
mai 2004. Prin urmare, rămâne de
achitat perioada august 2001 - martie
2002, precum şi perioada iunie - august
2004 (o dată cu încetarea activităţii
persoana îşi pierde calitatea de
asigurat).  Pentru calculul
contribuţiilor trebuie să vă

prezentaţi la sediul Casei de
Asigurări de Sănătate Galaţi, str.
Mihai Bravu nr.42, la
compartimentul Evidenţă
asiguraţi, cu o copie după cartea
de muncă şi după buletinul de
identitate al fratelui
dumneavoastră. Programul de
lucru cu publicul este următorul:
luni-joi, 8,00-12,00. Persoanele care
nu fac dovada calităţii de asigurat
beneficiază de servicii medicale numai
în cazul urgenţelor medico-chirurgicale
ş i al bolilor cu potenţ ial
endemo-epidemic în cadrul unui pachet
minimal de servicii medicale, stabilit prin
contractul-cadru.

Pentru relaţii suplimentare, puteţi
apela la numărul de telefon
0800800987, Telefonul Verde al
asiguratului (gratuit).

Dr.CÃLINA LAZAROVICI,
medic primar,

preºedinte-director general
- Casa de Asigurãri de

Sãnãtate Galaþi

Anti-stres
 În lupta cu stresul, un minut de râs echivalează cu zece minute

de vâslit sau de jogging.

Devoratorul de hot-dog
Japonezul Takeru Kobayashi şi-a depăşit, în urmă cu două săptămâni, propriul record de

consumat hot-dog, devorând peste 53 de sandvişuri în doar 12 minute.
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Cea mai ieftinã pâine

Sanda Caragea,
administratorul pieþei

Tramvaie ºi praf pe strada Frunzei

Petricã Ghilase ºi Marin Mocanu

Doi hoţi minori au crezut că pot
sparge magazine alimentare la
nesfârşit, fără a fi identificaţi de
poliţişti. În noaptea zilei de 10 august
au avut însă ghinion. Ei au fost prinşi
în flagrant de poliţiştii de la Secţia 2, în
timp ce sustrăgeau dintr-un magazin
pungi de cafea, băuturi alcoolice,
cosmetice. Prejudiciul se ridică la 30
de milioane de lei. Gheorghiţă B., din
comuna Mihai Viteazu, judeţul Brăila,
şi gălăţeanul Zaharia C., ambii de 17
ani, au pătruns în unitate prin forţarea
uşii de la intrare.

Inspectorul principal Ştefan
Gohoreanu, ofiţer de presă la

Inspectoratul Judeţean de Poliţie, ne-a
declarat: “Prin extinderea cercetărilor
s-a stabilit că folosind acelaşi mod de
operare, cei doi, în nopţile de 5 şi 8
august, au sustras din alte societăţi
comerciale din Galaţi, bunuri în valoare
de 27 de milioane de lei”.

Prejudiciul a fost recuperat în
proporţie de 60 la sută şi restituit
societăţilor păgubite. Pentru că ambii au
17 ani, autorii au fost prezentaţi instanţei
de judecată care a emis pe numele lor
mandate de arestare preventivă pentru
săvârşirea infracţiunii de furt calificat.
Minorii aveau şi antecedente penale.

C.Z.G.

FURT
Spãrgãtorii de alimentare

Locul de joacă special amenajat în
Grădina Publică arată jalnic. Numai două
leagăne sunt întregi, celelalte fie au
barele de susţinere rupte, fie a rămas
numai rama din ele, pentru că placajul
scaunului a dispărut. Din păcate, nu
este singurul parc pentru copii căruia
poţi să-i plângi de milă. Acest fapt a
fost remarcat şi de autorităţile locale,
care au decis să ia măsuri. Prefectul
Marius Necula a semnat un ordin în ceea
ce priveşte controlul parcurilor şi în
special al dispozitivelor din locurile de
joacă pentru cei mici. Reprezentantul
Guvernului în teritoriu este nemulţumit
de faptul că, în tot Galaţiul, există doar
o singură firmă autorizată să
construiască aceste leagăne ş i
dispozitive de joacă. “Tot ceea ce
înseamnă licitaţie se transformă într-o
negociere directă sau impusă. Cât
priveşte modul în care îşi face firma
treaba... vă invit în parcul de joacă de la
Grădina Publică, să vedeţi ce fel arată
leagănele de acolo. Că s-au suit
persoane cu un număr mai mare de

ATENÞIE!

Pericol pentru cei mici
n Parcurile de joacã pentru copii
vor fi luate la puricat

kilograme, asta este clar. Dar ca să se
rupă ţeava din care e făcut leagănul
respectiv!... N-a cedat din sudură, n-a
cedat din îmbinare, a cedat ţeava.
Oricine, fără a fi specialist, poate să
vadă că ţeava respectivă nu poate să
ţină decât un copil de cinci kilograme.
Aceste lucrări sunt executate prost şi
cu mulţi bani. Mai am şi semnale că

materialul respectiv provine din surse
fără acte. Poliţia va fi cea care va
verifica”, a anunţat Necula. Prefectul a
refuzat să dezvăluie numele firmei
constructoare, precizând că afirmaţiile
sale nu constituie un atac direct la
societatea respectivă. Mai ales că
patronul acestei firme i-a fost coleg de
facultate. Necula a subliniat însă că
modul în care se desfăşoară această
activitate  lasă de dorit. “Mie îmi este
frică să las copiii să se dea în aceste
leagăne, şi nici nu mi se pare normal ca
pe o piaţă importantă să nu existe decât
o singură firmă. Este împotriva logicii.
Că sunt interese de ordin financiar, e
OK, dar să-şi facă treaba”, a conchis
prefectul. Contactat telefonic, primarul
Dumitru Nicolae ne-a declarat că firma
autorizată se numeşte Pelegrini şi că
leagănele au cedat pentru că au fost
supuse unei greutăţi mai mari decât cea
la care au fost prevăzute să reziste.
“Prin măsurile care se iau la nivel
naţional, vor fi autorizate mai multe firme
care să construiască dispozitive de

joacă pentru copii”, a conchis Nicolae.
Nimeni n-a spus însă nimic de

educaţ ia celor mari, cu “multe
kilograme”, care strică leagănele celor
mici...

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

La jumătatea dimineţii, cartierul
Micro 17 sau Ţiglina IV, cum îi spun mai
toţ i  locuitori i, era, într-o zi din
săptămâna trecută, liniştit. Pe străzi,
oameni puţini, majoritatea fiind plecată,
la serviciu sau după treburi. Câini
întinşi la soare, copii în vacanţă,
trăncănind bicicletele pe trotuarele cam
desfundate. Am luat-o la pas, prin
cartier, să-i luăm pulsul.

Strada Argeºului -
un sat în mijlocul
cartierului

MICRO 17

Douã lumi, un singur
cartier
n Dacã treci strada
Oltului spre Piaþa Ruºilor,
aterizezi în secolul trecut
n Strãzi fãrã canalizare,
nici mãcar pietruite,
stãpânite de tone de
praf ºi câini vagabonzi
n Alãturi, vile cochete,
cu petunii la balcoane
ºi garaje îngropate

Pentru cine nu ştie, chiar în mijlocul
zonei, între Piaţa Ruşilor (cu toate că
precupeţii moldoveni s-au împuţinat,
numele a rămas) şi strada Oltului, există
vreo trei străzi cu case vechi. Unele
dintre aceste adăposturi nici nu-şi
merită numele de locuinţe, fiindcă abia
stau în picioare: pereţi din chirpici, cârpiţi
şi iar cârpiţi, streşini lăsate, acoperişuri
sparte. Aceste străduţe, adiacente celei
principale, Argeşului, nu numai că nu
au văzut asfalt niciodată de când există,
dar şi macadamul, acolo unde a existat,
a fost de mult smuls şi valorificat sau,
pur şi simplu, s-a înfundat în pământul

galben.  În acest spaţiu convieţuiesc,
într-o relativă armonie, locatari “din
vechi”, în căsuţe modeste, dar îngrijite,
cu grădini aliniate la... fir de roşie şi rromi
care ori au moştenit casele, ori le-au
primit, cu chirie, de la primărie, în alte
mandate. Alţi locuitori, la concurenţă
pentru găsirea unui loc uscat şi curat,
sunt caii de la atelaje şi cei de sub
capotele maşinilor “tari”, care se
înghesuie care să treacă  mai uşor prin
hârtoapele străzilor. Cum e când plouă
numai Dumnezeu ştie, că el le vede pe
toate! Din câte am aflat, în zonă sunt
puţine case cu apă în curtea proprie;
cei mai puţin norocoşi se descurcă şi ei
cum pot, luând de la cele două, trei
cişmele apa necesară. Motiv pentru
care, de cele mai multe ori, evident, vara,
rufele se spală în stradă. Terenul în zonă
e destul de scump, pentru că proprietarii
nu mai lasă la preţ de când s-au
construit câteva vile, cu tot confortul

aferent, semn că, pe viitor cartierul şi-ar
putea schimba faţa. Aşa că, pentru
moment, vilele, unele încă în construcţie,
precum şi Casa lui Dumnezeu BETEL,
care are sediul tot pe strada Argeşului,
împart praful gros cu locuinţele ca din
secolul trecut ale sărmanilor şi cu câinii
(mulţi la număr) care latră la orice şi pe
oricine.

La Piaþa Ruºilor
e nevoie de un
spaþiu mai mare
pentru lactate
Strada Argeşului taie, cum spuneam,

cartierul în două. Înspre Piaţa Ruşilor,
peisajul se schimbă. Grădini îngrijite,
semn clar că stau acolo oameni
gospodari (mulţi dintre locuitorii iniţiali ai
blocurilor date în folosinţă în anii ’85-’86
sunt gălăţeni ale căror case au fost
demolate şi care au primit apartamente
în zonă). Cum te apropii de piaţă, forfota
creşte. Maşini, unele cu remorci pline
de pepeni, şoferi nervoşi (strada e cam
strâmtă, fie vorba între noi, ţinând cont
ş i de blocurile nou-construite),
claxoane. Biserica Sf. Ilie a fost
construită, după ani în care cartierul
Micro 17 era cunoscut drept cartierul
fără popă, cu mari eforturi, chiar vizavi
de piaţă. Dar acolo a fost terenul liber.
În piaţă, forfota era, în jur de ora 10,00,
la maxim: tarabele pline, preţurile, aşa
şi aşa. Vânzătorii spuneau că sunt mici,
clienţ i i spuneau că sunt mari.
Comparativ cu alte pieţe, noi le-am
considerat acceptabile: 10.000-12.000
roşiile, 15.000 ardeii graşi de calitatea I,
8-9.000 cartofii. Principala problemă a
pieţei este însă lipsa unui spaţiu adecvat
pentru vânzătorii de produse lactate.
Un asemenea spaţiu există, este curat
şi igienizat, dar are doar circa 12 metri

pătraţi. Când am fost noi acolo, erau
cam şase-şapte vânzători, cu
produsele lor, şi trei, patru clienţi. Mai
mulţi, pe verificate, nu încap, deodată,
înăuntru. Iar nevoie de un loc mai mare,
conform părerii generale,  ar fi.

Administratorul pieţei, dna Sanda
Caragea, ne-a spus că nu sunt alte
probleme: reclamaţiile la cântarul
cumpărătorului au fost extrem de puţine:
“Şi-au dat seama şi producătorii că
trebuie să fie corecţi, iar clienţii îşi
cunosc mai bine drepturile. Dacă apar
probleme, vin şi ni le semnalează, caz
în care avem mai multe opţiuni: dacă
este vorba despre un vânzător,
societatea angajatoare îl poate
concedia, dacă e vorba de un
producător el primeşte amendă”. Pentru
un producător, taxa zilnică pe tarabă
este de 40.000 lei, iar pentru marfă se
plăteşte o taxă de 750 lei/kg. Despre

taxe de depozitare nu poate fi vorba,
fiindcă nu există astfel de spaţii în piaţă.
Taxa pe cântar este de 26.000 lei, dar
producătorii pot avea cântare proprii,
dacă acestea sunt verificate şi au acte
în regulă.

Cea mai ieftinã
pâine e la
“Misterile orfice”
Pentru că tot oamenii cartierului

ne-au spus că sunt în Micro 17 şi multe
lucruri bune (s-au instalat felinare de
scuar, de exemplu), ne-am decis să le
urmăm sfatul şi să gustăm şi noi din
cea mai ieftină pâine care se vinde în
zonă. Brutăria, aflată pe strada Frunzei,
te izbeşte în primul rând prin nume: nici
mai mult, nici mai puţin decât “Misterile
orfice”, denumire cu care s-a pricopsit,
din câte se pare, datorită alegerii de
către patron a unor cuvinte, la
întâmplare, dintr-o carte (ca să fie
numele firmei unic, aşa cum cere legea),
la care s-a adăugat greşeala de
ortografiere a unui funcţionar. Oricum,

pâinea costă 5.000 lei şi e bună, chiar
dacă, după cum am aflat de la brutăriţa
şefă, făina cea nouă le cam dă bătăi de
cap. Pe lângă pâine, se mai fac aici şi
produse de patiserie, programul fiind
“de dimineaţă până seara”. La 9,00 se
vinde prima pâine, iar ultima, depinde
de zile, uneori chiar la 21,00.

Atunci când trece
un tramvai.......
Locuitorii din Micro 17 au, de ceva

vreme, o durere nouă. Pe strada
Frunzei, care face legătura dintre str.
Brăilei şi str. Prelungirea Brăilei, circulă
tramvaiele. Asta n-ar fi nimic, dar, de
vreo două luni, periodic, vin muncitori şi
înalţă şinele de tramvai. Nici acest lucru
n-ar fi o problemă, numai că, în loc să
se pună între blocurile de macadam
nisip şi pietriş, se pune pământ galben.
Rezultatul este urât, sufocant, poluant.
De câte ori trece un tramvai (sau chiar
o maşină), un nor de praf sufocă
trotuarul, îngust de numai un metru,
vegetaţia din grădinile perfect îngrijite
ale locatarilor din Asociaţia nr. 750 şi
orice vietate care trece prin zonă. Ce
să mai spunem că de obicei pe aici trec
toţi cei ce vor să ajungă în staţia de
tramvai, cei care-şi scot copiii la
plimbare şi vor să-i ducă în spaţiul liber
din faţa Stadionului Dunărea şi, în
genere, locatarii blocurilor aflate doar
la câţiva metri de linia de tramvai, care
nu au altă cale de acces. Doleanţa lor,
exprimată clar de Petrică Ghilase şi
Marin Mocanu, pe care i-am întâlnit

exact pe porţiunea respectivă, este ca,
dacă e prea scump să se înlocuiască
macadamul cu asfalt, măcar
salubrizarea zonei, unde există pământ
galben de aproape nu se mai vede
bordura, să se facă aşa cum se cuvine!
Cum ne-au surprins şi pe noi tramvaiele,
două în acelaşi timp, prin zonă, nu putem
decât să fim de acord cu doleanţa
locuitorilor.

Case noi,
cu grãdini verzi
Dar sunt şi lucruri bune în Micro 17:

preţurile sunt mai mici ca în alte zone,
oamenii, destul de liniştiţi, farmaciile şi
spitalele (cel de urgenţă şi cel de copii)
sunt aproape. Un alt lucru bun sunt
casele noi care se construiesc:
cochete, elegante, au apărut în ultimii
ani locuinţe frumoase, îngrijite, la care
ţi-e drag să te uiţi. Garduri dichisite,
garaje îngropate, balcoane cu o
splendoare de flori, de zici că eşti într-o
staţiune montană şi nu într-un cartier
mărginaş al Galaţiului, dacă te gândeşti

că şoseaua de centură este la doar
zece minute distanţă. Toate aceste
transformări sunt benefice cartierului:
se mai asfaltează o porţiune de trotuar,
acolo unde noul proprietar nu vrea să
calce în gropi când deschide poarta,
se plantează flori, pomi fructiferi. Cu
fiecare frunză verde, o gură de oxigen
se naşte, ceea ce, ţinând cont de
vecinătatea combinatului (fumul şi
zgomotele generate de colosul
siderurgic sunt o problemă pentru toate

CLUB-
INTERNET
pentru copiii
defavorizaþi

Peste 200 de copii din centrele
de Plasament şi din familii sărace
gălăţene au acum acces la
internet şi pot învăţa primii paşi în
informatică, graţie unui Club de
calculatoare pentru copii,
deschis, prin finanţare externă,
la Centrul de plasament “Licurici”,
am aflat de la Direcţ ia de
Dezvoltare Regională a Consiliului
Judeţului (CJ) Galaţi.

Clubul a fost înfiinţat printr-un
proiect al Consiliului Judeţului şi
al Direcţiei Generale pentru
Protecţia Drepturilor Copilului,
proiect cu finanţare câştigată de
la Programul Naţiunilor Unite
pentru Dezvoltare, cu sprijinul
Guvernului Marii Britanii, al
Ministerului Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului şi al European
Computers Drawing Licences -
România. Consiliul Judeţului se va
implica şi în fazele ulterioare de
dezvoltare a proiectului. Acesta
este însă doar unul dintr-o serie
de noi cluburi, care urmează să
fie deschise cu sprijinul CJ.

VICTOR CILINCÃ

AGENDA
PARCHETULUI
LOCAL

Doi hoþi
minori

Prieteni buni, Antonel L., în
vârstă de 17 ani şi Cătălin P., cu
un mai mic, s-au întâlnit în seara
zilei de 9 martie a.c., pe la ora
18,30, într-o staţie de maxi-taxi
din apropierea Spitalului
Judeţean “Sfântul Apostol Andrei”
Galaţi. Pentru că se-nţelegeau
foarte bine nu le-a fost greu să
pună la cale, repede, o mică
afacere.

Mai întâi au observat  că
şoferul unui maxi-taxi marca
Ford Transit  a coborât fără să
încuie portierele şi s-a dus la o
altă maşină pentru a discuta ceva
cu un  coleg. Pe bord, în dreptul
volanului, au rămas mai multe
bancnote provenite din încasările
de peste zi, bancnote pe care
băieţii le-au observat şi le-au şi
pus gând rău. Şi-au făcut planul
şi au acţionat. Cătălin a rămas
undeva la un metru în  spatele
microbuzului pentru a “ţine de
şase”, iar Cătălin a trecut la
acţiune: a deschis portiera din
stânga faţă, a înhăţat bancnotele
şi a fugit. Ghinionul lor a fost însă
că şoferul maşinii a observat şi a
luat-o la fugă după ei. Cătălin a
fost prins şi toată aventura lor
hoţească a sfârşit cât se poate
de prost. Probabil că cei 860.000
lei pe care-i furaseră le-ar fi ajuns
măcar pentru o seară, dar n-a
fost să fie. Au fost cercetaţi de
Poliţie şi Parchet şi li s-a întocmit
şi dosar penal.

Antonel L., mai are ceva
antecedente penale şi, pentru că
a furat, noaptea, cu ajutorul altei
persoane, este acuzat de furt
calificat. El mai fusese condamnat
la opt luni de închisoare   cu
suspendarea pedepsei tot pentru
furt calificat, pedeapsă care a
fost graţiată şi a mai fost trimis în
judecată pentru o infracţiune
continuată de furt calificat. În
cazul său s-a făcut şi o anchetă
socială. Din referatul întocmit cu
această ocazie a rezultat că este
lipsit de supravegherea părinţilor,
care sunt divorţaţ i. După
despărţirea acestora el fusese
încredinţat mamei sale, care,
însă, a plecat în Italia. Băiatul
locuieşte în prezent împreună cu
un frate într-un apartament cu
două camere, locuinţă care este
proprietatea mamei sale.

“Colaboratorul”  său, Cătălin,
este şi el, din păcate, lipsit de
supravegherea părinţilor, care
sunt, la fel, despărţiţi în fapt,
mama fiind  chiar plecată din ţară.
Amândoi au făcut câte zece
clase de şcoală, dar atât. De
fapt,  ei îşi trăiesc, într-un anume
fel, drama propriei vieţi. Dosarul
cauzei în care sunt implicaţi a şi
fost trimis de la Parchet spre
instanţa de judecată. După care,
iarăşi, urmează... pedeapsa.

S.F.

Într-o lume în care animalele fără
stăpân sunt tratate în cel mai bun caz
cu indiferenţă, mai există şi oameni
cărora le pasă de soarta patrupedelor
din stradă, care nu au nici o altă vină
decât că există, pur şi simplu. Doamna
Maria Petre, din Galaţi, ne-a scris pe
adresa redacţiei pentru a ne povesti un
fapt de viaţă care a impresionat-o.

“În apropierea Oficiului Poştal Nr. 6,
pe carosabil, aproape de trotuar, doi căţei
au fost călcaţi de un Opel albastru, care
rula cu o viteză de cel puţin 80 km/h şi
căruia n-am putut să-i luăm numărul,
maş ină care i-a că lcat în mod
intenţionat, ne scrie dna Petre. Unul
dintre câini a murit pe loc, iar celălalt a
rămas întins pe trotuar.” Doi oameni au
ajutat câinele supravieţuitor: unul a fost
preşedintele PNŢCD Galaţi, dl Adrian
Smărăndoiu, care trecea întâmplător pe
acolo şi, din ce povesteşte cititoarea
noastră, a renunţat la problemele sale

SEMNAL
Doi câini au fost cãlcaþi
intenþionat în Þiglina I
n Preºedintele PNÞCD, Adrian
Smãrãndoiu, ºi medicul Dan Georgescu
au ajutat animalul supravieþuitor
n Cititoarea care ne-a scris roagã Poliþia
Rutierã sã amplaseze radarul ºi pe strada
Regiment 11 Siret, unde s-a întâmplat
evenimentul

şi a ajutat câinele rănit. Celălalt a fost
medicul veterinar Dan Georgescu, la al
cărui cabinet de pe bulevardul Coşbuc
a fost dus, cu taxiul, animalul, victimă a
unui vitezoman lipsit de inimă.

Motivul pentru care ne-a scris dna
Petre, pe lângă dorinţa de a ne împărtăşi
că mai există şi oameni de suflet în
oraşul nostru, a fost şi dorinţa de a
transmite, prin intermediul ziarului, o
rugăminte către Poliţia rutieră. “Pe
această cale, rugăm Poliţia rutieră a
municipiului Galaţi să binevoiască a
amplasa, din când în când, radarul şi
pe strada Regiment 11 Siret, unde este
o circulaţie intensă, poate aşa mai
descurajează amatorii de viteză. În locul
celor două animale puteau fi copii şi
accidentul s-ar fi soldat cu o mare
tragedie”. Nu putem decât să fim de
acord cu dna Petre, căreia îi mulţumim
pentru scrisoare.

ANCA SPÂNU TUDOR

Peste 200 de copii din centrele de plasament şi din familii sărace gălăţene au acum
acces la internet.

Internet pentru copiii defavorizaþiSpãrgãtorii
Doi hoţi minori au fost prinşi în timp ce sustrăgeau dintr-un magazin

cafea, băuturi alcoolice şi cosmetice.

Strada Argeºului

cartierele din zonă) e un lucru foarte
apreciat.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: SORIN PANÃ
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Lucrarea sintetizează experienţa
colectivului de anesteziologi şi chirurgi
al Spitalului Clinic “Colţea” din Bucureşti
- în principal - şi abordează atât aspecte
teoretice, cât şi de practică medicală
imediată; prezentarea problemelor
cardiologice fiind limitată la aspecte de
interes anesteziologic. În opinia
prof.dr.Ion Brukner lucrarea reprezintă
“... O încercare temerară de abordare
a unei probleme deosebit de actuale -
evaluarea şi tratamentul bolnavului
cardiac ce urmează a fi supus unei
intervenţii chirurgicale (...). Datele sunt
clar redactate, frumos ilustrate şi lectura
recomandată oricărui specialist în
domeniu.”

Din cuprins: n Riscul anestezico-
chirurgical n Evaluarea preoperatorie
n Fiziologia cardiovasculară (Debitul
cardiac; Funcţia ventriculară; Fizio-
patologia circulaţiei coronariene) n
Monitorizarea bolnavului cardiac n
Tulburările de  ritm intraanestezice
(Monitorizarea ECG; Mecanismul de
producere a aritmiilor; Detectarea
aritmiilor) n Bolile valvulare (Stenoza
mitrală; Stenoza aortică; Regurgitaţia
mitrală; Regurgitaţia aortică) n Hiper-
tensiunea arterială şi ischemia miocar-
dică (Evaluarea preoperatorie; Fizio-
patologie; Măsurarea T.A.; Riscul de
ischemie, hipertensiune şi insuficienţă
cardiacă congestivă; Infarctul mio-
cardic; Perioada preoperatorie; Peri-
oada intraoperatorie; Perioada post-
operatorie; Profilaxia şi tratamentul
hipertensiunii arteriale şi al ischemiei
miocardice; Managementul perioperator
al bolnavului cu hipertensiune pul-
monară şi insuficienţă cardiacă dreap-
tă) n Cardiomiopatiile (Cardiomiopatia
dilativă (DCM); Cardiomiopatia hiper-
trofică (HCM); Cardiomiopatia restrictivă
(RCM) n  Bolile pericardului (Pericardita
acută; Tamponada cardiacă; Pericardita

Alergia ºi
hiperprotecþia

Dacă părinţii dumneavoastră n-au
suferit de inflamaţii alergice ale pielii,
astm sau psoriazis, posibilitatea de a
dobândi o afecţiune alergică este de
una la 20. Dacă însă unul dintre părinţi
a suferit de alergie, riscul este de 30
la sută, iar când au suferit amândoi,
este deja de 70 la sută.

Alergia depinde şi de capacitatea
de apărare a organismului. Dacă mediul
în care trăiţi este “curăţat excesiv” de
microbi şi de substanţe dăunătoare,
riscul de a vă îmbolnăvi este mai mare
deoarece sistemul imunitar nu dispune
de informaţii despre adversarii din
mediul înconjurător. La “întâlnirea” cu
unele alimente ca margarina, soia,
ouăle, nucile, laptele etc. cu polenul şi
alţi alergizanţi, reacţia sistemului imu-
nitar se manifestă prin erupţii, tuse
seacă, guturai, oboseală neobişnuită.
Important este să descoperiţi la ce
anume sunteţi sensibil şi să vă notaţi
în ce condiţii aţi suferit criza de alergie.
Probele de agenţi alergizanţi ajută, de
asemenea, la descoperirea “vino-
vatului”. Cât timp alergia este ţinută sub
control, există neplăceri, dar nu şi un
pericol real.

Nu beþi apã
în timpul mesei!

Medicii gastroenterologi averti-
zează că o bună parte din patologia
cu care se confruntă are drept punct
de plecare obiceiuri alimentare inco-
recte, printre care şi acesta şi de
aceea insistă să nu bem apă în timpul
mesei. Iată şi argumentele lor. Mai ales
în zilele călduroase de vară, trebuie
să bem multă apă, dar, dacă bem şi în
timp ce mâncăm, aceasta va avea un
efect de diluare a conţinutului sto-
macului şi chiar şi al intestinului,
urmarea fiind o întârziere semnificativă
a procesului de digestie. În mod normal,
tot ce am mâncat la o masă trebuie să
treacă din stomac în intestin şi să se
absoarbă în două ore. Dacă însă bem
apă în timpul mesei sau bem multă apă
imediat după ce am terminat de mâncat,
în stomac se creează o... “ciorbă” cu
o concentraţie slabă de ferment acid.
Din această cauză, digestia se va face
mult mai lent, în trei-patru ore, şi apare
indigestia. Suprapunerea mesei
următoare înainte de finalizarea
digestiei va avea la rându-i consecinţe,
reacţii de fermentaţie şi de putrefacţie
în intestin cu formarea de compuşi
chimici care cresc riscul de cancer. Şi
se cuvine menţionat că în topul
formelor de cancer, cel de stomac, de
colon şi de intestin sunt pe primele
locuri. În plus, compuşii chimici formaţi
prin trenarea digestiei se asimilează,
ajung în sânge şi îngreunează meta-
bolismul.

Igiena oralã,
esenþialã
împotriva
cariilor dentare

Potrivit medicilor stomatologi, atunci
când smalţul dintelui este supus unui
pH (indice de aciditate) mai mic de 5,5,
acesta începe să se demineralizeze.
Peste acest pH critic poate apărea un
proces de refacere-remineralizare
compensatorie, însă atunci când
balanţa înclină spre demineralizare, se
formează cariile ce avansează până
la apariţia unei cavităţi vizibile. De
modificarea pH-ului din gură este
răspunzătoare şi pelicula bacteriană
care se depune pe dantură în lipsa
unei igiene corespunzătoare.

Regimul alimentar este un alt factor
implicat în acest proces. Este indis-
cutabil faptul că persoanele cu carii
consumă multe dulciuri. Metabolizarea
sucrozei din zahăr, în acid lactic, duce
la apariţia cariilor.

Importante în mecanismul de produ-
cere al acestei afecţiuni dentare sunt
şi fluxul şi componenţa salivei. Cu cât
saliva este mai abundentă, cu atât mai
eficientă este curăţarea naturală a
suprafeţei dinţilor.

Un alt factor responsabil de
manifestarea şi evoluţia cariilor este
structura dintelui. Scobiturile adânci de
pe suprafaţa dinţilor (în special la
molari) îi predispun la carii, deoarece
permit depunerea peliculelor bacte-
riene, mai dificil de îndepărtat din
cavităţi.

În profilaxia cariei dentare, esen-
ţială, însă, este igiena orală. Periajul
dinţilor trebuie făcut cu rigurozitate,
preferabil de două ori pe zi, pentru a fi
eficient.

În concluzie, apariţia cariilor este
determinată atât de factori pe care îi
putem controla (regim alimentar, igienă
orală), cât şi de factori care nu pot fi
influenţaţi, precum fluxul salivar şi
morfologia dintelui.

MARIUS M.

O CARTE PENTRU FIECARE
Nicolae Mircea:

Evaluarea
bolnavului
cardiac în terapie
intensivã
ºi anestezie*

constructivă) n Bolnavul cu pace-
maker şi cardioverter n Adultul cu boli
cardiace congenitale n Anestezia
pentru chirurgia cardiacă n Hipotermia
şi hipotensiunea controlată n Mana-
gementul postoperator al bolnavului
cardiac (Terapia intensivă; Trezirea din
anestezie; Admiterea în terapia inten-
sivă; Transportul în terapia intensivă;
Evaluarea bolnavului; Monitorizarea în
T.I.; Complicaţii respiratorii; Complicaţii
cardiovasculare; Greaţa şi vărsăturile
postoperatorii; Managementul durerii
postoperatorii; Bolnavul febril).

La realizarea lucrării au colaborat:
Cornelia Bărbulescu, Dan Cristian,
Valentin Giuroiu, Mariana Greere...
medici, Cristian Georgescu - asistent
medical, toţi de la Spitalul Clinic “Colţea”
Bucureşti, Dragoş Şerban, Lucian
Horhotă, medici, spitalul Universitar de
Urgenţă Bucureşti, Emilian Jianu, medic,
Spitalul M.I. “D.Gerota” Bucureşti.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Infomedica,

2003. 360 p.

În sprijinul
bolnavilor
de sclerozã

Scleroza multiplă - una dintre cele
mai comune afecţiuni ale sistemului
nervos - este o boală neurologică
gravă, invalidată. În România, trăiesc
peste 10.000 de persoane afectate de
scleroză multiplă şi, din păcate,
majoritatea bolnavilor o constituie  tinerii
cu vârste cuprinse între 20 şi 45 de ani.
În condiţ i i le în care costurile
tratamentului pentru un singur pacient
se ridică la 50 de milioane lei pe lună,
anul trecut, doar 400 din cei 10.000 de
bolnavi au beneficiat de tratament
gratuit.

Pentru acest an, Casa Naţională de
Asigurări de Sănătate a extins lista
programului de tratament gratuit pentru
750 de bolnavi, cu (doar) 350 mai mulţi
decât în 2003.

Din acest motiv, Societatea de
Scleroză Multiplă din România (SSMR),
organizaţie care are drept scop
sprijinirea persoanelor care suferă de
această afecţiune, recomandă tuturor
bolnavilor din ţară interesaţi să
beneficieze de acest tratament să
contacteze Serviciul de informare al
societăţii în vederea comunicării
formalităţilor necesare înscrierii pe
listele de tratament. Numărul de telefon
al Societăţii de Scleroză Multiplă din
România este 0800800044, apelul fiind
gratuit, iar conţinutul acestuia este
confidenţial. De asemenea, la acest
număr de telefon, bolnavii de scleroză
mai pot obţine şi alte servicii de
consiliere şi sprijin.

MARIUS M.

Ieri a venit rândul cabinetelor de
medicină de familie să fie controlate de
reprezentanţii Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică şi ai Casei Judeţene
de Asigurări de Sănătate în legătură cu
prescrierea medicamentelor
compensate cu 90 la sută pentru
pensionari. Inspectorii DJSP şi ai CJAS
s-au răspândit în întreg judeţul şi au
controlat dacă medicii de familie au
început să prescrie reţetele speciale
pentru pensionari şi dacă au înţeles
modul corect în care trebuie atestată
de către pacient respectarea condiţiei
legale de acordare, respectiv venitul
lunar mai mic de şase milioane de lei.

Cabinetele individuale din municipiul
Galaţi au fost verificate de către
directorul general al DJSP, dr. Costinela
Georgescu, pe care am avut ocazia să
o însoţim în acest raid.

Fãrã declaraþii
Prima constatare, surprinzătoare, a

fost aceea că avalanşa de pacienţi-
pensionari nu s-a produs. Chiar dacă

sălile de aşteptare nu erau goale,
majoritatea celor care-şi aşteptau rândul
la consultaţie erau tineri şi părinţi cu
copii. Din acest motiv, şi numărul
reţetelor speciale cu compensare de
90 la sută eliberate până la ora prânzului
era în medie de opt-nouă.

Cei mai mulţi medici de familie nu
ştiau că, pentru prescrierea unei reţete
compensate în proporţie de 90 la sută,
nu este suficientă anexarea ultimului
talon de pensie la fişa pacientului
pensionar, fiind obligatorie şi o declaraţie
pe proprie răspundere. Prin această
declaraţie în care este menţionat şi
numărul cuponului de pensie,
solicitantul reţetei garantează că nu are
un venit lunar mai mare de şase milioane
de lei.

Am întâlnit însă şi excepţii, medici
care s-au dovedit bine informaţi şi care
deja îşi confecţionaseră formulare
pentru declaraţii tip, pe care le puneau
la dispoziţia pacienţilor-pensionari. De
exemplu: dr. Mihaela Folea (dispensarul
comasat Micro 16), dr. Maria Deju

(dispensarul comasat de pe str. Nicolae
Bălcescu), dr. Liliana Pavel (dispensarul
comasat din Micro 19). Graţie formula-
relor lesne de completat, timpul pe care
bolnavii l-ar fi pierdut cu redactarea
declaraţiei era câştigat. CJAS Galaţi va
pune la dispoziţia tuturor cabinetelor
formulare tipizate pentru declaraţiile de
venit ale pacienţilor-pensionari.

Alţi medici au avut ideea ca, pe lângă
anexarea cuponului de pensie la fişă,
să solicite bolnavului să semneze în
registrul de consultaţii, pentru a
certifica, pe proprie răspundere, dreptul
la reţetă compensată cu 90 la sută. Este
cazul dnei dr. Lucreţia Fulop (dispen-
sarul din Micro 16), dr. Constantin
Filipescu (dispensarul din Bariera
Traian).

În opinia dlui dr. Filipescu, era mai
simplu, pe bază de semnătură în
registru, astfel pentru păstrarea
declaraţiilor pacienţilor-pensionari
nemaifiind necesară achiziţionarea unui
dulap suplimentar. “Nu am pe listă nici
un pensionar cu venituri mai mari de
şase milioane de lei, îi cunosc de mulţi
ani, dar ne vom conforma cu decla-
raţiile”, a conchis dr. Filipescu.

Dna dr. Deju a ridicat problema
pacienţilor nedeplasabili, pentru care
trebuie să completeze şi să semneze
declaraţiile aparţinătorii acestora
(membri ai familiei):” Am 500 de bolnavi
nedeplasabili, când să merg pe la toţi
ca să semneze declaraţii ?”

Pensionarii
nu s-au înghesuit
la reþete
Numărul reţetelor cu compensare de

90 la sută eliberate în prima zi a
programului s-a situat cu mult sub
aşteptări. Astfel, în Micro 17, dr. Fulop a
prescris nouă reţete; în Micro 40, dr.

Răşanu Eleonora - trei; în Bariera Traian,
dr Filipescu a completat 17 reţete
speciale pentru pensionari; în cartierul
“Ada Marinescu”, dr. Mariana Chirică -
şapte reţete; dr. Iamandica Raţă - trei
reţete; dr. Ana Păunescu - patru reţete.
Cele mai multe reţete cu compensare
de 90 la sută au fost prescrise de
medicii de familie ale căror cabinete se
află în clădirea ambulatorului (policlinicii)
Spitalului de Urgenţă. De exemplu, dr.
Ecaterina Mocanu - 21 de reţete, dr.
Maria Adam 26 de reţete, iar cele mai
multe, în număr de 34, fuseseră
prescrise de dna dr. Bezman.

Concluziile
Potrivit directorului DJSP, dr.

Costinela Georgescu, controlul a relevat
faptul că toţi medicii au formulare pentru
reţetele pensionarilor şi că prescriu
medicamente compensate 90 la sută,
însă foarte puţini ştiau că este obligatorie
completarea de către bolnav a unei
declaraţii de venit. “De asemenea, am
mai constatat faptul că unii medici nu
ştiau  că nu pot prescrie reţete cu
compensare de 90 la sută şi co-

REÞETE COMPENSATE

Asaltul pensionarilor nu s-a produs
n Medicii de familie au  prescris ieri puþine reþete
cu compensare de 90 la sutã n Nu toþi au cerut bolnavilor
declaraþia pe proprie rãspundere n CJAS le va pune
la dispoziþie formulare de declaraþii

asiguraţilor (soţului sau copiilor, fără
venituri, ai pensionarului). Co-asiguraţii
au dreptul doar la compensarea cu 65
la sută din preţul medicamentelor” a mai
precizat dr. Georgescu.

Despre rezultatele controlului
efectuat de inspectorii CJAS, în
farmaciile şi cabinetele din judeţ, dr.
Călina Lazarovici, preşedinte-director
al acestei instituţii ne-a declarat:”Au fost
verificate 39 de farmacii, dar nu s-au
găsit nereguli. S-a constatat şi faptul
că pacienţii au înţeles că nu are rost să
se înghesuie din prima zi a programului
de compensare. În schimb, la cabinete
am mai găsit nereguli, cea mai gravă
fiind prescrierea de reţete compensate
cu 90 pe vechile formulare de reţetă
compensată (valabile doar pentru
compensarea cu procent mai mic). De
asemenea, unii medici nu ştiau că
declaraţia trebuie să conţină şi numărul
talonului de pensie. Totuşi, în ciuda
excepţiilor nedorite, putem concluziona
că programul a debutat cu bine şi pentru
a continua fără probleme şi în zilele
următoare vom controla farmaciile şi
cabinetele individuale”.

MARIUS MOTOTOLEA

Foto:
MARIUS
MOTOTOLEA

Nu beþi apã în timpul mesei!
Medicii gastroenterologi avertizează că o bună parte din patologia cu care se confruntă

are drept punct de plecare obiceiuri alimentare incorecte, printre care şi acesta şi de
aceea insistă să nu bem apă în timpul mesei.

Igiena dinþilor
Periajul dinţilor trebuie făcut cu rigurozitate, preferabil de

două ori pe zi, pentru a fi eficient.
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str. Brăilei, bloc BR 4 A, parter, intrarea pe lângă
Club Krypton, tel. 0236435764.
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la preţuri
începând  cu
350.000 lei;

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
16 - 22 august 2004

Telefon

Adresa

33
Marþi

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2000-30.000 mp în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Societate vinde construcþie nouã,
douã etape, 140 mp pe nivel -parter
ºi etaj I spaþiu comercial; la etajul
II - apartament 3 camere,
decomandate, fãrã gaze, plus 270
mp curte, str. Revoluþiei 50. Preþ
68.000 euro, negociabil.
Magazin 30 mp, apã, canalizare,

aer condiþionat - cartier I.C.Frimu,
blocurile M2 K5, 280 mil. lei.
Douã vitrine frigorifice, 13 mil. lei

bucata. Tel. 0744693265. (8263288)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros, la
intrare pe aleea centrală. 0742077999.
(004712)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp + utilaje +
desfacere asigurată), 35.000 E. Telefon
0745309038. (004962)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Complex Flora. 495967, 0726608082.
(004912)

Vând coafor în stare de funcţionare.
Telefon 0723916215. (007365)

Vând/închiriez spaţiu ultracentral
peste 100 mp. 0740883931. (007395)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Telefon 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007411)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (005229)

Vând soc. comercială în funcţiune,
Micro 17. Telefon 0741672114.
(005192)

Vând căsuţă lemn (OSB),
amplasament Plaja Dunărea, urgent.
Telefon 0722599766. (007488)

Vând societate - punct farmaceutic,
cu 7 ani vechime, fără datorii la stat.
Relaţii la tel. 0742970121 sau 472632.
(005150)

Spaţiu comercial, vad foarte bun,
Galgros, 70 mp. Telefon 0788244677.
(007505)

Vând sau închiriez chioşc, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(007506)

Vând, închiriez spaţiu comercial.
Telefon 0722784510. (005171)

Vând urgent chioşc, negociabil.
0742425607. (007449)

Spaţ iu Siderurgiştilor, amenajat.
Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră,
an 1997, stare foarte bună. Telefon
0742091500. (006717)

Papuc 2 locuri obloane 2002, 4x4
proprietar, accept variante.
0744211762. (004806)

Dacia Papuc, benzină, preţ negociabil.
Tel. 07722656125. (ctr)

BMW 520 benzină, an 1976, 1200 E
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(004896)

Multicar M25, motor 2000 cc, IFA
Diesel, 50 mil. negociabil. Tel. 310131,
0742013286. (004896)

Vând Dacia autoutilitară 2003. 496967,
0726608082. (004913)

Autobasculantă 16 t, toate anvelopele
Tubelles. 0744602843. (007238)

Opel Vectra 1992, proprietar,
impecabil, metalizat sau schimb cu
Dacia. 0742780573. (007260)

Opel 2,5 cmc sau acte. 0742788472.
(004977)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8274544)

Vând Aro 243 fără motor sau
dezmembrez, preţ 18 mil. negociabil.
Telefon 0744182596. (005099)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
52.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (007133)

Vând Dacia 1310 decembrie 2001,
proprietar, garaj, 27.000 km, preţ
negociabil. Telefon 0745776427.
(007356)

Vând Opel Omega benzină, GPL, an
1995. Telefon 0741238982. (007422)

Vând Super Nova Europa, 2002. Tel.
427595. (005069)

Vând autoutilitară Saviem cu prelată.
Telefon 318910. (007453)

Lichidator SC Nerva Leasing SA
scoate la vânzare piese auto second
hand prin dezmembrarea unui Ford
Transit pe motorină. Relaţii la tel. 411121.
Termen de depunere a ofertelor 25
august 2004 la adresa str. Brăilei nr.
50, bl. BR1B, et. 5, ap. 21 (lângă Stirex).
(8274731)

Vând Dacia 1310, 2002, roşu imperial,
stare perfectă 117 mil. negociabil. Tel.
869846, 0741522465. (005141)

Break ´91, 27 mil. negociabil, urgent.
426701, după ora 15.00. 0726863031.
(005128)

Vând Ford Escort an fab. 1997 Turbo
Diesel dublu airbag, geamuri electrice,
închidere centralizată, impecabil, unic
proprietar, urgent, 6000 negociabil.
Telefon 0744163647. (005122)

Mercedes Cobra Diesel piese
Mercedes. 454009. (007147)

Vând Fiat Croma în stare f. bună.
Telefon 0745957051. (007327)

VW Bora Limousine TDI, an 2001,
climatronic, full extra, impecabil.
0722511494. (005146)

Raba platformă (transport lemne 12 t)
Dacia izotermă, fab. 1998, Mercedes
camionetă 3,8 t. 0744597224. (007479)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, an 1989,
impecabilă, Carnabel 15. (005186)

Dacia 1997 instalaţie GPL omologată,
stare impecabilă. 0745486421.
(005182)

Dacia Berlină 1996, stare foarte bună.
Telefon 0740220127. (005163)

Vând microbuz Renault Trafic, an
fabricaţie 1988, stare ireproşabilă,
maşină de familie, vizibilă în parcarea
auto de la moto-velo (Rondou). Tel.
0722287636, 0722525336. (005164)

Vând Dacia Berlină 1997, negociabil.
Telefon 444936. (007508)

Vând Berlină 9000 km, fabricaţie 2003.
Telefon 0740757435. (007500)

Vând urgent Dacia Berlină, an fab.
2004, GPL. Telefon 0722599766.
(007489)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001. Tel.
444928, 0740321668. (007512)

Vând Super Nova cu licenţă taximetrie.
Telefon 0745811198. (007522)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar. Tel.
478811, 0740523018. (005201)

Vând Dacia Break 1999, 87 mil.
negociabil, inst. GPL, garanţ ie,
casetofon Kenwood. Telefon
0744242881. (007528)

Vând Alfa Romeo 156 gri metalizat,
an 1999, 1600 cc, benzină şi gaz, full
option, nr. Italia, 7000 E. Telefon
0727081973. (007527)

Vând Ford Mondeo, stare impecabilă,
an fab. ´95, proprietar avocat (garaj),
merită văzut. Telefon 0740133178.
(007525)

Opel Vectra 1995, aer condiţionat, full
option, negociabil sau schimb cu Dacia
+ diferenţă. Telefon 0721463372.
(007530)

Dacia 1410 Berlină, an fabricaţie 2002,
bord CN, alarmă, închidere centralizată.
Telefon 0721463372. (007530)

Vând Dacia an înm. 2000, 10.000 km.
Tel. 455905, 0742471316. (007532)

Vând Opel Vectra 1,6 L, an 1992,
benzină, 4200 E negociabil. Tel. 477404,
0740956782. (005131)

Opel Vectra B, ´99, full option,
avantajos. 0788264949. (005203)

Cielo ´96, full option, alarmă, preţ
avantajos. 0724359695. (007536)

Dacia Break ´98, jante magneziu,
închidere centralizată, alarmă, RC Sony,
funcţionare perfectă. 0788320296,
464955. (007534)

Vând Audi 100, 1,9 TD, ́ 86, impecabil.
0744616868, 434739. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1998, 87 mil. Telefon
474904, după ora 17.00. (ctr)

Vând Dacia semipapuc izotermă 1996.
Telefon 467548. (007553)

Vând Mercedes 312, 1999, licenţă
transport urban. Telefon
0724296788. (ctr)

Vând Ford Transit cu licenţă, an 1997,
13 locuri, 6500 euro. Tel. 458788,
0745689681. (007547)

Vând Solenza Clima 20.07.2004, 3000
km, 5800 E. Telefon 0741763451.
(007545)

Break ´99 X, Berlină ´98, urgent, bdul.
G. Coşbuc nr. 188. (007544)

Vând Cielo original an 1996, preţ 4200
E negociabil. Telefon 0745410108.
(007542)

Dacia 1985, unic proprietar,
20.000.000 negociabil. 310602,
0740239520. (007540)

Vând Cielo an 1996, preţ 3600 E.
Telefon 0745410108. (007541)

Audi 80 TDI B4, AC, ABS, an 1995.
323693, 0723942934. (005220)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2002.
Telefon 0742504332. (007571)

Vând Aro 243 Braşov an fab. ´92, 38
mil. stare perfectă de funcţionare.
Telefon 0745563948. (007566)

Peugeot 307 HDI, full options, an
2002, carte service, argintiu, 11400
E. Telefon 0744883585. (007576)

Opel Astra Diesel an 1993, consum
4%, 4500 E negociabil. Telefon
0744883585. (007576)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (007577)

Dacia Berlină 1997, impecabilă, bord
CN, radiocasetofon, albastru metalizat,
60 mil. 0740560516. (007580)

Dacia Berlină 1999, 49.000 km,
78.000.000. 0722441618. (007575)

Volkswagen Passat 1,6i, full
option. 0745318829. (007575)

Vând convenabil autoturism Tico. Tel.
471732, 0744336735. (007582)

Vând Skoda Felicia din 1998, 4500
E. Tel. 461329, 0744626827.
(004978)

Vând Dacia 1305 Papuc preţ 130
mil. Telefon 0745254637. (005152)

Vând VW LT 35 2001, 18 locuri,
2,5 TD, 15.500 E negociabil. Telefon
0740477437. (005204)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă triaxată în stare
bună de funcţionare, an
fabricaţie 1992, preţ informativ
300.000.000 lei. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8274691)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1100, Renault 5, Fiat
126, 127, 128. Telefon 0239618774.
(007317)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări (şi
avariate). 453963, 0744169084.
(007407)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (007082)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Cumpăr Dacia Solenza. Telefon
0741641869. (0053135)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (007539)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  7-12
mil. 468181, 0742704602. (005205)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1985.
Ofer  7-10 mil. 0742704602, 468181.
(005206)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8274490)

Vând sistem audio profesional: 2 boxe
300 W + staţie Toshiba 280W, preţ
negociabil. Telefon 0741547384.
(005087)

Vând staţii Technics, Kenwood, Sony,
deck-uri Kenwood, Technics, Pioneer,
boxe. 0742580418. (007386)

Vând combină frigorifică Zanussi 2 m
înălţime 300 E model nou. 0742580418.
(007386)

Vând maşină spălat Whirpool cu
uscător încorporat, model nou, 200 E.
0742580418. (007386)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (007031)
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gars. Ţiglina I, 3/10, curată, liberă, uşă met. - 430 mil.
1 cam. Micro 39, N, 1/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, f. balc., curat - 370 mil.
1 cam. Micro 21, p/9, f. balc., 36 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 17, G, 1/4, f. curat - 730 mil.
2 dec. Silozului, D, 3/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Micro 17, O, 2/4, curat, balc. - 750 mil.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, curat, 1 balc., liber - 15.000 E
2 dec. Micro 21, C, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu - 560 neg.

2 sdec. Ţiglina II, D, 3/4, 2 balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, f. prob., curat - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 1 balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 19, O, 9/10, balc., gr+f, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, T, 2/4, curat, aer cond. - 550 mil.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 20, B, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 860 mil.
3 dec. Micro 17, I, 1/4, simplu - 830 mil.
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, 2 balc., f. prob. - 750 mil.

3 sdec. Micro 19, N, 3/4, f. balc., simplu - 650 mil.
3 dec. General, M, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, B, p/4, 2 gr. sanit., balc. - 870 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 100 mp, 3 gr. sanit., balc. -
34.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl.nou, simplu - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 gr. sanit., simplu - 23.500 E
4 dec. Micro 21, X, 6/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, U, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.

2 DEC. MICRO 17, P/8, BLOC NOU,
SIMPLU, 72 MP - 800 MIL. NEG.
3 DEC. MICRO 20, E, 1/9,
LIVING+PARCHET, UŞI
SCHIMBATE, GR+F - 1.100 MIL.

gars. Ţiglina I, et.4, iz. nouă, liberă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, spaţioasă 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.1, parchet 25000 E.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, renovat modern, centrală 890 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 800 neg.
2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, liber 21.000 E.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. nouă 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Zona Gării, et. 1, bl. nou, centrală 800 mil.
3 dec. Mazepa II, et. 1, mobilat, utilat 35.000 E
3 sdec. Centru, et. 3, curat 25.000 E,
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare 40.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală, termopan 36.000 E.
4 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, f. spaţios 40.000 E

1 cam. Micro 39 A, et. 1, curată, gaze 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 3, bl. mixt 550 mil.
1 cam. IREG, et.3, curată 520 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balcon 600 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmb. 800 neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4,iz. bună, curat 530 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, cf. I,spaţios 600 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 3, liber 750 mil.
2 dec. Mag. General, et. 3, 2 balcoane 700 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, balcon mare 600 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon 900 mil.
3 dec. N. Leonard et.1, curat, 950 mil.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, spaţios 27.000 E.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 900 neg.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. 1,1 mld. neg.

1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, spaţioasă 550 mil.
2 sdec Micro 19, et. 2, balcon, A.C. 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, urgent 580 neg.
2 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, A.C., curat 615 neg.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, 2 balc., cf. I 570 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, cf. I 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat 700 mil.
2 sdec Micro 19, et. 3, liber, balcon 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 9, spaţios, îmb. 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, stradal, îmb. 730 mil.
2 dec. Micro 19, et. 9(10), liber, curat 500 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, parchet, curat 500 mil.
2 dec. Micro 20, et. 1, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 3, f. curat, îmbunăt. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balcon 530 neg..
2 dec. Micro 17, parter, balcon 700 neg.

3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios 20.000 E
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane 780 mil.
3 dec. Micro 17, et. 6/8, liber spaţios 25.000 E.
3 sdec Micro 21, et. 4, iz. bună, balcon 580 mil.
3 dec. Micro 17, et. 2, bloc nou, modernizat 31.500 E.
3 dec. Micro 19, et.4/10, 2 balc., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, curat 25.000 E.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, f. curat, deosebit 850 mil.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios 680 mil.
3 dec. Micro 17, parter, balcon 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, îmb., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 5, curat 770 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, f. curat 700 neg.
4 dec. Micro 20, et 5/10, f. curat 950 mil.

Oferte speciale

Apartament 3 decomandate, Ţiglina II, termopan, baie mărită,
modernizat, preţ negociabil
Apartament 2 camere, Micro 19, parter, la stradă, bucătărie
modificată, pretabil birouri - preţ negociabil

Oferte speciale

Apartament central, finisaje deosebite, panoramă deosebită
St: 300 mp - preţ negociabil
Apartament 5 camere parter cu extindere, 110 mp, deosebit,
de lux - preţ negociabil

Oferte speciale

Vilă în Galaţi, P + 1 + M, construcţie 2003, ST: 500 mp, Sc: 250
mp, D: 14 m - preţ negociabil
Vilă în Galaţi, ST: 240 mp, Sc: 188 mp, P + 1, pretabil privatizare
- preţ negociabil

Oferte speciale

Teren cu casă demolabilă b-dul Coşbuc, ST: 48 mp, D: 8 m,
preţ 32.000 E
Casă, str. Grădina Veche, ST 250 mp, Sc: 100 mp, D: 8 m toate
utilităţile, preţ 30.000 E
##########

gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405 mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, modificat, living, şemineu,
totul nou - 900 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 540 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 610 neg.

2 dec. General, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4, living, îmb., se face pod,
jaluzele din lemn exterioare - 1050 mil.
3 dec. Doja, 1/4 - 920 mil.
3 dec. N. Leonard, 1/4 - 1.150 mil. neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, îmb., 90 mp cu pod -
32.500 E
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 100 mp, 5/8, 2 gr. sanitare, 2
balc. bloc nou - 1,4 mild.

gars. Ţiglina II, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405 mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.

2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -

750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan -

34.000 E neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, liberă - 450 mil.
1 cam. Micro 20, p/8, îmb. 40 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb, urgent - 610 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., îmb. - 540 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., urgent - 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, îmb., spaţios - 710 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10, iz. nouă, curat - 550 mil.
2 sdec., Micro 16, 1/4, parchet, îmb. - 650 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, gr + f, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 4/4, f. probl., liberă - 450 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., f. spaţios - 600 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr. + f., curat - 730 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probl., balcon - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, parchet, gr+f. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balcon, curat - 550 mil.

gars. Ţiglina I, et. 3, inst. noi, uşă met. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 430 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balcon, liberă - 460 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4,  zona Tribunal, curat  - 710 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, centrală, ultraîmb. - 850 mil.
2 sdec., Ţiglina I 4/4, f. probl. - 600 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, bloc nou, curat - 880 neg.
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc. nou, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., balc., îmb - 580 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, URGENT - 720 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, pe faţă, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f. probl., impecabil - 700 mil.
3 dec., Micro 17, 1/4, curat - 850 mil
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 900 neg.
3 dec. N. Leonard., 1/4, curat, urgent - 950 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 230 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 235 mil.
1 cam. Port, 6/7 - 260 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4  - 485 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 500 mil.
1 cam. Sid.V, 3/4 - 525 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 435 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 615 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 700 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4 - 710 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, centrală termică
- negociabil
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 580 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec, Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS, 100 mp - 850
neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 890 neg.
3 dec. General, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 85 mp - 970 neg.
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 1.850 mil. neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 750 neg.
4 dec. IREG, 4/4 - 875 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil. neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 1 miliard neg.
OFERTE ÎNCHIRIERI
2 dec. Micro 20, 3/4 - 70 E neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4 - 100 E pt. birouri
TEREN:  Arcaşilor 1000 mp - 20/50

gars. Micro 19, et.1, balcon  - 220 mil.
gars. Port, termopan - 270 neg.
1 cam. Aviaţie, p, gaze - 360 neg.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p, curată - 500 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, îmb. -  470 neg.
1 cam. Mazepa, spaţios - 480 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, p, balc. - 510 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Micro 20, balc. - 550 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, îmb. - 600 neg.
1 cam. Micro 20, p, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2 balc. - 600 mil.
1 cam. Micro 19, curată - 470 mil.
2 cam. Micro 18, termopan - 570 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I - 600 neg.

2 dec. Micro 19, liber - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 2  - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, PS  - 680 mil.
2 cam. Dunărea, p, bloc nou - 710 mil.
2 cam. Micro 17, et.2 - 680 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 700 neg.
3 cam. Micro 13B, et. 1 - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, p - 710 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 16, p, stradal - 715 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, liber - 740 mil.
3 dec. Micro 39C, et.1 - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 700 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Centru, et. 1, îmb. - 800 mil.

3 dec. Micro 17, p, 2 balc. - 770 neg.
3 cam. Micro 20, et. 3, cf. I - 770 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3  - 780 neg.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc. - 20.000 E
3 cam. Micro 21, et. 1, PR-uri  - 850 mil.
3 dec. Ţiglina II, 2 balc.  - 850 neg.
3 cam. Sid. Vest, p, balc.,  - 870 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 900 neg.
4 dec. Micro 20, stradal - 900 neg.
3 cam. Sid. et. 2, 3 balc. - 930 neg.
2 dec. Mazepa, et. 1 - 950 neg.
3 cam. Micro 21, bloc nou - 24.000 E
4 cam. Siderurg., et. 2, 3 balc.  - 25.000 E
4 cam. N. Leonard, p - 25.000 E
3 cam. Mazepa, R-uri  - 30.000 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, S-uri  - 30.000 E
3 dec. Mazepa, et. 1, 2 balc.  - 32.500 E
4 cam. Port, termopan, modif.  - 33.000 E
5 cam. Sid. Vest, p. stradal, - 1.500 mil.
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- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

- Apartament 1 cam. zona I.C. Frimu,
Siderurgiştilor ofer 550 mil.

- garsonieră Ţiglina, ofer 420 mil.
- 2 cam. zona Aviaţie ofer 450 mil.
- 2 camere zona Micro 13 şi Micro 39C ofer

în jur de 630 mil.
- apartament cu 2 cam., zona I.C.Frimu +

Siderurgiştilor, ofer 750 mil.
- cumpăr apartament cu 2 camere Micro 16

şi Micro 17 ofer între 600 şi 670 mil.
- cumpăr 2 cam. cartier Dunărea, ofer 670

mil.
- apartament 2 cam. zona Ţiglina, Mazepa,

Centru
- apartament  2-3 cam. dec., zona Micro 17,

poate fi şi ultimul etaj ofer 800 mil.
- 3 cam. zona Aviaţie, parter, et. 3, ofer 600

mil.
- 3-4 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, poate fi

şi etajul 4
- 3-4 camere Micro 16 - 17, parter-etaj 3
- 2-4 cam. Sid., Silozului, Brăilei pentru

privatizare
- apartament zona cartier Dunărea,ofer

maxim 930 mil. pentru 3-4 camere
- Urgent casă locuibilă în Galaţi
- teren în localitatea Galaţi între 300 mp şi

1000 mp

Închiriez apartament 2 camere mobilat sau
nemobilat, ofer 3 milioane/lunar

Oferte:

Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor
35.000 USD
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică,
teren 405 mp 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp 65.000 E

Spaţiu comercial zona Centru - Port, 70 mp
70.000 E
Casă vacanţă, 2200 mp teren + 2500 mp luciu
apă, la 60 km de Galaţi 11.500 E
Vilă pe Faleza Dunării 300.000 E
Casă str. Ştiinţei, ultraîmbunătăţită80.000 E
Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26,
poate fi parcelat 25 E/mp

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 dec., N. Leonard, 3/4, 830 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 3 dec., N. Leonard, 1/4,
S-uri. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Mazepa II, 3/4,
920 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 cam., Ţiglina I, îmb., 620 mil.
438381. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.
495409, 0740488720. (003983)

Apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3, 2 balcoane, preţ
negociabil. 0722256709. (007063)

Apartament 3 camere, Micro 20, et. 1,
la stradă, 900 mil. negociabil.
0744814723. (004711)

3 camere, centrală termică, termopan,
gresie, faianţă, parchet, Nae Leonard,
S-uri, parter, stradal. 0744535383.
(007016)

Vând ap. 1 cameră, parter, liber, curat.
318804, 0745562108. (8274432)

2 dec. I.C.Frimu, 2/8, 800 mil. Fără
intermediari. 473820. (004785)

Particular vând apartament 2
semidecomandate, Ţiglina III, fără
probleme, curat, liber, 600 mil. Tel.
454586, 0726633473. (007192)

Vând apartament 2 camere, Parfumul
Teilor, gresie, faianţă, parchet, et. 3,
20.000 E neg. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
gresie, faianţă nouă, parchet, termopan,
boiler, uşă metalică, mobilat, 23.000 E.
0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere în Port, et.
3, gresie, faianţă, parchet, 3 balcoane,
20.000 E. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, în Port,
et. 1, gresie, faianţă, parchet, 20.000
E. 0743947566. (004842)

Vând apartament în Port cu 4 camere,
et. 4, gresie, faianţă, termopan,
parchet, uşă metalică, 3 balcoane, 2 gr.
sanitare, aer condiţionat, 33.000 E.
0743947566. (004842)

Vând garsonieră bl. Mehid, grup
sanitar, termopan, uşă metalică, gresie,
faianţă, boiler, 8.000 E. 0743947566.
(004842)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, 1/4, negociabil.
0742779081. (004863)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
Maşniţă, 480.000.000 negociabil.
Telefon 492267. (007213)

P.F. vând ap. Mazepa II, 2 dec., gr+f,
aer cond., boiler inst., apometre. Tel.
0740693215, 0745244373. (007291)

Particular vând 2 cam., Micro 38, 480
mil. neg. 322437. (005072)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
mobilat, îmbunătăţit, 780 mil. neg. Tel.
0745073535, 496484. (007306)

P.F. vând 2 decomandate, et. 5/10, BR-
uri, simplu, 22.000 E neg. Telefon
0745523064. (005023)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultramodern. Tel. 323470,
0745417851. (005048)

3 semi., ultracentral, zonă
liniştită, liber, et. 4, 10 ani garanţie
pt. izolaţie, 890 mil. 0741242588.
(005043)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, fără balcon, simplu, curat, 540
mil. Tel. 310761, 0743029293. (007333)

Vând apartament 2 camere, Doja,
ultramodern, urgenţă, ocazie,
oportunitate, pomană, 20.000 E.
Telefon 0741228828. (007336)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, ultracentral, parchet,
mozaic, apometre, stare excepţională,
parter, posiblilitate extindere, 38.000 E,
fără intermediari. Tel. 464057, orele
13,00-15,00. (005100)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Proprietar vând 2 cam., decomandate,
Micro 21, et. 7/10, liber, ultramodern,
720 mil. neg. Tel. 463907, 0723953149.
(007366)

Vând o cameră Port, bl. SNG 2, ap. 3,
parter, îmbunătăţit, bucătărie, 2 uşi
termopan, preţ 320 mil. lei. Relaţii la
adresă. (007162)

Vând ap. 3 camere, conf. 1, pe Brăilei
lângă Spital, et. 2, Micro 19. Telefon
441664. (007303)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro
39A, bl. C5, ap. 40, et. 2, 340.000.000
negociabil. Telefon 0740580533.
(007420)

Urgent zona Liceul Auto 3 camere
decomandate, parter, liber, preţ
avantajos. Tel. 0743957503,
0741790967. (007418)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
38 faianţă nouă, parchet, boiler, uşă
metalică etc, preţ 500 mil. negociabil.
0742580418. (007387)

3 decomandate I.C.Frimu, parter.
0788380831. (007394)

Apartament 1 cameră parter Nae
Leonard, bl. D8, ap. 65, merită văzut,
orele 8.00-20.00. (007413)

Mazepa 3 decomandate, 1/4, bloc nou,
p, g, f, pe sud, 2 balc., hol 11 mp.
433874, 0742351362. (007427)

Vând apartament Ţiglina II, 3 cam. dec.
poziţie deosebită, modificat, îmb. Preţ
negociabil. Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, str.
Brăilei, p, pretabil birouri, preţ negociabil.
Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând 3 semi, 4/4, Micro 19, avantajos.
463226, 0723414349. (007561)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
lângă Tribunal. Tl. 452015 sau
0742216019. (007560)
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1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., fără îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 950 neg.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., în spate “Parma” - 650
mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

gars. Micro 19, 3/4, stradal,
gr.sanit.comun, liberă - 150 mil.
gars. Micro 40, p, stradal, grup sanitar în
cameră (cu cadă) - 285 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str.
Domnească - 16.000 E
1 cam. Centru, 8/10 - 630 mil. + acte
1 cam. Centru, 6/10, centrală termică,
balc.mare - 22.000 E neg.
2 cam. Micro 19, p, îmb., pretabil birou,
cabinet,stradal - 25.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. -
22.000 E neg.2 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc.,
nedec., îmb. - 650 neg. + garaj în
apropiere (garaj + magazie =  37 mp)

2 dec. Micro 20, 5/10, cf.I  - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, cf.I sporit, simplu,
f.probleme - 620 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, izolaţie f.probleme
- 620 neg.
3 dec. Micro 13B, cf. I, 4/4 (cu pod),
îmb. - 850 mil.
4 cam. Centru, 4/4, 2 balc. 2 gr.sanit.,
îmb., centrală termică, termopan, aer
cond., uşă met., jaluzele verticale,
interfon - 44.000 E

casă bătrânească + teren zona Spit.
CFR, st=550 mp, desch. 12,5 m, garaj
în curte, vie, grădină, gaze - 32.000 E
ap. casă Basarabiei, curte comună,
intrare separată, et.1, mansardă,
gaze, bucăt., baie, 2 balc., stradal -
120.000 E neg.
Teren St=320 mp, zona centrală,
îngrădit, deschidere 17 m - 100 USD
mp

CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE INDIFERENT DE
STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
gars. Micro 40 - 265-330 neg.
gars. Micro 19 - 190-250 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 770 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.

2 dec. Micro 13B, 2/4 - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 670 neg.
3 camere
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 740 neg.
3 dec. General, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 910 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 870 neg.
3 dec. Micro 17, p/4 - 770 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 40, J - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 930 neg.
Terenuri Galaţi
St=400 mp - 6.000 E
St=265 mp - 500 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, A, et.1, 2, nemobilat - 100 E

Vând 2 semi., 3/4, Ţ iglina II,
superîmbunătăţ it. Tel. 496148,
0724171377. (005233)

1 cameră, Ţiglina II, et. 1, 40 mp, balcon
mare, 530 mil. Inclusiv credit ipotecar.
322186, 0745637013. (ctr)

Apartament liber, 2 camere, Ţiglina I,
et. 2, 550 mil. 436899, 431002. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 3, 2 balcoane,
Mazepa II, 25.000 E negociabil. Telefon
430186. (007543)

Vând cameră Viaduct, 235 mil. Telefon
419017. (005218)

Vând 2 camere, Micro 38, 1/4, 550
neg. Accept credit. 0742363323.
(005215)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
18. Tel. 0744194167. (005210)

Vând ap. 2 cam., parter, balcon, Ţiglina
IV, vizavi de Piaţa Ruş i lor, vad
privatizare. Tel. 0745648698, fără
agenţii. (007551)

2 cam., I.C.Frimu, p/4, 2 balcoane, 780
neg. 434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, p/4, 510 neg. 434739.
(ctr)

3 dec. I.C.Frimu, curat, 900 neg.
434739. (ctr)

3 dec. Silozului, 1/4, 960 mil. 434739.
(ctr)

1 cam. conf. 1, 420 neg. 434739. (ctr)
2 cam. Ţiglina I, curat, 600 neg. 434739.

(ctr)
1 cam. Ţiglina I, curată, 400 neg.

434739. (ctr)
Ocazie! Persoană fizică, 4

decomandate, 5/11, Micro 18, 110 mp,
îmbunătăţiri recente. Accept credit, doar
720 neg. 0744912455. (005222)

Vând 4/4, I.C.Frimu, nou, 900.000.000
neg. 494534. (007521)

Persoană fizică vând avantajos
apartament, 2 camere,
decomandate, Micro 21, 4/4,
îmbunătăţiri. Exclus intermediari.
Tel. 478938, 0726852142. (007518)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, superzonă,
H-uri, foarte avantajos, recent amenajat,
balcon mare şi balcon lateral, ambele
cu privelişte deosebită, zonă liniştită,
multă verdeaţă, preţ 880 mil. neg. Tel.
0741930058, 453372. (007517)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(005197)

Vând apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, 2 balcoane, superîmbunătăţit,
preţ negociabil. 0740040752. (007524)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţ iglina III, et. 1, 2 balcoane,
calorifere noi, apometre, curat, preţ
negociabil. Telefon 466280. (007451)

Vând 2 camere, semi., Micro 19.
Telefon 324672. (007457)

Proprietar semidecomandate, 4/4,
ultracentral, 700.000.000 neg.
0742040273. (007445)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
2/4, poziţie, curat, 725 mil. neg. Tel.
415484. 0726389848. (007439)

Vând apartament 2 camere, 5/8, lângă
Banca Agricolă, bl. nou, spaţios + 2
băşti, DL 3, 27.000. Telefon 432200.
(005140)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
bl. K12, et. 2, 25.000 E. Telefon
0741527620. (005127)

Vând apartament conf. 1, Micro 16,
neg. 327705. (005125)

3 camere, Micro 19, Piaţă, 4/4, izolaţie
nouă, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţiri.
Tel. 0722507252. (005144)

Vând apartament 2 camere, Micro 39B,
bl. K9, ap. 19, bine întreţinut. Relaţii tel.
0788506104. (007460)

Vând apartament 3 camere, dec.,
Micro 20. Tel. 314705, 0745270396,
după ora 20,00. (005119)

Particular vând apartament 3 camere,
ultracentral. Tel. 418380, 470727.
(005120)

Vând 3 camere, decomandate,
Mazepa II, DL-uri, 1/8, 34.000 E. Tel.
432121, între orele 10,00-14,00.
(004209)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Micro 17. Tel. 466832, 0740061215.
(007110)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Vând 3 dec., Piaţa Centrală et. 4/4.
Telefon 0740520531. (007354)

Vând apartament 2 camere, foarte
curat, str. N. Leonard, preţ negociabil.
Tel. 0745306605 sau 452083, după ora
17,30. (007462)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (007461)

4 camere, decomandate,
modernizate, ultracentral, bl.
Cocor, 4/4, posibilităţi mansardare.
Telefon 0745616868. (005132)

Vând urgent apartament 3 camere, la
S-uri, în I.C.Frimu, et. 1, 2 băi, preţ
negociabil. 481390, 0744353709.
(007465)

Vând ap. 2 camere, 700 mil. neg.
328801, 0745212788. (05159)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(007471)

Ocazie! 3 decomandate, 39C, et. 1,
termopan, gresie, faianţă, uşă metalică,
2 gr. sanit. Telefon 319549. (007473)

Garsonieră Ţiglina I, 3/10, liberă, 430
mil. 469891. (007472)

3 decomandate, Micro 16, parter, liber,
780 mil. 469891, 0740063137. (007472)

Vând 3 dec., parter, simplu, Sid.Vest,
stradal, preţ 760 neg. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metalică, S 56 mp, izolaţie august
2004, preţ 580 mil. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament 2 semi., Ţiglina II,
balcon mare, zonă liniştită, preţ 700 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 3 dec., izolaţie nouă,
simplu, I.C.Frimu, preţ 760 mil. Telefon
432172. (007495)

Vând gars. Port, et. 7, 230 neg. Tel.
0744607668, 463434. (007487)

Vând apartament 2 camere, Micro 21.
417118. (007486)

Apartament 2 camere. Tel.
0745510587. (007485)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/4, izolaţie
nouă. Tel. 479179, 0745879064.
(007507)

Vând apartament 2 camere, parter,
liber, ultraîmbunătăţ it, posibilităţ i
extindere, Ţiglina I, zonă liniştită. Telefon
0723583115. (005165)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, conf. 1, et. 4/4, Micro 21.
Telefon 412781. (005170)

Vând apartament 4 cam., parter,
stradal, 43.000 E. Telefon 0745790841.
(005168)

Vând apartament o cameră Micro 20.
Telefon 0723347101. (005181)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, cu îmbunătăţiri,
faianţă, gresie, apometre, curat, bl. M1,
Micro 17, ap. 51. Telefon 0722268305.
(005176)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
Ţ iglina II, et. 1, curat, apometre.
0724238365. (005175)

Persoană fizică vând apartament 2
cam., decomandate, Micro 17, et. 2,
merită văzut. 0722640419. (005238)

PF vând, schimb 1 cam., buc., baie
(cadă), hol 6 m, et. 1, Micro 40,
excepţional cu 2 cam., ofer dif. Tel.
481319, 0745576164. (005237)

PF gars. Micro 40, et. 1, 250 mil. fix.
Tel. 481319, 0745576164. (005236)

Vând apartament Sid.Vest, posibilitate
extindere, spaţios, curat. 0722290110.
(005235)

Vând apartament 2 camere, 2
balcoane închise, gr+f+p+ap, 750 mil.
sau schimb garsonieră sau cameră +
diferenţă. 412654, 318229, 497370.
(007572)

1 cameră Micro 21, liberă, et. 2, gaze,
balcon mare, 500 mil. neg. 499747,
0742582472. (005244)

3 camere Ţiglina II şi 3 camere Doja,
30.000 E neg. 499747, 0742582472.
(005244)

2 camere, Micro 21, conf. 1, 720 mil.
neg. 499747, 0742582472. (005244)

Apartament 2 camere, decomandate,
et. 1/4, str. Traian, Baia Comunală,
poziţie deosebită, recent renovat.
0744458034. (007579)

2 camere Ţiglina II, et. 3, centrală,
termopan, modificări interioare, 890 mil.
431002. (ctr)

3 decomandate, zonă centrală, et. 2,
liber, 900 mil. 436899. (ctr)

Vinzi sau cumperi în zona
Dunărea? Soluţia este lângă tine:
498531. (ctr)

Vând 2 camere decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 325866, 326013. (ctr)

Vând convenabil 3 decomandate în
I.C.Frimu, K-uri, la parter, 870 mil.
negociabil. Telefon 475550. (ctr)

2 dec. Micro 17, parter cu balcon, S
72 mp, preţ 800 mil. neg. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 780 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 3/4, 620 mil. neg.
Tel. 430926. (ctr)

4 sdec. Aviaţie, et. 3/4, 650 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 dec. Micro 13B, S 65 mp, 2 balc.,
preţ 620 mil. neg. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. Ţiglina III, parter, preţ 550 mil.
Tel. 432231. (ctr)

1 cam. Aviaţie, bl. mixt. Tel. 432231.
(ctr)

Vând apartament 3 camere, bl. S1,
sc. 3, ap. 49. Telefon 0742111372.
(005251)

3 camere, Ţiglina, et. intermediar, 750
mil. Telefon 473414. (8274700)

2 camere, Micro 16, et. intermediar,
700 mil. Telefon 473414. (8274700)

Particular ap. 3 camere dec., parter,
I.C.Frimu, liber, curat, 900 mil. neg.
0742676600. (005248)

600.000.000, apartament Ţiglina I,
stradal, îmbunătăţ it. 318622,
0722932528. (005256)

Apartament Centru, liber, îmbunătăţit,
et. 2, 850.000.000. 0724309129.
(005256)

Vând foarte avantajos apartament,
ultracentral, îmbunătăţ it, 190 mp.
0726448721. (005256)

Vând 3 cam. Mazepa I, et. 2, superîmb.,
preţ 36.000 E. Tel. 322555. (ctr)

Vând 1 cam. Micro 20, p, termopan,
îmbunătăţit,  modern, preţ 16.000 E. Tel.
322555. (ctr)

Vând 2 dec. p, Sid. Vest, liber - 650
mil. Tel. 322555. (ctr.)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Apartament 3 camere, et. 3, 2 gr.
sanitare, zona Ireg, la I-uri, pretabil
modificări. Telefon 327363. (007033)

Vând apartament, decomandat, 3
camere, Port, 2/4, 3 balcoane,
vedere excelentă, 31.500 E. Telefon
0745138863. (005074)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, confort 1, p/10,
preţ negociabil. Telefon 0741402750.
(007419)

Vând 3 cam. Micro 21, bl. N7, et. 2,
2 balc., pe faţă, gr+f+apom., preţ 860
mil. neg. Tel. 0745428995, 445973.
(005118)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, Ţ iglina I, et. 2.
0722564311. (007581)

Persoană fizică vând garsonieră,
A3, Ţiglina I, parter. 0722564311.
(007581)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I,
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament 2 cam. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, ofer preţul pieţei. Tel.
472902. (ctr.)

Urgent apartament Ţiglina II, 3 sau 4
camere. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
2 sau 3 camere. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere zonă centrală,
prefer Mazepa II sau Piaţă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament Aviaţie, prefer cu
balcon. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 2 camere,
Ţiglina sau Mazepa. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(3304172)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, Micro
38, la blocurile L, et. 1-3. Tel.
0745392364. (005162)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (ctr)

Cumpăr apartament zonă bună,
decomandat sau semidecomandat.
436899. (ctr)

Cumperi sau vinzi în zona
Dunărea? Soluţia este lângă tine.
498531. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, fără ultimul etaj, urgent,
plata cash. Telefon 464595. (ctr)

Cumpăr 2 cam. Dunărea et.
intermediar. Tel. 498750, 0788230154.
(ctr)

Cumpăr 3, 4 cam. str. Frunzei max. et.
4. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Cumpăr ap. 1-2 cam., Micro 20, parter.
Tel. 322555. (ctr.)

Vând casă 4 camere, bucătărie, baie,
hol, încălzire centrală, canalizare, teren
300 mp. Telefon 328553. (007152)

Vând casă curte, Arcaşilor 24, 1,2
miliarde. Telefon 477427. (007338)

Vând casă 4 camere. 460969.
(007337)

Casă bdul Coşbuc, centrală, 50.000
E. Tel. 406010, 0742181103. (007376)

Vând sau schimb casă com. Piscu cu
ap. 2 camere, exclus et. 4. Telefon
419149. (007330)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.
Telefon 0742395868.

(006631)
Donaldo vinde case în Galaţi. Telefon

466428, 312472. (ctr)
Vând casă Smârdan. Telefon 327996.

(007408)
Vând casă zonă bună, 480 mp, 35.000

E neg. 322920, 0721707299. (007554)
Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi.

Telefon 310962. (005225)
Vând casă Tămăoani, stradal, 260 mil.

neg. 0742363323. (005216)
Vând casă la Folteşti, 2 corpuri,

bătrânească şi construcţie nouă + 18
ari, teren, curent şi apă, 160 mil.
negociabil. 0741547509. (005214)

Vând casă zona Parc CFR, locuibilă,
140 mp, st 75 mp, sc 65 mp, 480 mil.
Telefon 0743952159. (007552)

Vând casă în Nicoreşti, jud. Galaţi,
teren 3.450 mp, preţ avantajos,
posibilitate privatizare. Tel. 0237620613,
0744635242. (ctr)

Vând casă nouă, nefinisată exterior,
preţ 35.000 E. Telefon 0744257420.
(005196)

Casă st 800 mp, 5 camere, toate
facilităţile. 0726933834, după ora 17,00.
(007436)

Vând casă Independenţa. Tel.
0742368963, 826906. (005126)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi. Tel. 0723262264. (007482)

Vând casă bătrânească, 380 mil. neg.
328801, 0745212788. (005158)

Vând casă P+M, set 640 mp, sc 75
mp, canalizare, gaze, centrală, 65.000
E neg. Telefon 424562. (005161)

Vând casă, vie, pomi fructiferi,
intravilan 0,76 ari. Telefon 411619.
(007509)

Vând casă com. Corni, jud. Galaţi, cu
teren şi 30 ari vie. Relaţii tel. 327785.
(005166)

Vând casă nouă P+1, ultracentral, 9
camere, dependinţe, cu toate facilităţile.
Telefon 415682. (005188)

Vând urgent casă nouă, P+1,
ultracentral, 9 camere, dependinţe cu
toate facilităţile şi garaj. Telefon 415682.
(005189)

Casă central, toate facilităţile, 30.000
E neg. 414758, 0744269549. (005253)

Vând casă + teren, zonă centrală, st
410 mp, deschidere 10 m. Telefon
0723022633. (005254)

Persoană fizică vând, schimb casă
nouă cu teren  Barboşi cu apartament
2-3 camere şi diferenţă. 0722640419.
(005239)

Vând casă cu teren  total 1450 mp,
Cartier Fileşti. Telefon 480824. (007574)

Vând casă de locuit şi teren arabil
în Hanu Conachi. Telefon
0723522179. (007247)

Casă D+P+1+M, 2003, gaze, apă,
curent, garaj subteran, str.
Alexandru Cernat. Telefon
0744796070.

(8274678)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Cumpăr casă ş i teren. 406010,
0724116672. (007075)

Cumpăr urgent casă cu minim 300 mp
teren, preferabil construcţie nouă,
centrală, termopan, 4 camere, zonă
centrală. Telefon 475550. (ctr)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandate cu 3-4 camere
decomandate + diferenţă. Tel. 493604,
0742600290. (004809)

Schimb 2 camere decomandate Micro
39C, et. 2, plus diferenţă cu 3 camere
decomandate. Telefon 473491.
(004814)

Schimb teren 3200 mp pe DN 26, 10
km Galaţi, toate utilităţile, deschidere,
cu apartament. Telefon 0745906122.
(007444)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Caut să închiriez casă particulară,
zona Ţ iglina III, IV. Tel. 318655,
0726226187. (007335)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Salariat nefumător doresc să închiriez
o cameră mobilată sau nemobilată, plata
lunar. Telefon 0721060522. (005245)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: tel. 0788500200, fax: 0236/
464870, e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

2 camere nemobilate, 65 E. 475479.
(ctr)

1 cameră mobilată, 3.000.000.
438381. (ctr)

2 camere mobilate, 100 E. 475479.
(ctr)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat de
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Închiriez apartament 2 camere, strada
Domnească. 0721451836. (007072)

Ofer spre închiriere gars. A8, p/4, cu
balc., 32 mp, gr+f, jaluzele vert.,
termopan. 0788502823. (3304176)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez spaţiu comercial, 270 mp,
ideal pentru cabinete medicale sau
birouri, sediu firmă. Telefon
0723235310. (005047)

Închiriez apartament nemobilat, 2
camere, ultracentral. Tel. 0741788885.
(007275)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Micro 19, 3 cam. dec., 4/10, 130 E.
Tel. 450620, 0723645491, 0745492344.
(004658)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Caut colegă apartament

(studentă) Bucureşti, Timpuri noi.
0723335048, 0726280654. (007259)

Spaţiu comercial 40 mp, 2 camere, 100
E. 480928. (007363)

Închiriez spaţii birouri, mochetat, aer
condiţ ionat, lângă ITM. 430711,
0742827431. (007367)

Cedez contract închiriere spaţiu Ţiglina
I. 0788380831. (007396)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu zona Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007410)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007429)

Închiriez spaţiu comercial în zona
Siderurgiştilor. Telefon 0741762056.
(007443)

Ofer spaţiu pentru amanet sau schimb
valutar, 471062, 0742502502. (005143)

Închiriez apartament 2 camere, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0741641869.
(005134)

Primesc 2 eleve, Micro 38. Telefon
420244. (005129)

Închiriez garsonieră. Telefon 314560.
(005124)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, Mazepa II. Tel. 476180,
0742493339. (004854)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 110 mp,
ultracentral, parter bloc. 418808.
(004869)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Tel. 319194, 327967. (007478)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
cu multiple îmbunătăţiri, ideal privatizare,
str. Gh. Doja, bl. DJ, ap. 3. Tel. 426504,
mobil 0745177274. (007498)

Apartament 2 camere, Micro 21, et. 2.
0721945500. (005184)

1 cameră Ţiglina I, I4, 2.000.000/lunar.
436899. (ctr)

Apartament 2 camere, Micro 21, ne/
mobilat, 80 E. 498531. (ctr)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. 0744793223. (005211)

Închiriez patru spaţii comerciale P+1,
comuna Pechea. 0726984609. (005195)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, în suprafaţă de 100 mp.
0742939507. (007523)

Spaţiu 42 mp, Siderurgiştilor, zona Ireg.
0722373562. (007558)

Închiriez apartament 2 camere, foarte
curat, Micro 17. Tel. 461961,
0740582322. (007562)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa, G1. Telefon 0740682975.
(007569)

Închiriez spaţiu 60 mp în str. Aurel
Vlaicu. 477770, 0742838592. (007570)

Închiriez spaţiu comercial, modern
amenajat, Siderurgiştilor, aprox. 25 mp.
0723967608, 0740820949. (005241)

1 cam. nemobilată, vizavi Păpădie,
pretabil birouri, 100 E/lună. 432231,
0788485222. (ctr)

2 cam. nemobilate, 80 E/lună, plata
anticipat. 432231, 0788485222. (ctr)

4 cam. nemobilate, 100-150 E/lună.
432231, 0788485222. (ctr)

1 cameră, mobilată nou, central, 150
E/lună. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam., mobilate lux, 200-250 E/lună,
central. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate, Micro 18, stradal, 130
E. 432231, 0788485222. (ctr)

Închiriez ap. 2 cam. Mazepa II, mobilat,
complet utilat, centrală, et. 1. Tel.
0723382120. (ctr)

Închiriez apartament preţ
accesibil. De preferinţă studente.
Tel. 443586, 0741560941.
(007153)

Închiriez urgent apartament cu 2
camere. 314006. (007438)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 1040 mp str. Pictor Octav
Băncilă, toate utilităţile, deschidere 2
străzi, 1,8 mil/mp, negociabil. Telefon
0744690016. (006971)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886. (004813)

Vând 1600 mp, 36 m deschidere la
stradă, dotat de apă, gaze, lumină,
situat la 400 m Metro. Telefon
0741990630. (007253)

Ocazie! Investiţie sigură! Vând 4400
mp teren intravilan (lângă Centură) cu
livadă, piscină, garaj, curent 220V-
380V, curte betonată, diverse
construcţii (se poate locui), preţ 5 E/mp
sau 3000 mp liber de construcţii cu
livadă, gard, preţ 4 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (005093)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452. (002363)

Teren 4800 mp + hală producţie
830 mp, situat în cartier Aurel Vlaicu.
Informaţii la tel. 414430, 0742141680,
până la ora 16.00. (ctr)

Vând teren cu căsuţă locuibilă 150
mp, Micro 17. Telefon 444081. (007493)

Vând teren 0,5 ha casă, vie, iaz, pomi
fructiferi, com. Luncaviţa Tulcea, 1500
euro. Tel. 458788, 0745689681. (007548)

Vând teren ultracentral 433 mp.
Telefon 0744616169. (004924)

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, simplă, gaze - 460
fix
1 cam. Micro 20, 7/8, 35 mp, stradal - 500 neg
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 560 mil.

2 sdec. Micro 19, 2/4, f. curat, 50 mp, stradal -
680 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, apom. - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, apom. - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, conf. I, apom., f. curat -
730 mil.

2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, apom., f. curat - 755
mil.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 700 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. S-uri,
- 1.100 mil.
3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom., f. curat
- 800 mil.
4 dec. Micro 17, 1/8, simplu, 100 mp - 35.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 2/8, modificări, bl. nou -35.000E

1 dec. Micro 39, et. 1 - 400 fix
1 dec. Micro 20, et.7 - 500 fix
2 dec. Doja, et.3 - 21.000 E fix
2 dec. Doja, et. 4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, et.2 - 630 neg.
2 dec. General, et.2 - 740 neg.
2 dec. Micro 17, et.2 - 760 neg.

2 dec. Sid., et. 1 - 850 neg.
2 dec. Micro 19, p - 500 fix
3 sdec. Ţiglina II, et. 3, 900 neg. + garaj

= 1 mld
3 dec. Ţiglina I, et.4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, et.3 - 700 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 850 neg.

3 dec. Micro 18, 7/11 - 700 mil.
4 dec. Micro 17, parter, ideal

privatizare - 1,2 mld neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., 3 debarale

- 1,1 mld neg.
Pentru alte oferte aşteptăm să ne

contactaţi.
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Dublu Deck Tehnics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(005212)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (005221)

Vând râşniţă măcinat cafea, frigider
Gram. Telefon 0744582536. (005200)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(4274403)

Filmări video Panasonic şi fotografii
profesionale. Tel. 322007, 0721508840.
(005026)

Vând calculator Pentium II şi monitor
Dell. Tel. 0740816978. (005033)

Vând urgent congelator 7 sertare,
perfectă stare, 9.000.000 negociabil.
Tel. 413797. (005148)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând chitară şi mandolină Reghin,
avantajos, negociabil. 0721210775.

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(006256)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând garaj spaţios, cu beci, lângă
stadionul Oţelul, preţ 250.000.000.
Telefon 0744178712. (004662)

Vând baloţi lucernă. 462875. (004889)
Societate vinde BCA pentru

construcţ i i, orice dimensiune, la
comandă, preţ 2.300.000 lei cu TVA.
Asigurăm transport. 496643,
0744513873. (8274702)

Vând Dentior 5, perfectă stare de
funcţionare, avantajos, urgent. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând 2 unituri dentare import, urgent
şi avantajos. Telefon 0744703570. (ctr)

Tablă cutată, fier beton D=30, stâlpi
rectangulari, cuptor pâine rotativ,
malaxor, cernător, friteoză gogoşi,
0745959422. (8274445)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365, 425008.
(007334)

Vând garaj Micro 19. Tel. 317562,
0745380765. (007392)

Vând semănătoare păioase SUP 29,
urgent. Telefon 825370. (007345)

Vând 1500 kg porumb cu 6000 lei.
Telefon 441594. (007318)

Urgent! Maşină debitat profile aluminiu
Makita. Telefon 0745957713. (8274639)

Vând motor barcă marca Johnson 40
cp, generator curent 40KVA (cu motor
tractor) monoax. Tel. 0741208609,
0238710988. (8274728)

SC vinde maşini de surfilat triploc în 3
aţe (380V), 5.000.000 lei/buc. Telefon
490684. (007466)

Căţei Ciobănesc german 2 luni şi 3
săptămâni, vaccinaţi, carnet. 426253,
471062, 0742502502. (005142)

Vând urgent garaj (bolţari) 5/8 Micro
21. Telefon 324476, până la ora 15.00.
(007464)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi şi sh. Tel. 410334, 0722352877.
(005121)

Ferme metalice cărămidă bazine
grajduri ţeavă. 0722639800,
0744693264. (007304)

Sifonărie, tuburi, filtre, apometru.
Telefon 0722507252. (005145)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713.
(007463)

Canapea ş i fotolii extensibile,
congelator cu 7 sertare în stare
perfectă. 493231. (007477)

Vând covor mecanic, cal. I, fond bej
cu medalion grena. Telefon 433535.
(007470)

Vând căruţ copil în stare bună,
1.200.000 negociabil. Telefon
0742676496. (007475)

Cameră frigorifică din panouri 30 mc,
agregat frig, moară furaje MC5.
0744597224. (007480)

Vând urgent 3 locuri de veci din care
un cavou Eternitatea. Telefon 415682.
(005190)

Urgent recamier demontabil cu ladă, 1
mil. negociabil. 433328. (005191)

Vând malaxor panificaţ ie 200 l.
0726369614. (005187)

Vând o căruţă, o vacă şi cal. 490942.
(005180)

Vând cuptor vatră covrigi. Tel. 316142,
426253. (005177)

Vând căruţ pentru bolnavi locomotori.
Telefon 327308. (007501)

Vând dormitor, bibliotecă şi canapea
cu fotolii. Telefon 321117. (007499)

Vând 4 volume documente
aprofundate 23 August. Telefon 444081.
(007491)

Vând rochie mireasă, model deosebit,
mărimea 42-44. Telefon 456766.
(005198)

Vând motor + CV 1300 stare bună.
Telefon 441906. (005202)

Vând remorcă auto greutate 500 kg şi
pompă stropit Italia. Tel. 461961,
0740582322. (007563)

Vând sufragerie Topliţa. Telefon
440095. (005226)

Vând garaj Ţiglina I (piaţă), vitrină
congelare cu perdea aer 1,5x90, ledă
caldă prezentare produse patiserie.
0722593347. (007559)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas. 0745054649.
(005242)

Vindem din casări maşini de tricotat
cu cartelă şi semiautomate, maşini
încheiat tricot, maşini de butoniere,
banzic şi alte utilaje specifice pentru
ramura confecţiilor, rafturi depozit.
Telefon 434977. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8274727)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală, 4000 euro. Tel.
0740118830, 322265, 0722505785.
(005228)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(006621)

Cumpăr aur 18/24. Tel. 0743992610,
0740380327. (007391)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi
idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Cumpăr cântar basculă romană 1-
2 t, în stare bună. Tel. 312061,
0742636668. (ctr)

Cu bucurie aniversăm cei 4 anişori
ai fiului nostru Vlăduţ Nicuşor, ˝La
mulţi ani!˝, sănătate şi copilărie fericită.

(007454)
Cu ocazia zilei de naştere la

împlinirea celor 50 de trandafiri îţi
dorim mult noroc, fericire şi realizarea
tuturor dorinţelor Damian Viorel ˝La
mulţi ani!˝ cu bucurie în suflet, soţia
Veronica, fiica Gianina, fiul Cătălin şi
ginerele Valentin.

Dorim să fii alături de noi mulţi ani şi
de acum încolo. (007446)

Pentru cei mai buni părinţi şi bunici
Maria şi Nicolae Popescu din Izvoarele
un călduros ˝La mulţi ani!˝ şi sănătate.
Vă iubim întru mulţi ani.

Copiii, ginerele, nurorile şi nepoţii.
(005156)

Tânăr 30 ani, 1,67/65 cu domiciliul în
stră inătate, doresc să cunosc
domnişoară 25-30 ani în vederea unei
relaţii foarte serioase. Telefon 318289,
după ora 10.00. (007258)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274741)

48 ani, importator, caut prietenă
dinamică, eventual cu relaţii sau
conexiuni în Italia ş i Spania.
Perspectivă serioasă. Trimiteţ i
fotografie recentă la CP 136, OP nr.
1 Galaţi. (005231)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Angajez constructori, sudori cu
autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546. (ctr.)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează ospătari, condiţ i i
avantajoase. 0724578365, 865069.
(8274429)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, experienţă vânzări. Tel.
410300, 0744554445. (8274437)

Angajez personal atelier tâmplărie
binale, stagiul militar satisfăcut.
0745534764. (8274648)

SC Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
şofer. Relaţii la tel. 477013, 326078.
(8274632)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (007263)

Angajez operatori jocuri electronice
(fete şi băieţi) şi mecanici auto. Telefon
0744566992. (8274714)

Angajez tâmplari aluminiu şi PVC.
Telefon 0745975496. (007308)

Angajăm zugravi şi faianţari serioşi.
0722611902. (007331)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, 1
normă şi 1/2 normă. Telefon 319524.
(8274675)

Angajez coafeză. Telefon 312539,
9,00-20,00. (8274721)

SC angajez zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274679)

SC Lalycons SRL angajează gipsari
şi instalatori sanitari. Tel. 0744195863,
0788125530. (8274724)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Angajăm persoană pt. ţ inerea
evidenţei zilnice, cu studii superioare,
cu experienţă min. 6 ani. 0745959422.
(8274446)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Angajăm tapiţeri, croitorese, tâmplari
ş i necalificaţ i. Telefon 328141.
(8274605)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cere
experienţă. Se oferă salariu
corespunzător. Tel. 0724504737,
0742005072. (007096)

Agenţ ie din Grecia recrutează
menajere, babysitter, asistente
medicale, infirmiere, cameriste, 20-50
ani. Tel. 0241635161, +302310588200,
e-mail direct@aquamarinecrew.biz.
(ctr)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă comandă, salariu 4-
5.000.000 lei net. Telefon 492494.
(8274722)

Câştigi bani şi frumuseţe alături de
noi. 0740035250. (004956)

Angajăm zidari-faianţari, zugravi şi
muncitori necalificaţ i. Se cere
experienţă, se oferă salariu
corespunzător. Telefon 0742005072.
(8274713)

Angajăm vânzători presă tarabă.
318873. (4746595)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8274671)

Angajez contabilă pentru contabilitate
primară. Telefon 417160. (8274673)

Angajez electrician auto, bdul. George
Coşbuc 189. (005052)

Activitate marketing, selecţionăm
colaboratori domeniul sănătăţii, program
flexibil, câştiguri excepţ ionale.
0238562838, 0726170348. (ctr)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
agenţi gardă. Selecţia azi ora 12.00 la
sediul firmei. (ctr)

SC Uniplast SRL angajează tâmplar
PVC. Telefon 323203 între 10.00-18.00.
(83274725)

Vânzări directe cosmetice
profesionale franţuzeşti. Telefon
468137. (007431)

Angajăm vânzătoare promoţia 2004.
Tel. 0740771521, 0744219345.
(007450)

Angajez coafeze şi manichiuriste.
Telefon 0741636251. (007452)

Angajăm vânzătoare sifonărie +
magazin. Tel. 453051, spate Biserica
“Sf. Vasile”. (007441)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service, în
apropiere Metro. (8274534)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8274733)

SC angajează lăcătuş i confecţ i i
metalice. Telefon 490684. (007467)

Angajăm coafeze şi manichiuriste.
Telefon 494677. (005133)

Angajez muncitori ptr. construcţii,
amenajări interioare, necalificaţ i.
Telefon 470899. (007483)

SC angajează tâmplari PVC şi aluminiu
cu experienţă. 479934. (8274737)

SC Still-Co Computers angajează
personal calificat în vânzări şi service.
Detalii 465162. (007474)

Angajez şofer maxi-taxi cu carte de
muncă. Tel. 0744398767, între orele
16,00-19,00. (007481)

Angajăm vânzătoare magazin
produse cosmetice. Telefon
315867. (8274736)

Angajez barmani şi ospătari. Referinţe
şi seriozitate. Telefon 0744505576.
(005160)

Căutăm familie pentru munca în
gospodărie şi creşterea animalelor.
Oferim cazare, masă şi salariu. Fermă
în jud. Galaţi. Tel. 320249, orele 9,00-
13,00. (005155)

Patiser cu experienţă, 4.000.000 lei
net + carte muncă. 312073. (007503)

Angajez agent imobiliar. 438615.
(005167)

Angajez secretară şi agent imobiliar,
absolvent 2004, liceu sau facultate.
Interviu 17.08.2004, bl. A3, ap. 2, ora
16,00. Telefon 477705. (005172)

Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel.
411996, între orele 10,00-12,00.
(005183

Restaurant Cozy angajează
bucătari cu experienţă. Salariu
motivant. Telefon 472450. (8274687)

SC angajează paznic de noapte. Relaţii
la tel. 472179, 0788330987. (8274740)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii, inclusiv elevi şi studenţi,
carte de muncă, salariu 6.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8274688)

Angajăm modelator panificaţie. Tel.
319563, orele 9,00-13,00. (005194)

Societate comercială angajează
mecanic Fadroma ş i muncitori
necalificaţi pentru drumuri, strada
Tecuci 137. (8274689)

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă barmaniţe şi ospătăriţe. Relaţii
la tel. 312753 sau 412498. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari şi necalificaţi. Telefon
329022. (8274748)

Angajez bucătăreasă promoţia 2004.
473895, 0744551855. (8274745)

Angajez persoană cu experienţă în
contabilitate primară ş i operare
calculator. 473895, 0744551855.
(8274746)

Angajăm vânzătoare consignaţie. Tel.
0745869678, 310983. (007537)

Societate comercială angajează
pentru punct de lucru Galaţi agenţi
de vânzări. Se oferă salariu fix +
bonus din încasări + bonus din
vânzări, maşină de serviciu, telefon.
Trimiteţi CV la tel./fax 325469.
(8274743)

Angajăm inginer, maistru sau tehnician
cu specialitatea industrie alimentară-
băuturi, cu carnet şofer B. Tel. 460401
sau 0788488197. (05217)

Angajăm personal spălătorie auto,
bdul. G. Coşbuc nr. 113. (8274750)

Societate comercială angajează agenţi
vânzări. Relaţii la tel. 0745829725.
(8274749)

Angajez vânzătoare chioşc. Relaţii la
tel. 0740293635. (8274749)

Societate comercială angajează:
sudori, lăcătuşi mecanici construcţii
metalice şi navale, dragori, mecanici,
electricieni 6kv. Disponibilitate  lucru în
ture, salariu motivant, activitatea în zona
Galaţi. Relaţii la 494476, 0742020716.
(ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, cunoştinţe operare PC şi
de limba engleză, obligatorii. CV-urile se
depun la sediul agenţiei din bdul. G.
Coşbuc nr. 6, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul. G. Coşbuc nr. 6, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. Se oferă salariu
motivant plus comision. (ctr)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 în specialitatea asistent
farmacie. Relaţii suplimentare la tel.
479077, 0722663156 sau la sediul
din strada Zorilor nr. 10 (în spatele
Casei de Cultură a Sindicatelor). (ctr)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă. 318598. (005257)

Angajez pizzar cu experienţă, cu
carte de muncă. Selecţia zilnic ora
17,00, Restaurant 80’s, Faleză, Elice.
Telefon 466820. (8274699)

Coafor Studio primeşte ucenic pentru
meseria de coafeză. Telefon 492172.
(007578)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
de pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (8274698)

5 vânzătoare produse alimentare
absolvente, preferabil calificate.
Telefon 311917. (ctr)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă, urgent. Tel. 420368 sau
0744906706. (005240)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Societate comercială angajează
urgent tehnolog pentru patiserie şi
cofetărie, promoţia 2004, precum şi
cofetari-patiseri, absolvenţi de liceu sau
şcoli profesionale de specialitate. Relaţii
la tel. 464533. (8274693)

Mondialux angajează sudor şi tâmplar
mobilier PAL cu experienţă. Telefon
478797. (8274692)

SC angajează personal pt. fast-food
cu experienţă. Tel. 462619. (005224)

Angajez 2 barmaniţe. Tel.
0740886420, 426310. (8274697)

SC distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8274803)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Tel. 498750. (ctr)

Angajăm bucătari. Tel. 498168. (ctr)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, cu
experienţă la muls, fără obligaţ i i.
Asigurăm cazare în fermă. Tel. 468015,
0745609138. (8274736)

Societate de transport angajează
inginer specializat în transporturi auto
sau inginer mecanic şi şoferi pentru
activitatea de taximetrie. Relaţii la tel.
324857. (8274738)

Angajăm şofer. Tel. 477422, 498881.
(8274735)

S.C. angajează zidar-zugrav-
rigipsar, tâmplar. Telefon
478408.

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

Angajăm 2 croitori confecţii textile
şi un mecanic maşini cusut. Tel.
0743038064, 434000. (8274424)

Clinica Stomatologică din municipiul
Tulcea angajează asistente
medicale (4 milioane lei salariul net),
tehnicieni dentari ş i medici
stomatologi. Relaţ i i la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

Angajez tâmplar pentru PAL.
Telefon 312290. (004890)

Societate americană angajează
personal pentru activitate pe nave
de croazieră. Limba engleză
obligatorie. Tel. 0744377432.
(006842)

PROMOTERM
distribuitor produse alimentare

zona Brăila - Galaţi
angajeazã

AGENŢI DE VÂNZĂRI
En Detail Galaţi
Agent de rezervă Brăila-Galaţi
Cerinţe:
- Experienţă în post similar min.1 an;
- Permis auto cat. B.

Se oferă posibilitatea de a lucra
într-un mediu profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial motivant
(maşină de serviciu, telefon mobil).

CV-urile se transmit prin
fax 0239693621 sau la sediul

din Brăila, şos. Baldovineşti nr. 10
până la data de 20.08.2004.

TRIDENT
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU şI PVC

CERINŢE:
- experienţă în domeniu, minim 2 ani;
- permis categ. B;
- salariu 150 E.

SECRETARĂ
Cerinţe:

- cunoştinţe contabilitate primară şi operare PC
Persoanele interesate vor depune CV-ul la magazinul TRIDENT din str.

Brăilei, bl. BR2 - parter sau tel./fax: 324703, mobil: 0740081216, 0745771409.
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Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

Transport marfă intern ş i
internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Societăţi comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)

Reparaţii tv, deplasare, constatare,
gratuite. 477068, 0745765678.
(007120)

Înfiinţez societăţi comerciale. Tel.
0743978240. (007138)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (004902)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Muzică nunţi, ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (007282)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Execut curse rapide, confort, cu
limuzină Mercedes 2001,
internaţional. Preţuri avantajoase.
0744220552. (005042)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8274720)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003959)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţionat). 0744295593, 0726206964.
(004723)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

Urgent, înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)

SC execută hidroizolaţii termosudabile.
Telefon 0745957713. (8274638)

Spargem, găurim, decupăm pereţi,
negociabil, rapid! 322659, 0742036387.
(007203)

Peroconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. 415505,
0741969365. (8274723)

Efectuez curse orice destinaţ ie,
confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (007323)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, garanţie. 496406, 0722421075.
(007403)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (007417)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm.
0741361754. (007426)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007434)

Zugrăveli, gresie, faianţă. Calitate,
convenabil, seriozitate. 446395. (007437)

AŞII VOLANULUI şcolarizează
candidaţi pentru obţinerea permisului de
conducere, categoriile B, C-E, B-C-E,
D1, D. Efectuăm cursuri atestare
profesională şi taximetrie. Plata în rate!
Examinare psihologică pentru toate
categoriile în laboratorul propriu. Relaţii
la sediul şcolii, str. Română nr. 132 sau
la tel. 435834. (ctr)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Înfiinţări societăţi, modificări în regim
de urgenţă, costuri reduse.
0740656975, 0727099871.
(8274677)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. 479752. (005154)

Ieftin, rapid, calitate, tâmplărie aluminiu
şi PVC (Grecia). Tel. 0740838180,
446716. (005169)

Amenajări interioare complexe, finisaje
de calitate. 0724127318. (007531)

Ras, gletuit, var, rigips, vopsitorie.
0741238177. (007531)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(005213)

Amenajări interioare, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile, rigips etc., calitate
deosebită. Tel. 421660, 0721977545.
(007584)

Uşi, ferestre, duşumele, diverse
lucrări, tâmplărie. 310234, 0723553528.
(007569)

GEPETTO execută construcţii,
amenajări interioare la cheie,
jaluzele verticale şi orizontale,
rulouri exterioare, uşi de garaj,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
478408, 0724986780.

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Emailez căzi. Tel. 0744279983,
426766. (007062)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Executăm tâmplărie PVC la numai
300.000 ml, plase ţânţari. Ofertă
valabilă 15.08-15.09. 0722619020.
(007565)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Vând afacere la cheie atelier tâmplărie
termopan cu utilaje, maş ină.
0741707784, 0744693955. (004742)

Solicit împrumut. Rog seriozitate.
414758, 0744269549. (005252)

Importator mobilier caut relaţii şi
legături în Spania şi Italia în vederea
distribuţ iei sau comercializării.
Trimiteţi oferte la CP 136, Oficiul
Poştal nr. 1, Galaţi. (005230)

SC închiriază macara 12,5 t, Telemac.
0740338040. (8285860)

SC Administraţia Pieţelor
Agroalimentare SA organizează
licitaţie publică în data de
23.08.2004, ora 10,00 la sediul
societăţii din str. Traian nr. 63
pentru închirierea următoarelor
spaţii: Piaţa Centrală, str.
Dimineţii - 17 mp comercial + 17
mp depozitare; Piaţa Centrală -
63 mp comercial + 24 mp
depozitare , Piaţa Micro 20, etaj
- 16 mp comercial, prestări
servicii. Procurarea
documentaţiei şi înscrierile se
fac până la data de 20.08.2004 la
sediul societăţii. Informaţii
suplimentare la tel. 411054/
418359 - birou Comercial.

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (004958)

Meditez chimie organică orice nivel.
Telefon 444081. (007492)

Caut persoană pentru meditaţ i i
franceză. 0722353790, 470904.
(007557)

Pierdut  proces-verbal predare-primire
nr. 60114/1993 încheiat între SC
Loconfort SA şi Munteanu Vasile şi
Vasilica, apartament situat în cartier
Dunărea bl. N6, ap. 18, certificat de rol.
Se declară nule.  (8274730)

Pierdut  carnet de ambarcaţiune 204
GL. Se declară nul. (8274680)

Pierdut  borsetă cu acte şi chei în zona
depozite Galgros. Ofer  recompensă.
Telefon 498595. (005138)

Pierdut  certificat acţionar la FPP
Moldova II pe numele Alecu Preda. Se
declară nul. (8274686)

Pierdut  certificat acţionar la FPP
Moldova II pe numele Alecu Polina. Se
declară nul. (8274685)

PIERDUT PAPAGAL MARE, VERDE,
ZONA PORT. RECOMPENSĂ PENTRU
INFORMAŢII VERIDICE. TEL. 417873,
0724720068. (005173)

Pierdut  carnet membru pescar sportiv
nr. 141386. Se declară nul. (8274683)

Pierdut  carnetele cu 25 file cec barat
emise de BRD Galaţi Groupe Societe
Generale BM 30300032976-00033000,
A 00300407202-00407225, BF
303000691651-000691675. Se declară
nule. (8274682)

Furat leg. nr. 2320 ICEPRONAV SA.
Se declară nulă. (8274739)

Pierdut  acte, permis, certificat auto,
buletin etc. Ofer  recompensă.
0745016208. Rog seriozitate. Cristea
Traian, bdul Dunărea nr. 76, bl. E12, ap.
32. (007529)

Pierdut  carnet şomaj Palade Marin.
Se declară nul. (8274742)

Pierdut  leg. persoană cu handicap
Savastre Hristel. Se declară nulă.
(8274690)

Pierdut  poliţe de asigurare Astra RCA
2004 în alb nr. 0703801-0703821 şi
0703823-0703825 şi chitanţe în alb. nr.
9183411-9183413 ş i 9183415-
9183435. Se declară nule. (8274694)

Pierdut  certificat acţionar FPP Moldova
II nr. 437315 pe numele Hohotă Elionora.
Se declară nul. (8274695)

Pierdut  certificat acţionar FPP Moldova
II nr. 437312 pe numele Hohotă
Constantin. Se declară nul. (8274696)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica că m-
a împăcat cu soţul după o grea
despărţire. Aurica are leac pentru orice
necaz şi rezolvă garantat. Ghiceşte în
cărţi şi glob. Română 123. 438955,
0742367465. (007227)

Grădiniţa  Bambi   face înscrieri
pentru copii cu vârsta între 3-6 ani.
Informaţii tel. 0744636137. (005057)

Ion Marin, Galaţi, str Domnească nr.
183, solicită aprobare aviz acord mediu
în vederea executării lucrării
branşament gaze naturale. Eventualele
sugestii vă rugăm contactaţi ARPM
Galaţi în termen de 5 zile de la data
apariţiei anunţului. (007324)

Mulţumesc dnei Alina că mi-a adus
spor în afaceri. Dna Alina rezolvă orice
problemă. Telefon 314817. (005207)

SC Tastrom 2 SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 6, bl. I4, ap.
101, solicită eliberarea autorizaţiei de
mediu pentru codurile 3710, 3720, 5157,
9002, desfăşurate la sediul secundar
din Galaţi, str. Basarabiei nr. 210.
Eventualele observaţii se pot depune la
sediul ARPM Galaţi în termen de 5 zile.
(8274801)

SC Tastrom 2 SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 6, bl. I4, ap.
101, solicită eliberarea autorizaţiei de
mediu pentru codurile 3710, 3720, 5157,
9002, desfăşurate la sediul secundar
din Galaţi, Cartier Fileşti. Eventualele
observaţii se pot depune la sediul ARPM
Galaţi în termen de 5 zile. (8274801)

Singura tămăduitoare care are glob şi
plante miraculoase de la Congresul din
Spania este Mihaela. Poate fi găsită la
470538, 0722834379.

Rezolvă orice problemă. (007556)
Dau în îngrijire pisică unei persoane

care nu deţine alte animale. Ofer
400.000 lei + mâncare. Telefon
0742659967. (007573)

Solicităm efectuare expertize
evaluare spaţ i i comerciale pentru
vânzare. Telefon 434977. (ctr)

A plecat dintre noi după o lungă şi grea
suferinţă

PROFIRA FILERU.
Fraţii, surorile, cumnaţii şi nepoţii.

Dumnezeu s-o ierte. (005246)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Cezar 23 servicii funerare complete.
Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

După o lungă şi grea suferinţă, familia
anunţă încetarea din viaţă a celui care
a fost col. (r) MARINESCU PETRE.
Corpul neînsufleţit este depus la Casa
Mortuară de pe bdul. G. Coşbuc vizavi
de hotel. Înmormântarea va avea loc în
data de 17.08.04 la Cimitirul Eternitatea.

Soţia, copiii şi nepoata. (005147)
Colectivul Centrului de dializă este

alături de colega Mirela Dragoe la
pierderea grea suferită prin decesul
tatălui. (005137)

Plângem pentru sufletul tău nobil şi
bun VICTORIA pe care l-ai avut şi ne
rugăm ca Bunul Dumnezeu să te aşeze
în lumea celor drepţi. Maricica şi Elena,
colege. (007459)

Întreaga noastră compasiune fam.
Marinescu în aceste momente grele la
despărţirea de col. (r) MARINESCU
PETRE. Dumnezeu să-l odihnească în
rândul drepţilor. Fam. Guţu. (007504)

După o grea şi nedreaptă suferinţă
cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragii noastre
mame şi bunici DRAGOMIR ANTONETA
90 ani. Ne rugăm Bunului Dumnezeu să
aibă în pază sufletul său bun şi generos.

Corpul neînsufleţit este depus la capela
mortuară a Cimitirului Eternitatea.
Înmormântarea miercuri 18.08.2004, ora
12.00. Paul fiu, Sofia noră, nepoatele
Dana şi Elena-Cezarina, ginerii Dănuţ şi
Cezar, nepoţii Cristian şi Alexandru.
(005223)

Cu durere în suflet anunţ dispariţia
fulgerătoare a soţiei mele TECUCEANU
VICTORIA. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Sf. Spiridon.
Înmormântarea miercuri Cimitirul Sf.
Lazăr.

Soţul Dumitru. (007589)
A plecat dintre noi cea mai dragă fiinţă

nouă, mama TECUCEANU VICTORIA.

Fiii Costel şi Ionuţ. (007590)
Cu lacrimi în ochi anunţăm dispariţia

fulgerătoare a surorii mele TECUCEANU
VICTORIA.

Fam. Solomon Gh. (007590)
Fam. Cudălbeanu Alec este alături de

fam. Tecuceanu Dumitru la durerea
pricinuită de moartea soţiei.

(007590)
Colectivul SC Monaval SRL este

alături sufleteşte de colega
Stuparu Viorica la greaua suferinţă
provocată de decesul  fulgerător
al tatălui. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească.
(007502)

Fam. Solomon Grigore fratele şi sora
anunţă dispariţia fulgerătoare a celei
care a fost TECUCEANU VICTORIA

(007590)
Colectivul serv. Financiar contabilitate

din CN APDM Galaţi este alături de
colega Dantiş Cezarina în aceste
momente grele la despărţirea de bunica
sa ANTOANETA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! (007510)

Suntem alături de dna Tiţa Seceleanu
la suferinţa pricinuită de decesul
mamei. Sincere condoleanţe. Dr. Aura
Istrate şi dr. Ioana Tănăsescu. (007538)

Cu adâncă durere în suflet, familia
îndurerată regretă încetarea din viaţă
a celui care a fost iubit soţ, tată,
socru şi bunic DRAGOE DAMIAN în
vârstă de 64 de ani. Înhumarea va
avea loc pe 17.08.2004 la Cimitirul
Sf. Lazăr.

Dumnezeu să-l odihnească.
(005130)

Suntem alături de naşii noştri
Cornelia şi Gigi Lovin în aceste
momente deosebit de grele când se
despart pentru totdeauna de
scumpul lor tată DRAGOE DAMIAN.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Familia Viorel şi Livia Stăncescu.
(005139)

S-au scurs 40 zile de când în zadar te
rugăm şi te strigăm să revii printre noi
dragul nostru soţ, tată, bunic

DONICĂ OLARU 53 ani. Moartea
nemiloasă te-a răpit dintre cei dragi. Ai
vrut să mai trăieşti, ai vrut să-ţi creşti
cu drag nepoţii, dar boala nemiloasă nu
te-a lăsat. Fie ca sufletul tău să-şi
primească odihna binemeritată! Nu te
vom uita niciodată. Soţia Steluţa, copiii
Olimpia şi Stoian şi nepoţelul Alexandru.
(004793)

Se împlinesc 3 ani de când ai plecat
BATOG VASILE (SILICĂ) 52 ani şi drumul
vieţ i i noastre a devenit o cărare
întortocheată şi plină de piedici. Uneori
îţi auzim paşii dar nu sunt decât frunzele
care cad, alteori îţi auzim chemarea dar
e doar vântul care adie. Te-am rugat în
şoaptă de mii de ori să te întorci când
ne-a fost greu dar şi când ar fi trebuit
să te bucuri alături de noi dar mai ales
acum...

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţia şi fiicele. (005055)

O lacrimă, o floare, o lumânare şi o
rugă de iertare pentru sufletul tatălui şi
soţului DINU GHEORGHE 38 ani la 6 ani
de la trecerea în veşnicie.

(005151)
Comemorăm 3 ani de la dispariţia celui

care a fost VOICAN CONSTANTIN tată
şi soţ. Astăzi împlineai 43 de ani.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Fiii şi soţia. (005179)

Durerea este cumplită, cuvintele nu
au sens astăzi când se împlinesc 7 ani
de când draga noastră soţie şi mamă,
BOCĂNEALĂ MANUELA, a plecat pe
drumul fără întoarcere.

Dumnezeu să o aibă în pază. Soţul şi
fiica. (007497)

Astăzi se împlinesc 40 zile de când
TURCANU IONICA a plecat dintre noi.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.

Colectivul SC Comat SA Galaţ i.
(007494)

Au trecut 7 ani de tristeţe şi dor dar te
regăsim în tot ce ne înconjoară  VASIU
CORNELIU.

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să aibă
în pază sufletul tău bun. Familia Vasiu
Angela, Bety, Cornelia. Comemorarea
17 august la cimitir. (005219)

Pios omagiu prietenei şi colegei mele
înv. CUCOŞ MARGARETA la un an de la
deces. Dumnezeu să o ierte! Odobaş
H. şi colegele. (007516)

Cu adâncă durere în suflete şi regrete
eterne amintim că se împlinesc 18 ani
de când ne-a părăsit cel care a fost un
bun soţ şi tată iubitor GHEORGHE
BÎRSAN com. Independenţa. Nu te vom
uita niciodată. Marghioliţa, copiii şi
nepoatele. (007546)

Astăzi când trebuia să-ţi spunem
˝La mulţi ani!˝ când lumânările
trebuiau să ardă pe tortul de
aniversare pentru tine îngerul
nostru ZUGRAVU GABRIELA
VALENTINA în genunchi şi cu
lacrimi în ochi spunem Dumnezeu
să te odihnească. Lumânările ard
pe mormânt şi la fel ca ele ne topim
şi noi în fiecare zi.

Părinţii, bunica şi Paul. (007458)
Timpul nu poate aşterne uitarea,

iar durerea e la fel de grea ca
acum 7 ani de când a plecat de
lângă noi cel care a fost soţ, tată,
socru şi bunic DUMITRIU MARIN.

Comemorarea astăzi la mormânt
(Eternitatea). Familia. (005114)

Durere în loc de bucurii, lacrimi în
loc de zâmbete avemastăzi la
împlinirea a 40 de zile de la trecerea
în eternitate a scumpei noastre
MIHAELA COSTIANU.

Soţul şi fiul. (007484)
Lacrimi şi flori pentru părinţii

noştri prea curând plecaţi de lângă
noi MAGHEAR LETIŢIA 10 ani de la
deces, MAGHEAR VASILE 4 ani
de la deces. Dumnezeu să-i ierte!
(007515)

Angajez femeie de serviciu.
0744390275. (005078)

Societate comercială distribuţie
panificaţ ie angajează şofer
distribuitor; distribuitor. Relaţii la tel.
323069, 0740584900. (8274684)

Firmă construcţ i i angajează
muncitori necalificaţi, cu carte de
muncă. Tel. 310681, 0745343921,
479012. (8274732)

Angajez montator tâmplărie
aluminiu. Telefon 312290.
(007550)

Societate de distribuţie băuturi
angajează agenţi vânzări pentru
Galaţi. Preferabil experienţă. Trimiteţi
CV la fax 411583. ( 8274802)

Cofetăria Ştef angajează femei
serviciu şi ospătari, zilnic, 9,00-
12,00. (007588)

S-au scurs 2 ani respectiv un an de
lacrimi şi dor de când dragii noştri părinţi
şi bunici ne-au părăsit IRIMIA VASILICA
şi IRIMIA IOAN IONICĂ Piscu. Veţi fi
veşnic în amintirea noastră.

Dumnezeu să vă ierte. Familia.
(007490)

Cu  durere în suflet reamintesc
celor care au cunoscut-o că s-au
împlinit 7 ani de când moartea
nemiloasă a luat-o dintre noi pe cea
mai minunată fiică BOCĂNEALĂ
RĂILEANU MANUELA 28 ani. Am
luptat, am sperat, am pierdut. O
lacrimă pe tristul mormânt.

Dumnezeu s-o ierte. Jenica.
(005234)

Pios omagiu, dureroase amintiri la
împlinirea a 10 ani de la dispariţia celui
care a fost TUDOR ARISTIDE. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Soţia şi copiii.
(007585)

Astăzi ai fi împlinit frumoasa vârstă
de 50 de ani scumpul nostru soţ, tată şi
socru VICLEANU VASILE, dar ai plecat
din lumea noastră şi ne-ai lăsat cu o
durere profundă în suflet. Nu te vom
uita niciodată şi te vom purta mereu în
sufletele noastre.

Dumnezeu să te aibă în pace. Familia.
(007583)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)

  VOBIS
Servicii funerare complete (sicrie,
transport, îmbălsămări, coroane şi

jerbe) monumente şi lucrări
funerare, foto ceramică.

Magazine: Micro 17 (vizavi de
Piaţa Ruşilor), str. N.Bălcescu

nr.50 (vizavi de Biserica
Bulgărească).

Program non stop! Tel. 314623,
472095, 0788240091. (ctr)

Cu adâncă durere şi pioşenie, fiicele,
ginerii şi nepoţii, anunţă trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

FILERU PROFIRA
mamă şi bunică devotată şi iubitoare.

Corpul neînsufleţit este depus la capela
˝Înălţarea Domnului˝din Ţiglina II (lângă
UGIRA). Înmormântarea va avea loc pe
data de 18.08.2004, ora 13.00 la
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-o
odihnească! (005247)

Şase luni de tristeţe, durere şi un dor
imens ne apasă de când ne-a părăsit
dragul nostru tataie BANTAŞ SPIRIDON.
Dumnezeu să-l ierte!

Nepoţ i i Rodica, Gelu, Dorina ş i
strănepotul Cosmin. (007442)

S-a scurs 6 luni de lacrimi şi dor de la
trecerea în nefiinţă a dragului nostru
tată şi socru BANTAŞ SPIRIDON. Vei
rămâne mereu în inimile noastre.

Fam. Dima şi Badea. (007442)
Familia anunţă cu durere împlinirea a

40 de zile de la tragica dispariţie a fiului
şi fratelui DAMIAN ROBERT DUMITREL.

Te vom păstra veşnic în amintirea
noastră ş i te vom plânge mereu.
(005115)

S-a scurs un an de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

MARGARETA CUCOŞ.
S-o readucem cu drag în amintirea

noastră, mereu, pentru frumuseţea şi
bunătatea sufletului ei. Acolo sus
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Vasilchia. (007430)

Ne-ai rugat tată

DONICĂ OLARU 53 ani să venim
acasă de acolo de unde eram eu şi
fratele meu, dar nu a fost posibil. De ce
oare nu am înţeles mesajul tău?
Dumnezeu să te odihnească în pace!
Copiii Olimpia şi Stoian Olaru. (004793)

Se împlinesc 7 ani de când a plecat în
lumea fără de dor scumpa noastră
BOCĂNEALĂ MANUELA. Te vom
plânge veşnic. Cumnatele şi socrii.
(007496)
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Jocurile Olimpice de varã - Atena 2004
Ediþia a XXXVIII-a, 13 - 29 august

Programul transmisiilor
televizate

Revenire
Pilotul canadian Jacques Villeneuve ar putea reveni la echipa BAR-Honda, pentru a

participa, în sezonul următor, la Campionatul Mondial de Formula 1, după ce Jenson
Button a a semnat pentru Williams-BMW.

Transfer
Atacantul camerunez Samuel Eto’o (Mallorca) a semnat un

contract cu FC Barcelona. Nu au fost furnizate detalii referitoare la
valoarea sau durata transferului. Oferta iniţială a clubului catalan a
fost de 21 de milioane de euro.

ANGLIA. Echipa Chelsea Londra a
învins, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 1-0, formaţia Manchester
United, într-un meci din cadrul primei
etape a campionatului Angliei. Unicul
gol al meciului a fost marcat de
Gudjohnsen, în minutul 15. Jucătorul
român Adrian Mutu nu a fost folosit.

Recorduri. În cadrul concursului de
nataţie, ştafeta masculină de 4x100 m
liber a Africii de Sud a câştigat, duminică
seara, titlul olimpic şi a stabilit un nou
record mondial, cu timpul de 3 minute,
13 secunde şi 17 sutimi. Vechiul record
era deţinut, cu timpul de 3:13.67, de
Australia şi fusese stabilit pe 16
septembrie 2002, la Sydney. De
asemenea, înotătoarea franceză Laure
Manaudou a stabilit un nou record
european în proba de 400 m liber, fiind
cronometrată cu timpul de 4:05.34.
Vechiul record era deţinut de Anke
Mohring, cu timpul de 4:05.84, şi fusese
stabilit pe 17 august 1989.

Laureaţi. Proba ciclistă de fond pe
şosea, varianta feminină, a fost
câştigată de australianca Sara
Carrigan. La judo, probele disputate
duminică au revenit sportivilor din Asia.
Astfel, la categoria feminină de 52 kg
s-a impus chinezoaica Xian Dongmei,
în timp ce japonezul Masato Uchishiba
a câştigat medalia de aur a categoriei
66 kg. Un alt japonez, Kosuke Kitajuma,
s-a impus şi în concursul de nataţie,
câştigând proba masculină  de 100
metri bras. Tot la înot, australianca Petria
Thomas a câştigat titlul olimpic la 100
metri fluture. Probele din concursul de
tir desfăşurate duminică au fost
câştigate de Olena Kostevici (Ucraina)
- pistol, 10 metri, aer comprimat
(feminin), şi de rusul Alexei Alipov
(talere, trap masculin). Cei mai buni dintre
halterofili s-au dovedit a fi turcul Halil
Mutlu (categoria 56 kg, masculin) şi
thailandeza Udomporn Polsak (cat. 52
kg, feminin).

Alarmă. Un pachet suspect, care
s-a dovedit în cele din urmă a fi o cutie
cu pişcoturi, a provocat, sâmbătă
seara, oprirea pentru aproximativ o
jumătate de oră a circulaţiei în zona
Stadionului “Olimpic”. Autobuzele au
fost oprite, iar pasagerii au fost obligaţi

Asediul e copleştior, lupta - înverşunată, la baionete, ucigătoare! Privesc
spre Atena. Sunt unul dintre cei 1-2 miliarde de oameni. Dacă vă spun că o fac
cu frică poate nu vă surprinde. Trăiţi, probabil, aceleaşi sentimente. Lângă
Acropole, până şi zeii au amuţit. Submarine, nave de război, un dirijabil, flota
a 6-a a SUA pe picior de război! Zece mii de concurenţi şi 70 de mii de forţe de
securitate gata oricând să apese pe trăgaci. Aşa a început Olimpiada 2004.
Ben Laden şi ai lui, tot mai mulţi, ştiuţi şi neştiuţi, stăpânesc de fapt acolo, ca
pretutindeni, pe întreg mapamondul. Teama operează pretutindeni. Dar parcă
mai abitir acum, la Atena, la Olimpiadă. Simţi aceasta şi privind numai de la
distanţă, la televizor. Aşa mi s-a întâmplat zilele trecute. M-am lăsat purtat
iarăşi de ciclişti, după ce aproape o lună, tot cu ei, am “cutreierat” Franţa.
Acum, la Atena, după rutieri, în proba de fond, pe şosea. 220 de km. De vreo
17 ori, o dată cu ei, mi-am tot făcut drum pe sub Acropole. Pe şosea - temerari
şi la propriu, pe de lături - mai nimeni! Ici, colo, grupuri, grupuri. Veţi spune că
temperatura aproape insuportabilă a făcut o selecţie riguroasă: cine rezistă -
bine, cine nu - să stea acasă! Nu exclud nici această ipoteză. Numai că în
Grecia, unde s-a născut Olimpiada şi s-a întors, în sfârşit, după mai bine de un
secol, Atena e aproape pustie. Atenienii s-au refugiat (luaţi la propriu noţiunea)
pe ape, pe uscat, care cum a putut. Cât mai departe de casă, pentru orice
eventualitate. Teama le-a dat “biletul” de voie. Să nu spuneţi că exodul aproape
în masă nu l-a dictat mai întâi frica şi mai apoi - cum bănuiesc că m-aţi contrazice
- dorinţa de a câştiga un ban în plus prin închirierea apartamentelor sau a
caselor.

La Olimpiadă, căutându-i pe ai noştri, până acum descoperi, ba lacrimi, ba
ghinion, ba o medalie pierdută din cauza a 15 sutimi... Până la vremea amiezii
de luni nici unul de-ai noştri n-a urcat pe podiumul Olimpiadei. Poate, pe seară,
se vor învrednici gimnaştii. Speranţele ni le întreţin în continuare gimnaştii,
gimnastele, canotorii, poate (încă) înotătorii. Şi în rest mai sperăm şi la surprize.
Că vor veni dinspre atleţi, că vor veni dinspre boxeri... Bine ar fi, dea Domnul,
să vină şi dintr-o parte şi din alta. Noi, deocamdată, ne alegem să tot ne lovim
cu privirea de domnul Ion Ţiriac. Tot mai nemulţumit de tot şi de toate. O
întrebare mă obsedează tot mai mult: când va fi nemulţumit şi de domnia sa?

Şi în tot timpul acesta, iar asta se va prelungi până pe 29 august, ca-ntr-o
poveste cu fata cea bună, Olimpiada, şi băiatul cel uitat, fotbalul, care suferă,
fie şi vremelnic, că nu mai este atât de curtat. Merită să-l băgăm în seamă. Nu
mai departe decât mâine debutează preliminariile Campionatului Mondial. Unii
s-au şi pus pe calcule. Zic ei, sigure. Victorie şi trei puncte! Fost-a aşa
cândva. Acum finlandezii au venit la Bucureşti spunând că i-ar mulţumi şi un
egal, deşi, în sinea lor, se gândesc la victorie.

Olimpiada, aşa cum este ea, “arestată” de teamă, pune totuşi în umbră
jocul cu balonul rotund. Pentru a-l scoate din anonimat se caută senzaţionalul.
Când nu se găseşte, se seamănă sămânţa de scandal. Şi unde prinde, să te
ţii... bucurie! Oţelul, Galaţiul sunt socotite de-acum terenul cel mai propice. Şi
uite-aşa s-a iscat o luptă la baionete, ucigătoare, între preşedinte şi antrenor.
Coleric - unul, coleric - altul. Nu ascund că am stat de vorbă şi cu Nicu Boghici
şi cu Sorin Cârţu. Dacă-i asculţi, nici nu ştii în ce parte să îndrepţi talerul.
Fiecare cu dreptatea, suferinţa şi, mai ales, cu revolta lui fără margini. Totul a
luat amploare, joia trecută, după meciul de la Constanţa, cu Partizan Belgrad.
Mai întâi, întărâtat subtil - Boghici. Cârţu, pe drept cuvânt, inflamat de replica
preşedintelui. Greu de prevăzut care va fi mutarea următoare. Fiecare merge
la sacrificiul.... celuilalt! Şi asta când? Tocmai când constănţenii vor trece
sâmbătă Dunărea să joace la Galaţi, pe “Dunărea”. Nu ştiu dacă Petre Grigoraş
şi ai lui visau la egalul de la Craiova, dar pentru sâmbătă, sunt convins, că au
şi bifat victoria! Ştiu, graba asta o să-i coste. Dar să nu uităm, Petre Grigoraş
i-a cocoţat pe ai lui pe val. Unul înalt. Sunt cutezători cum n-au fost de multă
vreme. Mi-e mai mult teamă decât curaj. Voi fi însă acolo, pe stadion, încă de
la matineu, când FCM Dunărea revine în matca ei, în “B”. La prima ieşire din
nou în arenă, faţă în faţă cu Petrolul Moineşti. Doamne, ce coincidenţă!
Moineştenii au fost făcuţi de acelaşi Petre Grigoraş să creadă în steaua lor.
Greu de învins. Bine că, în mare parte, mulţi dintre ei, dintre cei “şcoliţi” de
Petre, sunt acum prin alte părţi.

Ce mai, de la o vreme, fotbalul s-a îndepărtat de gălăţeni, deşi, să nu
vorbim cu păcat, egalul cu Partizan Belgrad nu-i o bagatelă. Ne-au luat însă în
râs toţi, ne-au luat unii - prin înţelepciunea lor, alţii - cu banii lor, mulţi jucători.
Ne-au întărâtat preşedintele şi antrenorul, fiecare (ca să mă pun bine cu
amândoi) cu plusurile, dar şi cu minusurile lui. Oricum, însă, Sorin Cârţu a fost
fotbalist, unul pe care-l putem aşeza printre cei valoroşi şi este un antrenor
care-şi are locul, în acest moment, în primii trei din ţară.

Mâine seară, selecţionata României
va debuta în preliminariile Campionatului
Mondial din anul 2006, în compania
reprezentativei Finlandei. Meciul va
avea loc de la ora 20.30, pe Stadionul
“Giuleşti” din Capitală.

În lotul echipei noastre sunt
numeroase probleme medicale. Deja
atacantul echipei Rapid, Sabin Ilie, a
fost convocat pentru a-l înlocui pe
Ciprian Marica (Şahtior Doneţk),
devenit indisponibil în urma unei
accidentări. Marica va absenta de pe
gazon timp de opt zile. De asemenea,
fundaşul echipei Torpedo Moscova,
Cristian Dancia, nu va mai ajunge la
Bucureşti, deoarece s-a accidentat în
ultima etapă din campionatul Rusiei, dar
selecţionerul Anghel Iordănescu nu a
decis încă dacă Dancia va fi înlocuit
cu un alt jucător. În acelaşi timp, Marius
Niculae are o entorsă la glezna stângă,
dar el ar putea fi recuperat pentru
meciul cu Finlanda. De la această
partidă vor mai lipsi, din cauza
accidentărilor, Ganea, Chivu, Mitea şi
G.Coman.

În privinţa jocului propriu-zis, Adrian
Mutu a declarat, ieri, la sosirea la
Bucureşti, că ar fi o tragedie dacă

Un sportiv danez în vârstă de 23 de
ani, aflat la volanul unei maşini, a lovit
mortal, duminică seara, un pieton
englez care traversa o stradă din
Atena.

Accidentul a avut loc la ora locală
21.00,  pe bulevardul Posidonos, situat
în apropierea locurilor de desfăşurare
a competiţiilor de yachting, scrimă,

Echipa naţ ională de baschet
masculin a SUA, deţinătoarea titlului
olimpic, a fost învinsă, duminică, în primul
meci din grupe, cu scorul de 92-73
(49-27), de reprezentativa statului Porto
Rico.

Americanii au suferit prima
înfrângere la Jocurile Olimpice după 12
ani în care au obţinut 24 de victorii
consecutive şi medaliile de aur la
Barcelona (1992), Atlanta (1996) şi
Sydney (2000).

O dată cu Jocurile Olimpice de la
Barcelona, americanii au început să
participe la Olimpiadă cu jucători care
evoluează la formaţ i i din liga
profesionistă nord-americană de
baschet (NBA). Înainte de turneul de la
Barcelona, americanii formau echipa din
jucători universitari.

Marþi, 17 august
CANOTAJ - Georgeta Andrunache,

Aurica Bărăscu, Rodica Florea, Liliana
Gafencu, Elena Gavrilescu, Doina Ignat,
Elisabeta Lipă, Ioana Papuc + Elena
Georgescu (recalificări, 8+1, feminin)

ÎNOT - Camelia Potec (finală, 200 m
liber, feminin), Ioan Gherghel (finală, 200
m fluture, masculin), Beatrice Câşlaru
(finală, 200 m mixt feminin);

SCRIMĂ - Cătălina Gheorghiţoaia

Înotătoarea Camelia Potec a ratat,
duminică seara, obţinerea unei medalii
în proba de 400 m liber, terminând finala
pe locul patru, cu timpul de 4:06.34 (nou
record naţional). În schimb, Răzvan
Florea a ratat calificarea în finala probei
de 100 m spate, clasându-se pe locul
şapte în a doua semifinală, cu timpul de
55.27, a zecea performanţă a acestei
faze. Ieri dimineaţă, Camelia Potec s-a
calificat în semifinalele probei de 200 m
liber, realizând cel de-al unsprezecelea
timp, 2:00.50. În schimb, Larisa Lăcustă
a ratat calificarea în semifinalele de la
200 m liber, ocupând locul patru în seria
sa, cu timpul de 2:06.62. Tot ieri, Ioan
Gherghel s-a calificat în semifinalele
probei de 200 m fluture cu al şaptelea
timp, reuşind o performanţă de 1:58.12,
cu care s-a clasat pe locul patru în seria
sa. Şi Beatrice Câşlaru s-a calificat în
semifinale la 200 m mixt, reuşind al
şaselea timp al zilei, 2:14.70, cu care a
ocupat locul doi în seria în care a
concurat.

Halterofila Marioara Munteanu s-a
clasat pe locul cinci în finala categoriei
53 kg, cu un total de 190 kg ridicate la
cele două stiluri. Munteanu a ridicat 95
kg la smuls şi 105 kg la aruncat, reuşind
acelaşi total ca şi concurenta de pe

Reprezentativa feminină de
gimnastică a României s-a calificat,
duminică seară,  pe primul loc, în finala
concursului pe echipe, acumulând
152,436 puncte şi devansând Statele
Unite (151,848) şi China (151,085). În
finala care se va disputa astăzi nu se
vor lua în considerare rezultatele din
calificări. Celelalte echipe care se vor
afla în finala olimpică sunt Rusia,
Ucraina, Franţa, Spania şi Australia.
Antrenorul lotului feminin de gimnastică
al României, Mariana Bitang, a declarat
că finala pe echipe va fi mult mai dificilă
decât concursul de calificare, în care
fetele noastre s-au clasat pe primul
loc.

În concursul individual compus, de
joi, România va fi reprezentată de
Daniela Sofronie şi Oana Ban. În
competiţiile pe aparate, programate
duminică şi luni, la paralele va concura

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Rezultate
notabile
la
“Naþionalele”
de atletism
n Bucureştiul a găzduit finala

Campionatului Naţional de atletism
pentru juniori II. Cel mai bun rezultat,
dintre gălăţeni, a fost obţinut de
Ramona Andrei, de la Clubul
Sportiv Şcolar (antrenor prof. Adrian
Bratu), care a câştigat cursa de
5.000 m (în 17:03) şi a devenit
campioană naţională. Şi alt sportiv
al prof. Bratu a concurat cu succes.
Acesta este George Răşcanu, care
a sosit al patrulea, la 3.000 m, în opt
minute şi 50 secunde.

Şi sportivii de la Liceul cu
Program Sportiv au repurtat
succese la acest concurs. Andreea
Pleşu (antrenor prof. Marcica
Ciocan) s-a clasat pe locul III
(medalie de bronz) în cursa de 3.000
m (10 minute), Alina Istrate a ocupat
locul IV la 5.000 m şi Georgiana
Tănase a sosit a V-a la 800 m,
ambele atlete fiind antrenate de
către prof. Laurenţia Goga.

În aceeaşi reuniune, Andreea
Lazăr - C.S. Şcolar (antrenor prof.
Genoveva Modiga) a obţinut locul V
în cursa de 5.000 m.
n Joi, 19 august, de la orele

18,00, pe Stadionul “Siderurgistul”,
Junkers Galaţi va întâlni pe FCM
Bacău II, în cadrul fazei a III-a a
“Cupei României” la fotbal, ediţia
2004/2005. Şi în această etapă se
va aplica (în caz de egalitate după
90 minute de joc) regula prelungirilor
(două reprize a 15 minute) şi, după
caz, a loviturilor pentru departajare.
n Oraşul Orşova a găzduit o

interesantă competiţ ie de
taekwondo (WTF), dotată cu “Cupa
Dinamo”. La întreceri au luat parte
sportivi şi sportive din zece judeţe,
între care şi Galaţiul. Reprezentanţii
noştri au fost luptătorii de la CSM
Dunărea şi Secţia Schela, sportivi
pregătiţi de Nicolae Milea, Nicolae
Bărăgan, Ionela Milea şi Ion Viorel
Busuioc.

Gălăţenii au avut o comportare
excelentă, cucerind nu mai puţin de
47 de medalii - 19 locuri I, 14 locuri II
şi tot 14 locuri III.

Următoarea competiţie la care
vor lua parte sportivii gălăţeni va fi
cea de la Slatina, programată în
zilele de 4 şi 5 septembrie.
n Duminică s-au disputat jocurile

primei etape a returului
Campionatului Naţional de juniori la
fotbal (se joacă după sistemul
primăvară-toamnă).

Echipele Oţelul au repurtat două
victorii categorice. Juniorii mari
(antrenaţi de Stelian Bordeianu şi
Iulian Smadu) au dispus de Unirea
Focşani cu scorul de 4-1, în timp ce
juniorii mici (antrenori Tudorel
Balmuş şi Lucică Măstăcan) au
învins   net  echipa  focşăneană:
scor 8-0.

Juniorii de la LPS au jucat în
deplasare, cu Electrica Dobrogea
Constanţa. Juniorii mari au terminat
la egalitate: 2-2, iar cei mici s-au
impus cu 2-1. Antrenorii celor două
echipe sunt Ioan Nicu, respectiv
Adrian Oprea.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi iniţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9.00-11.00 ş i
15.00-18.00, şi este supravegheată
de antrenori cu experienţă. Relaţii
suplimentare - la telefoanele
0766464277 şi 0740695595.
n FCM Dunărea Galaţ i

organizează selecţii pentru copii,
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.
n În vederea promovării mişcării

şi exerciţiului fizic, Clubul Sportiv
ICMRSG pune la dispoziţia doritorilor
Complexul Sportiv situat în
vecinătatea Liceului Nr. 9, de lângă
Viaduct. Organizatorii oferă, pe
bază de abonament, sala de
aerobic, fitness şi culturism, sala de
popice, dotată cu instalaţie de
ridicare automată şi afişaj electronic,
sala pentru tenis de masă şi sala
pentru tir cu aer comprimat. De
remarcat şi faptul că se asigură
personal specializat, antrenori şi
profesori, pentru iniţierea la popice,
tenis de masă şi tir.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţ ie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu vârste
cuprinse între 8-15 ani, în fiecare
zi, de marţi până vineri  (orele
17,00-20,00), pe terenul de sport al
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

REZULTATELE SPORTIVILOR
ROMÂNI

Camelia Potec - la
un pas de medalie

locul patru, care a fost însă mai uşoară
decât românca. În concursul masculin
de haltere,  Adrian Jigău a ocupat locul
şase în finala categoriei 56 kg, cu un
total de 275 kg. Jigău a ridicat la stilul
smuls 120 kg, iar la stilul aruncat a ridicat
155 kg.

Pugilistul Ionuţ Gheorghe s-a
calificat în turul al doilea al categoriei
64 kg a concursului de box, după ce l-a
învins, la puncte, cu scorul de 26-11,
pe pakistanezul Faizal Karim. Gheorghe
va boxa în şaisprezecimi cu turcul
Mustafa Karagollu. De asemenea,
Viorel Simion (foto) s-a calificat în turul
al doilea al categoriei 57 kg, după ce l-a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 40-15, pe australianul Ryan
Langham. În turul secund, Simion va
boxa cu bielorusul Mihail Biarnadski.

Jucătoarea de tenis de masă
Adriana Zamfir s-a calificat în turul trei,
după ce a învins-o, cu scorul de 4-1
(8-11, 11-5, 11-8, 11-5, 11-4) pe sportiva
iordaniană Zeina Shaban. În schimb,
perechea Mihaela Şteff/Adriana Zamfir
a fost eliminată, în turul trei al probei de
dublu feminin, cu scorul de 1-4 (11-8,
6-11, 10-12, 9-11, 8-11), de cupulul
Paey Tan/Xueling Zhang (Singapore).

Tenismanul Andrei Pavel (cap de
serie nr. 13) a pierdut, în primul tur, în
faţa croatului Ivo Karlovici, cu scorul
de 4-6, 7-6 (10), 2-6. De asemenea,
perechea Andrei Pavel / Victor Hănescu
a fost eliminată din competiţie, după ce
a fost învinsă de cuplul german Nicolas
Kiefer / Rainer Schuttler, cu scorul de

5-7, 6-7 (3).
În concursul de judo, Claudiu Baştea

a fost eliminat în al doilea tur al turneului
de la categoria 73 kg, de către
portughezul Joao Neto. Baştea
câştigase primul meci, cu Bourama
Mariko (Mali).

Asediu ºi luptã

Marţi, 17 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-23.15 Nataţie, Scrimă, Gimnastică feminin (finala pe echipe)
23.45-00.00 Buletin Olimpic

Marţi, 17 august, TVR 2
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
9.00-17.00 Volei pe plajă, Canotaj, Volei masculin (Franţa - Serbia Muntenegru),
Gimnastică masculin (finala pe echipe, înregistrare), Baschet masculin
(Lituania - Puerto Rico)
22.00-24.00 Baschet masculin (SUA - Grecia)

(finală, sabie individual, feminin),
Alexandru Nyisztor (finală, spadă
individual, masculin)

TIR - Sorin Babii (finală, 50 metri
pistol, masculin)

TENIS DE MASĂ - Adrian Crişan
(turul III, simplu masculin)

GIMNASTICĂ - Cătălina Ponor, Silvia
Stroescu, Monica Roşu, Alexandra
Eremia, Daniela Sofronie, Oana Ban
(finala pe echipe, feminin)

“Tricolorii” în
întrecerile de astãzi

Uriaºã surprizã
la baschet:
SUA - Porto Rico 72-93!

România  ar pierde întâlnirea cu
Finlanda. “Ar fi o tragedie. Avem
probleme cu accidentările, dar şi în
meciul cu Germania au fost multe
absenţe şi am câştigat cu 5-1. Cred că
vom lua, totuşi, cele trei puncte. Trebuie
să luăm maxim de puncte până la meciul
cu Cehia”, a spus Mutu. De partea
cealaltă, oaspeţii sunt destul de
optimişti. Jucătorul Antti Niemi a declarat
că speră ca reprezentativa Finlandei
să obţină cel puţin un punct în meciul cu
România. În acelaşi timp, jucătorul Mikael
Forssell a afirmat că este optimist în
ceea ce priveşte calificarea ţării sale la
turneul final al Cupei Mondiale din
Germania.
n Partida dintre reprezentativele de

tineret ale României şi Finlandei se va
disputa în această seară, de la ora
20.00, pe Stadionul “Cotroceni”. Meciul
va fi transmis în direct de TVR 2. În
palmaresul întâlnirilor directe dintre cele
două reprezentative figurează doar
două întâlniri, ambele încheiate la
egalitate: 2-2 (în 1985) şi 0-0. Dintre
jucătorii convocaţi de Nicolae Manea la
acest meci, Ianis Zicu are cele mai multe
goluri marcate pentru naţionala de
tineret - trei reuşite în 17 partide.

 FOTBAL   Mâine, în Capitalã

România - Finlanda

baschet, caiac-canoe, baseball, volei
pe plajă şi taekwondo din cadrul
Jocurilor Olimpice.

Potrivit poliţiei, care nu a dorit să
dezvăluie numele turistului englez şi al
sportivului, danezul era participant la
competiţia de yachting din cadrul
Olimpiadei.

Accident rutier mortal

să coboare, invocându-se prezenţa
unui pachet suspect pe şoseaua ce
ducea spre centrul principal de presă.
Ulterior, circulaţia a fost redeschisă,
poliţiştii descoperind că pachetul
suspect nu era decât o cutie cu
pişcoturi.

Suspendare. Atacantul portughez
Luis Boa Morte a fost suspendat pentru
două meciuri după ce a fost eliminat, în
timpul primei partide disputate de echipa
sa la Jocurile Olimpice. Boa Morte a fost
eliminat în repriza secundă a meciului
Portugalia - Irak (scor 2-4), pentru un
fault dur asupra lui Bassim Abbas.
Iniţial, fotbalistul portughez a fost
suspendat un singur meci, dar
sancţiunea a fost mărită duminică.

Rezultate. Rezultate înregistrate,
duminică, în partidele disputate în
grupele competiţiei de fotbal: Grupa B:
Japonia - Italia 2-3, Paraguay - Ghana
1-2; Grupa D: Costa Rica - Irak 0-2,
Maroc - Portugalia 1-2.

Excludere. Atletul Milan Haborak,
concurent în proba de aruncare a
greutăţii, a fost exclus din lotul Slovaciei,
deoarece a fost depistat pozitiv în urma
unui control antidoping efectuat în luna
iulie. La controlul la care a fost supus
Haborak, la finalul Super Grand Prix-ului
de la Madrid, au fost descoperiţi
hormoni peptidici, care sunt substanţe
interzise. Atletul în vârstă de 31 de ani
a părăsit deja Atena, iar în cazul în care
contraexpertiza va avea un rezultat
pozitiv, ar putea fi suspendat doi ani.
Atletul a declarat că este nevinovat şi
că va face apel.

Decizie. Halterofilul român Adrian
Jigău, în vârstă de 34 de ani, clasat
pe locul şase la Atena, în finala
olimpică a categoriei 56 kg, a declarat
că nu intenţionează să se retragă, ci
să evolueze la Jocurile Olimpice din
2008 la o categorie de greutate
superioară.

GOLURI, GOLURI...
Chelsea - Manchester 1-0

Într-un alt meci disputat duminică,
formaţia Everton a fost învinsă, pe
teren propriu, cu scorul de 4-1, de
echipa Arsenal Londra.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a doua a
campionatului Germaniei: VfL Bochum
- Bayer Leverkusen 2-2, VfL
Wolfsburg - SC Freiburg 0-1. Partida
Hanovra ’96 - Arminia Bielefeld a fost

amânată pentru data de 15 septembrie.
FRANŢA . Echipa Olympique

Marseille a învins, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 3-0 (1-0), formaţia
OSC Lille, în ultimul meci al etapei a
doua a campionatului Franţei. În
clasament conduc Olympique
Marseille, FC Metz şi AS Monaco, toate
cu câte şase puncte.

TURCIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a doua a
campionatului Turciei: Genclerbirligi -
Beş iktaş 1-1, Sakaryaspor -
Denizlispor 1-2, Trabzonspor -
Akcaabat Sebatspor 3-0, Konyaspor
- Caykur Rizespor 0-0. Clasament:
1.Trabzonspor 6 puncte, 2.Denizlispor
6 p, 3.Malatyaspor 4 p.

BULGARIA. Mijlocaşul român
Eugen Trică a marcat, duminică, în
minutul 20, un gol în partida pe care
echipa sa, Litex Loveci, a câştigat-o,
în deplasare, cu scorul de 3-1, în faţa
formaţiei Cernomoreţ Varna, în etapa
a doua a campionatului Bulgariei.

BREVIAR OLIMPIC

Noi recorduri la nataþie

Gimnastele
române -
cele mai bune
în calificãri

Daniela Sofronie, iar la bârnă Cătălina
Ponor şi Alexandra Eremia. În proba
de sărituri, România va avea o singură
reprezentantă, Monica Roşu, în timp
ce la sol vor concura Cătălina Ponor şi
Oana Ban.
n Reprezentativa masculină de

gimnastică a României s-a aflat, ieri
seară, în lupta pentru medalii din finala
concursului pe echipe. După ce au
ocupat locul trei în calificări, românii
au participat la finală alături de
Japonia, Statele Unite ale Americii,
China, Ucraina, Rusia, Coreea de Sud
şi Germania.

După trei rotaţii, gimnaştii români
ocupau primul loc al clasamentului - cu
86,935 puncte, fiind urmaţi de Japonia -
86,570 p şi SUA - 864,424 p. Concursul
de ieri seară s-a încheiat aproape de
miezul nopţii.

n La închiderea ediþiei, bãieþii noºtri
ocupau prima poziþie dupã trei aparate
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 17 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

17 AUGUST

17 AUGUST

apelor Dunãrii din
16 august

Cernavodă 98 cm - 23 cm
Hârşova 207 cm - 10 cm
Brăila 250 cm - 13 cm
GALAŢI 245 cm - 15 cm
Isaccea 198 cm -   9 cm
Tulcea 160 cm -   9 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

Perioada 13 - 19.08.2004

GH. GURÃU

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)             -  460428

Galaţi: Cinema “Central”:
Spartanul - orele: 10,00; 12,00; 14,00;
16,00; 18,00; 20,00. Cinema
“Republica”: Harry Potter şi prizonierul
din Azkaban - orele: 17,00; 19,30. Luni
- liber. Cinema “Ţiglina”: Scooby - Doo
2 - orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Jaf în stil
italian - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi
duminica - matineu ora 10,00.

Vara cu cãldurile

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Casa robot (comedie, SUA,

1999) cu Katey Sagal
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Lumi ascunse. Documentar
10,30 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Rezumatul zilei
12,00 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puteri (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Kronika
16,30 Sânge de ţigan (s)
17,30 Orice este posibil (s)
18,00 Jurnalul TVR
19,00 Buletin olimpic, Atena, 2004
19,30 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Nataţie; scrimă; gimnastică
feminin, finala pe echipe

23,15 Jurnalul TVR
23,45 Buletin olimpic, Atena, 2004
  0,00 Fata curcubeului

(biografic, SUA, 2001) p. I
cu Judy Davis,
Tammy Blanchard

  1,40 CSI - Investigaţii (s)
  2,25 Cinci minute de cultură
  2,35 Jurnalul TVR (r)
  3,35 Vândut pe viaţă (r)

(dramă, coprod., 2003)
  5,20 Spectacolul lumii văzut de Ioan

Grigorescu (r)
  5,45 Destine secrete (s)
  6,35 Corect! (r)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,00 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Rezumatul zilei precedente
  9,00 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Canotaj; volei de plajă; volei
masculin; baschet masculin;
gimnastică masculin

16,15 Teleshopping
17,00 Călător prin lume
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Fotbal: România -

Finlanda la tineret,
în preliminariile Campionatului
Mondial

22,00 Jocurile Olimpice, Atena, 2004
Baschet masculin:
SUA - Grecia

  0,00 Poliţiştii de la
“Blue Murder” (s)

  0,50 Callatis Club (r)
  1,50 Pericol în noapte

(thriller, SUA, 1975)
cu Gene Hackman,
Melanie Griffith

  3,30 Medalion de interpret (r)
  4,15 Poliţiştii de la

“Blue Murder” (s)
  5,00 Ştiri

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Jurnal de călătorie (r)
11,15 Bucătăria lui Radu (r)
12,00 Parte de carte (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Cherokee Kid

(comedie, SUA, 1996)
cu Sinbad, J. Coburn

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Miss Romania World 2004
17,55 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Capcană pentru infideli

(thriller, Canada/SUA, 2003)
cu Dina Meyer, Steve Bacic

22,15 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 O vacanţă de tot râsul

(comedie, SUA, 1983)
cu Chevy Chase,
Beverly D’Angelo

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Refugiaţi în trecut

(SF, SUA, 1994)
cu Dale Midkiff, E. Alexander

  5,00 ProMotor (r)
  5,30 Kulinaria Show (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Ce-am avut
şi ce-am pierdut (r)

  9,00 Aventuri de vacanţă (s)
cu Jake Richardson

  9,30 Comedia animalelor
10,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
11,00 Minunile naturii
12,00 Un nou început (s)

cu Cameron Daddo
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Îngerul păzitor (s)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Ştiri
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Complicitate la crimă

(thriller, SUA, 1999)
cu Melissa Gilbert,
Gregory Harrison

22,15 Observator. Sport
23,00 Marius Tucă Show
  1,00 Călătorie în timp (s)
  1,30 Observator (r)
  2,15 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Ştiri (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Tradiţiile românilor (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s)
19,30 Monica
20,30 I.Q. (comedie romantică, SUA,

1994) cu Meg Ryan,
Tim Robbins

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 I.Q. (r)

(comedie romantică, SUA,
1994)
cu Meg Ryan,
Tim Robbins

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite

(s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Muzica de Acasă
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo, J. Soler
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, L. Morelos
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 Femei îndrăgostite (s)

cu Tony Ramos
22,50 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
23,50 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
  1,00 Înger rebel (s/r)

cu Osvaldo Rios,
Victor Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Dădaca (r)
  6,00 Muzica de Acasă

8,00 Tipic masculin
(comedie, SUA, 2003)

9,45 Primul amendament
(thriller, SUA, 2000)
cu Timothy Hutton

11,15 Micuţa Sue
(comedie, SUA, 1991)
cu James Beluschi

13,00 Pokémon 3
(animaţie, Japonia, 2001)

14,35 Minerii din Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)

16,10 Bărbaţii în negru 2
(comedie SF, SUA, 2002)

17,40 Formidabilii “Country Bears”
(dramă, SUA, 2002)

19,15 Tipic masculin (r)
(comedie, SUA, 2003) cu Julia
Stiles

21,00 Carnivale (s)
21,55 Fantomele adâncurilor

(thriller, SUA, 2002)
cu Bruce Greenwood

23,45 800 de gloanţe
(western, Spania, 2002)
cu Carmen Maura,
A. De Andres Lopez

1,50 Pe platourile de filmare

11,00 Cultura IT (r)
11,40 Dincolo de magie

12,05 Concert de prânz
13,00 Ambasadorii

13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de franceză

14,40 Pictori români
15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate
16,00 Dincolo de magie (r)

16,25 Curs de franceză (r)
17,00 Personalităţi:

Jorge Luis Borges (II)
18,00 Linia maritimă Onedin (s)

18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu

20,00 Districtul (s)
20,45 Cartea

20,55 Experiment
21,15 Zodia kitsch

21,45 Jurnal cultural
22,10 Monpti

(dramă, Germania, 1957)
cu Romy Schneider

23,50 Invitaţie la concert

 6,00 Jurnal TV
 7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Un mc de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
 0,00 Jurnal TV

1857 - Se naşte EUSEBIU
MANDICEWSKY (m. 1929), compozitor,
muzicolog şi profesor român, stabilit la
Viena.

1872 - Se naşte TRAIAN VUIA (m.
1950), pionier al aviaţiei româneşti şi
mondiale, membru de onoare al
Academiei Române.

1894 - Se naşte RADU
CERNĂTESCU (m. 1958), chimist,
membru al Academiei Române.

1896 n Se naşte GH. BÂRGĂUAN
(m. 1964), poet.
n Încetează din viaţă KARL ZELLER

(n. 1842), compozitor austriac.
1916 - Germania declară război

României.
1925 - Încetează din viaţă ION

SLAVICI (n. 1848), prozator,
memorialist, membru al Academiei
Române.

1930 - Se naşte MARCEL
CHIRNOAGĂ, grafician, sculptor.

1943 - Se naşte ROBERT DE NIRO,
actor şi regizor de film american.

1952 - Încetează din viaţă GEORGE
MAGHERU (n. 1892), poet, dramaturg.

1954 - Încetează din viaţă NICOLAE
IONESCU-SISEşTI (n.1888), medic,
membru corespondent al Academiei
Române.

1964 - Încetează din viaţă MIHAI
RALEA (n. 1896), sociolog, psiholog,
estetician, eseist, critic literar,
memorialist, membru al Academiei
Române.

1970 - Intră în funcţiune prima
turbină la Centrala hidroelectrică Porţile
de Fier I.

1984 - Încetează din viaţă PETRU
ARUşTEI (n. 1939), poet şi pictor.

1987 - Încetează din viaţă MIHAIL
DAVIDOGLU (n. 1910), dramaturg.

1989 - Eclipsă totală de lună, vizibilă
din ţara noastră.

V.G.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-
14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază. Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 17.08.2004: agent de pază, control
acces, ordine şi intervenţie;  barman; confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor;  dulgher (exclusiv
restaurator); faianţar; fierar betonist;  instalator apă, canal; izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;    manipulant
mărfuri; montator pereţi şi plafoane din gips carton;   muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie,
parchet; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  patiser; paznic (peste 45);  sudor autogen; sudor electric;
tâmplar universal; tinichigiu carosier (auto); tinichigiu industrial;  vânzător; vopsitor lemn; zidar roşar tencuitor; zugrav,
vopsitor.

Sf. Mc. Miron; Sf. Mc. Straton, Ciprian şi Tirs.

- Domnule, de doi ani, la Constanţa,
unde merg în concediu, pe mine m-au
bătut, iar pe nevastă-mea au violat-o.

- Şi anul acesta unde vă duceţi?
- Nevastă-mea vrea tot la Constanţa.

n n n
- Mămico, acum o jumătate de oră

un nene a strigat la mine când eram în
apă.

- Şi ce a strigat?
- Ajutoor!

n n n
- Alege tu, bărbate, că ştii ce îmi

place mie...
- Ştiu ce-ţi place, dar acum trebuie

să mâncăm!
V. GHICA

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
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17,00 Ştirile zilei; 17,05  Est
Meridian  - Magazin de informaţii şi
divertisment, concursuri şi dedicaţii în
direct, evenimentele  verii, invitaţi
surpriză; rubricile: Reporter Special,
Scrisoarea ta; Hora; moderator Măriuca
Mihăilescu.  18,44 Expres - Ştiri din
actualitatea regională.

LEU
Sunteţi constrâns/ă să

faceţi diferite modificări în
planurile dvs. Până una-alta, se pare
că mai toate depăşesc bugetul
aferent.

FECIOARÃ
Nu rezistaţi să nu intraţi în

discuţie din momentul în care
sunteţi la curent cu o nouă bârfă.
Cineva se miră de inocenţa dvs.

BALANÞÃ
Nu mai luptaţi cu morile de

vânt! Trebuie să faceţi ordine
în propria casă înainte de a vă ocupa
de alte proiecte mai îndrăzneţe.

SCORPION
Puneţ i suflet într-o

declaraţie, dar se pare că
aceasta rămâne oarecum fără ecou.
V-aţi gândit că poate e prea multă
muncă?!

SÃGETÃTOR
Nu vă lăsaţi impresionat/

ă decât de o calitate
veritabilă a muncii. Restul se clasifică
de la sine ca fiind simplă vorbărie.

CAPRICORN
Aveţ i o perspectivă

luminoasă asupra viitorului,
deşi actualul loc de muncă nu este
pe măsura posibilităţilor dvs. Nu
descurajaţi!

VÃRSÃTOR
Cineva v-a făcut

promisiuni pe care nu şi le
poate ţine. În loc să crucificaţi

persoana respectivă gândiţi-vă:
adevărul sau minciuna doare?

PEºTI
Nu rezistaţi unei apropieri

pe care v-o doreaţi de atâta
vreme. Poate că acum puteţi lăsa
prejudecăţile şi puteţi fi fericit/ă.

BERBEC
Nu aveţi răbdare cu cei

care vă tot amână. Dacă
luăm în considerare faptul că

nici nu îi credeţi, conspiraţia este gata
şi servită!

TAUR
Vă îndepliniţi datoriile cu

maxim de eficienţă. Sunteţi
totuşi curios/oasă ce ar

putea însemna o reprofilare timpurie.
GEMENI

Sunteţi sâcâit/ă de o
persoană de acelaşi sex
care vă omoară permanent

cu confesiunile. Informaţi-o o dată
că nu vă interesează!

RAC
Nu aveţi un loc anume

în care să vă potriviţi. Ideile
dvs. sunt atât de proaspete încât
pot funcţiona şi în medii... puţin mai
diferite.

CASANDRA

17 AUGUST

LOTO 6/49
Extragerea din 15.08.2004

Numerele câştigătoare:

43, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 1
Categoria I:

 report  4.322.208.000 lei.
Categoria a II-a:

11 variante a 245.580.000 lei.
Categoria a III-a:

652 variante a 5.800.509 lei.
La NOROC:  4 6 6 3 5 6 5
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Mare căldură
Acţionări în
grabă

Capcanã pentru infideli

I.Q.
(comedie, SUA, 1994)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Meg Ryan, Tim Robbins,
Walter Matthau. Titlu

original: I.Q.
Acţiunea se petrece în anii ’50, în

campusul din Princeton, unde Einstein şi-
a petrecut 20 de ani ca profesor şi
cercetător. Dar acum obiectul
preocupărilor lui este nepoata sa
Catherine, o tânără foarte inteligentă,
logodită cu un psiholog la fel de inteligent,
dar cu care unchiul său prevede că va
avea o viaţă nefericită. Însă ambiţia
Catherinei este să se mărite cu un bărbat
al cărui IQ să tindă către cel al celebrului
său unchi. Aşa îi pică cu tronc Ed, un
mecanic de la un garaj din apropiere. Ed e minunat, dar îi lipseşte IQ-ul corespunzător.
Însă, cu un mic ajutor din partea genialului unchi, lucrurile s-ar putea aranja...

Complicitate la crimã

(thriller,
Canada-SUA, 2003)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Dina Meyer, Steve
Bacic, Gary Hudson. Titlu

original: Deception
Erin (Dina Meyer) este o tânără

actriţă care a ales să-şi pună talentul
nu în slujba artei, ci a unei agenţii de
detectivi particulari. Rolul ei este
acela de a pune la încercare
fidelitatea bărbaţilor, iar după ce
aceştia au cedat farmecelor
seducătoarei actriţe, sunt surprinşi
în flagrant de către soţiile lor. Erin
nu are remuşcări privind modul în
care îşi câştigă existenţa, pentru că
din punctul ei de vedere bărbaţii nu
sunt demni de încredere. Dar într-o
zi Erin devine victima propriului său
joc, îndrăgostindu-se de unul dintre
“clienţi”.

(thriller,
SUA,

1999)
Antena 1,
ora 20,15

Cu:
Melissa
Gilbert,
Gregory

Harrison.
Titlu

original:
Murder at

75 Birch

Când Gwen Todson (Melissa Gilbert) intră în biroul detectivilor Todd Holman
şi Evangeline Carter, cei doi o privesc zeflemitor. Ce ar mai putea să le spună
despre moartea cumnatei ei, ce ei nu ştiu deja? Gwen le spune că  a venit să facă
schimb de informaţii. Însă nu le spune că are planul ei, că-l cunoaşte pe criminal şi
vrea să-l pedepsească.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 25 şi 27°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 13 şi 15°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-
estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

A ţine în loc
Nimicul ca la
carte

Joacă teatru
Puse de tors
de femei

Priveşte,
altfel zis

Ca o zi de
vară (pop.)
Coş de mână

Zile cu căl-
dură! (sing.)
Mărunţită

A dosi
Mare
căldură

Topit în cele
din urmă!
Dată în foc

Întocmai
Vara, de la
cinci încolo!

Produsă de
arsuri
Domoale

Bun la toate
Arătată cu
degetul

Lunga
vară
fierbinte!

Schimbată la
sfârşitul verii
A presimţi

Zei
Pierdută din
vedere

A conduce
cântând
Bătaia
ceasului

Oină!
Timp de
secerat!

Cunună la
mănăstire
Marginile
năvodului!

Sunt în temă!
Arde cu
căldură

Frig tare

Se topeşte
de căldură
Ales după
ureche

Deosebit
de cald
Radu
Vasile

Ca zilele
de vară
Încep
căldurile!

Poftă de joc
pentru copii

În plină
vară!

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Lumea lui
Johnathan; 10,30 În căutarea lui Hristos;
11,00 Oraşul meu; 11,30 O altă
viaţă;12,00 Zoomania;  13,00 Prima
pagină; 14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-
plan; 15,05 Exerciţii de lectură; 15,30
Concert: Podlovski; 16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,20 O altă  viaţă;
17,00 Prim-plan; 17,05 Atelier; 17,30
Prim-plan; 17,35 Părinţi şi copii; 18,00
Prim-plan; 18,10 Roxy şi camera; 18,30
Prim-plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Carte de vizită Astral;
21,00 Lege şi ordine; 22,00 Prim-plan;
22,30  Ediţie specială; 23,00 Muzeu;
23,10 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30
Penalty (r); 11,30 Muzică; 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
Express - jurnal informativ;  19,30
Confluenţe - emisiune de Viorel Dinescu;
20,00 Audienţa Express; 21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

ncă mai e vară, deşi săptămâna trecută ploaia şi temperaturile
scăzute ne-au amintit că toamna se apropie uşor, ca o boare,
cum ar spune poetul. Aproape întreaga Spanie este în vacanţă,

luna august fiind, prin excelenţă, luna odihnei la spanioli. Plajele sunt
înţesate de oameni multicolori, guralivi şi îndrăzneţi. Mai sunt şi unii
melancolici, dar puţini. Din ce în ce mai puţini. Rămân ca o specie rară.
Acum domneşte telefonul mobil cu sunetu-i asurzitor la orice oră a zilei
şi a nopţii. Pe la toate colţurile, pe toate plajele Mediteranei sau ale
Cantabricei, pe la toate terasele, magazinele şi străzile oraşelor, cuvinte,
cuvinte rostite în toate limbile şi muzicile posibile. Madridul a rămas
aproape gol. Chiar pare a fi o insulă, mai ales dimineaţa când noi, cei
care am rămas în el datorită obligaţiilor profesionale, putem traversa
orice arteră de circulaţie fără să aşteptăm culoarea verde a semaforului.
Circulă puţine automobile. Sunt plăcute aceste dimineţi solitare şi liniştite,
în care adie vântul melancolic de august. Magazinele sunt mai toate
închise, cu storurile trase şi cu un afiş: “Revenim în  septembrie”. A
trimite o scrisoare în lume după ora două a după-amiezii devine o
aventură, a face copii la xerox, nu mai vorbim. Ferească Dumnezeu să
ţi se strice maşina de spălat, frigiderul sau... calculatorul! O adevărată
dramă, deoarece până în septembrie, nimeni nu-ţi va da atenţie.
Universităţile şi bibliotecile au orar doar de dimineaţă şi nu poţi vorbi cu
nimeni la telefon, nici măcar la rectorat. Numai terasele au rămas
deschise. Dacă ieşi după-amiază, seara sau noaptea, pe orice terasă
spaniolă, asculţi aceeaşi şi aceeaşi melodie, Dragostea din tei, a grupului
O-Zone. Mi-amintesc că anul trecut era şlagăr pe litoralul Mării Negre.
I-a trebuit un an acestei melodii splendide să facă ocolul Europei, dar
până la urmă a reuşit! Bravo ei! În sfârşit, cuvintele româneşti sunt
rostite de spanioli, chiar dacă habar n-au ce înseamnă. Nouă însă, ne
creşte inima, chiar dacă, la rândul nostru înţelegem ce-i drept puţin din
ceea ce spun băieţii de la O-Zone... Spania întreagă dansează înnebunită
melodia şi acest lucru devine o mică victorie a noastră, deoarece până
acum bântuia doar imaginea românească cu ţigani pe la semafoare,
delincvenţi şi “dansatoare”. Politica e şi ea în vacanţă. Preşedintele
Zapatero se află în insulele Baleare, la Mahon, cu familia sa. După cum
afirma jurnalul naţional “La Razon”, numai închirierea vilei în care va
rămâne 22 de zile, costă 31.000 de euro...  Familia regală completă se
află în Mallorca. În acest caz, revista “Capital” semnalează că numai
întreţinerea Palatului Marivent şi securitatea familiei, costă 12 milioane
de euro. Dacă la aceasta se adaugă cheltuielile avioanelor personale,
ale vapoarelor şi a maşinilor de lux, se ajunge desigur, la cifre
astronomice. Asta n-ar fi o problemă, dacă n-ar fi statul spaniol cel care
ar plăti toate aceste cheltuieli. Şi când spun statul spaniol, mă refer la
populaţia Spaniei şi la emigranţii care plătesc impozite în Spania. Ce să-i
faci? Acesta e capitalismul!  Unii, cei puţini, trăiesc pe picior mare şi
ceilalţi muncesc un an pentru a-şi permite să vadă marea. Asta, dacă au
noroc să ajungă la ea... În fine... Fără cuvinte! Parcă şi teroriştii naţionali
s-au mai liniştit de când au venit socialiştii la putere, deşi, cuiva i-a venit
ideea mai zilele trecute să publice în ziare câteva nume de posibili
terorişti ai bandei ETA. După publicare, a doua zi, au apărut deja câteva
bombe mai mici pe anumite plaje din Asturias şi din Cantabria. Să sperăm
că august se va sfârşi liniştit din acest punct de vedere. Ne bucurăm că
a sosit vremea Olimpiadei şi putem vedea şi alte sporturi şi alţi sportivi
minunaţi care să nu fie Beckam şi Ronaldo. În câteva zile vom trăi şi
retrăi imagini unice, salturi la bârnă şi la paralele, salturi la trambulină,
vom admira atleţii şi boxerii, vom mângâia cu privirile înlăcrimate înălţarea
steagurilor de suflet. În cazul nostru, al românilor de pretutindeni, ştiu că
vom fi cu toţii la unison aplaudând şi plângând de bucurie cu fiecare
victorie a ţării noastre, cu fiecare înălţare a tricolorului, cu fiecare
ascultare a imnului de stat. Cred că acesta este singurul naţionalism,
dacă-l putem numi astfel, tolerabil. Deocamdată, liniştea domină în acest
august spaniol, care de aici, din Madrid, pare a fi o simfonie senină.
Mi-ar plăcea ca şi Galaţiul nostru să fie mai liniştit şi mai liber în august.
De aici, din inima Madridului estival, vă trimit gânduri frumoase şi vacanţă
plăcută tuturor cititorilor ziarului “Viaţa liberă!

Opt marinari români de pe nava
“Ajman 2”, sub pavilion nord coreean,
aflată în rada portului de pe insula
Guam, din oceanul Pacific, au cerut
ajutor pentru repatriere şi acordarea
drepturilor băneşti.

R e p r e z e n t a n t u l  F e d e r a ţ i e i
Internaţionale a Transportatorilor (ITF)
pentru România, Adrian Mihălcioiu, a
declarat, ieri, că a fost anunţat de şeful
mecanic Mihai R., imediat ce “Ajman 2”
a acostat în urma unei furtuni puternice
care a afectat motorul principal al navei.
Echipajul solicită repatrierea ş i
acordarea drepturilor băneşti, în
cuantum de 20.000 de dolari. Mihălcioiu
mai spune că armatorul vasului, firma
Marwan din Emiratele Arabe Unite, a
achiziţionat nava din Mexic pentru a fi
dusă la fier vechi, cu destinaţia Hong
Kong, iar echipajul, format din opt
marinari români, cinci indieni şi un
filipinez a fost îmbarcat pe 6 iunie.
Marinarii români au plecat prin firma de
crewing SC Marido Impex SRL, pentru
un contract de muncă de două luni.
Membrii echipajului spun că au rămas
fără apă, mâncare şi combustibil,
urmând ca aprovizionarea să se facă
în cel mai scurt timp, după cum le-a
promis agentul navei. Totuşi, marinarii
români solicită repatrierea, având în
vedere că le-a expirat contractul de

Preşedintele Hugo Chavez a câştigat
referendumul referitor la mandatul său,
cu 58,25 la sută din voturi, faţă de 41,74
de voturi pentu opoziţie, a anunţat, ieri,
Consiliul Naţ ional Electoral
venezuelean, transmite AFP. Anterior,
susţinătorii şi adversarii lui Hugo Chavez
au ieşit pe străzile din Caracas,  fiecare
tabără sărbătorind presupusa sa
victorie, înainte de anunţarea
rezultatelor.

Surprinşi de participarea masivă şi
de votul care a decurs mai lent decât
se preconiza, probabil din cauza
aparatelor de vot automate şi a verificării
amprentelor digitale ale alegătorilor,
autorităţile din Venezuela au amânat de
două ori închiderea urnelor, mulţi
alegători aşteptând încă să voteze
duminică la miezul nopţii (ieri, 7.00 ora
României).

Opoziţia din Venezuela refuză
“categoric” să recunoască victoria
preşedintelui Hugo Chavez la
referendumul privind eventuala sa
destituire din cauza “fraudelor
electorale”, a anunţat, ieri, un purtător

Ministrul georgian al Apărării,
Gheorghi Baramidze, a declarat, ieri, că
există “pericolul real” al unui război în
Osetia de Sud, după schimburile de
focuri soldate, la sfârşitul săptămânii,
cu trei morţi în regiunea separatistă,
transmite AFP. “Din păcate, există
pericolul real al declanşării unui război
în regiune”, a subliniat ministrul georgian,
care a revenit dintr-o vizită în Osetia de
Sud. “Doi oameni au murit duminică, iar
unul a decedat sâmbătă”, a adăugat el,
fără a preciza originea victimelor.

Un site internet islamist a publicat,
duminică, un mesaj prin care o grupare
ameninţă cu atentate cu
maşini-capcană în Europa, mai ales în
Italia şi Olanda, în cazul în care aceste
ţări nu-şi retrag trupele din Irak, transmite
AFP. “Adresăm acest mesaj tuturor
ţărilor cruciate care conspiră împotriva
musulmanilor, şi celor care trimit forţe în
Irak şi Afganistan, cu precădere Italiei
şi Olandei”, se arată în mesajul atribuit
unei misterioase “Grupări de unificare
islamică”. “Aşteptaţi-vă la un infern care
va transforma nopţile voastre în băi de
sânge”, avertizează mesajul citat,
transmis “ţărilor europene (...),
Guvernului şi poporului olandez”.

Conform textului, a cărui autenticitate
nu poate fi verificată, “acesta este un

FLASH
nnnnn Mediere nnnnn  Vaticanul este dispus

să medieze conflictul de la Najaf, pentru
a salva oraşul sfânt şiit, a declarat
cardinalul secretar de Stat, Angelo
Sodano, într-un interviu acordat, ieri,
postului naţional de radio italian.nnnnn
Declaraţie nnnnn   Rusia şi Statele Unite “nu
sunt adversare dar, cu siguranţă, nici
aliate”, a declarat, duminică, ministrul rus
al Apărării, Igor Ivanov, într-un interviu
acordat presei americane, la finalul unei
întrevederi cu omologul său american,
Donald Rumsfeld. nnnnn Arestări nnnnn Poliţiştii
din Roma au arestat, la sfârşitul
săptămânii trecute, 15 români - membri
ai unei reţele de proxenetism şi trafic de
tinere dinspre ţările est-europene spre
Italia, 50 de fete exploatate de aceştia
fiind descoperite de anchetatori, în timpul
operaţiunii, transmite presa italiană. nnnnn
Ameninţare nnnnn  Forţele americane au
ameninţat, ieri, că vor ataca din nou

Poliţiştii din Najaf au arestat ieri un
jurnalist arab şi au ameninţat că vor
începe să ucidă reporterii străini dacă
aceştia vor continua să ignore ordinul
de a părăsi oraşul sfânt şiit, informează
Reuters.com.

Potrivit martorilor oculari, poliţiştii au
intrat în hotelul în care sunt cazaţi
reprezentanţii mass-media şi l-au
arestat pe Ahmed al-Saleh, de la postul
de televizune al-Arabiya.
Corespondentul arab, alături de mulţi alţi
jurnalişti, transmitea în direct informaţii
cu privire la desfăşurarea luptelor dintre
miliţia şiită condusă de Moqtada al-Sadr
şi trupele americane şi irakiene din
Najaf. “Vă vom ucide dacă nu părăsiţi

Preşedintele George W. Bush a anunţat, ieri, retragerea unor efective cuprinse
între 60.000 şi 70.000 de militari americani din Europa şi din Asia în următorii zece
ani, care vor fi reamplasate în Statele Unite, relatează AFP.

“Vom rechema în ţară 60.000-70.000 de militari şi aproximativ o sută de mii de
membri ai familiilor acestora şi din cadrul personalului civil al armatei”, a declarat
Bush, într-un discurs susţinut în faţa unei organizaţii a veteranilor de război, la
Cincinnati (Ohio, nordul Statelor Unite).

El a subliniat că vor fi rechemaţi în ţară militarii desfăşuraţi, în prezent, în zonele
de operaţiuni ale “războaielor din secolul trecut”, în special în Europa şi în Asia.

Circa 60 de angajaţi ai Căilor Ferate
Moldoveneşti (CFM) din Tighina au
protestat, ieri, faţă de consecinţele pe
care le-ar putea avea transferarea
filialelor CFM din provincia separatistă
în subordinea Tiraspolului, a informat
comisarul moldovean de poliţie, Valeriu
Prudnicov, transmite BASA-press.
Prudnicov a precizat că angajaţii CFM
cer oficialilor de la Chişinău şi Tiraspol
să rezolve, în termen de trei zile,

Accident
rutier

Zece persoane, între care doi
copii în vârstă de trei şi cinci ani,
şi-au pierdut viaţa şi alte cinci au
fost rănite într-un accident de
autobuz care a avut loc în
departamentul Caqueta din sudul
Columbiei, a anunţat poliţia, ieri,
transmite AFP.

Autobuzul, care transporta 15
persoane şi făcea legătura între
oraşele Cali şi San Vicente de
Caguan (departamentul Caqueta),
s-a izbit de un copac după ce
şoferul a pierdut controlul
volanului din motive încă
neelucidate, a declarat şeful
poliţiei, colonelul Luis de Jesus
Celis.

Pachet
suspect

Un pachet nesupravegheat a
provocat panică într-un autobuz
din capitala bulgară, pasagerii
temându-se de o nouă ameninţare
cu bombă, informează site-ul
novinite.com.

Poliţiştii au evacuat vehiculul
şi au sigilat zona, după ce au primit
un telefon de la unul dintre
pasageri. Echipa de genişti a
ajuns imediat la faţa locului, în
cartierul Krasna Polyana din
Sofia, dar rezultatele investigaţiei
nu au fost imediat date publicităţii.

Gripã aviarã
O tânără vietnameză în vârstă

de 19 ani a fost descoperită
pozitiv în urma testelor de gripă
aviară. După cum informează
site-ul edicom.ch, această
maladie a ucis deja 19 persoane
în Vietnam.

Organizaţ ia Mondială a
Sănătăţii a hotărât ca în zona
respectivă să fie trimişi mai mulţi
specialişti, aşteptând în prezent
acceptul autorităţilor de la Hanoi.
Tânăra este originară din
provincia Hau Giang şi a fost
descoperită cu virusul H5N1. “Ea
este în prezent într-o stare
stabilă”, a declarat Tran Tinth
Hien, directorul adjunct al spitalului
de boli tropicale din Ho Chi
Minh-Ville.

În acelaşi timp, medicii au
stabilit că un bărbat în vârstă de
aproximativ 20 de ani din provincia
vecină Tra Vinh, suspectat că ar
fi contactat şi el gripă aviară,
suferă doar de o pneumonie
clasică.

Alegeri
legislative

Preşedintele Valdas Adamkus
a fixat pentru 10 octombrie data
viitoarelor alegeri legislative din
Lituania, a anunţat, ieri, biroul
Preşedinţiei lituaniene, transmite
AFP.

Iniţial, scrutinul ar fi trebuit să
aibă loc la 19 septembrie, însă
schimbarea datei era aştepta-
tă ca urmare a adoptării de către
Parlament, la 13 iulie, a unui
amendament constituţional.

Amendamentul stipulează că
alegerea celor 141 deputaţi ai
Parlamentului lituanian trebuie să
se desfăşoare, de acum înainte,
în cea de-a doua duminică din
octombrie.

Alertã
la ambasadã

O alertă a fost declanşată, ieri,
la ambasada Statelor Unite la
Kuala Lumpur, după descoperirea
unei substanţe neidentificate
într-o scrisoare, a anunţat un
purtător de cuvânt, citat de AFP.

Poliţişti malaysieni, pompieri şi
ambulanţe au mers la faţa locului,
în timp ce substanţa misterioasă
este analizată.

Incidentul s-a produs după o
serie de ameninţări împotriva
misiunilor străine la Kuala Lumpur,
printre care una prin care i se
cerea Japoniei, în luna aprilie, să
retragă militarii din Irak. O falsă
alertă cu antrax a determinat
închiderea ambasadei americane
la Colombo, săptămâna trecută.

Samarra, localitate situată la 125 de
kilometri nord de Bagdad, care a fost
sâmbătă ţinta unor raiduri aeriene în
vederea eliminării rebelilor din oraş.nnnnn
Avertizare nnnnn Marea Britanie este în
pericol să devină “o societate sub
supraveghere”, din cauza numărului
prea mare de informaţii despre cetăţeni
aflate la dispoziţia guvernului, a avertizat,
ieri, preşedintele comisiei pentru
Informaţii şi Libertăţi Individuale. nnnnn
Îngrijorare nnnnn Marele ayatollah Ali
Sistani, figură emblematică a şiiţilor din
Irak, care este internat la Londra, este
“foarte îngrijorat şi preocupat” de situaţia
din Najaf, a declarat reprezentantul său
în capitala britanică. nnnnn Şef nou nnnnn  Noul
şef al Misiunii ONU (MINUK) în Kosovo,
danezul Soeren Jessen-Petersen, şi-a
preluat funcţiile ieri, la doar o zi după ce
a sosit în provincia multietnică din sudul
Serbiei, plasată, în 1999, sub protecţie
internaţională. nnnnn Vizită nnnnn  Preşedintele
irakian, Ghazi al-Yawer, a sosit, ieri, în

Turcia, pentru o vizită de două zile în
cursul căreia va discuta cu autorităţile
turce despre securitatea din Irak, la scurt
timp după executarea unui ostatic turc
în această ţară, a anunţat agenţia
Anatolia. nnnnn Violenţe nnnnn  Cinci militari au
fost ucişi, luni, de agresori neidentificaţi
care i-au atacat, într-o regiune situată în
apropierea unei exploatări de gaze
naturale din sud-vestul Pakistanului, au
anunţat gărzile de frontieră. nnnnn
Dezminţire nnnnn  Autorităţile de la Cairo
au respins presupusa execuţie prin
decapitare, în Irak, a unui cetăţean
egiptean acuzat de spionaj în folosul
armatei americane, după ce un site
internet a publicat o înregistrare video
care prezenta uciderea acestuia. nnnnn
Drept de azil nnnnn  Doi veri ai fostului
preşedinte irakian, Saddam Hussein, au
primit drept de azil în Suedia, după ce au
fugit de trupele americane din Irak, a
informat, ieri, tabloidul Expressen.

muncă iar nava se află într-o stare
precară din punct de vedere al
siguranţei navigaţiei. Mai mult, marinarii
spun că în timp ce nava se afla în marş,
în dreptul arhipelagului Marianelor
(Pacific), din cauza vântului extrem de
puternic şi a valurilor înalte a fost avariat
motorul principal. Prin urmare,
comandantul navei a dat dispoziţia ca
“Ajman 2” să se adăpostească în cel
mai apropiat port, Guam, unde au ajuns
cu o viteză de 6 noduri pe oră (aprox.
10-11 km/oră).

Faţă de această situaţie, Adrian
Mihălcioiu precizează că a luat legătura
cu firma de crewing şi cu armatorul
navei, care afirmă că vor face toate
eforturile pentru a ajuta echipajul.
Mihălcioiu mai spune că în acest
moment, repatrierea nu poate avea loc,
ţinând cont că teritoriul insulei se află
sub jurisdicţia Statelor Unite, ca bază
militară, iar navigatorii nu au vize de
şedere valabile pentru SUA. Prin
urmare, cea mai bună soluţie este ca
nava să plece din nou în marş, iar în
următorul port să se efectueze
reparaţ i i le necesare ş i să se
îndeplinească formalităţile necesare în
vederea repatrierii, cu toate drepturile
plătite la zi.

INSULA GUAM, PACIFIC
Opt marinari români cer
ajutor pentru repatriere

Cei mai mari
pantaloni
din lume

Columbienii au reuşit duminică o
performanţă demnă de Cartea
Recordurilor, prezentând cea mai mare
pereche de pantaloni din lume. Pantalonii
au fost realizaţi de muncitori ce
activează în cadrul industriei textile din
Columbia, performanţa acestora
urmând a fi confirmată în câteva zile de
o comisie specială a Record Guiness.

Pantalonii, cu o lungime de 35 de metri
şi o lăţime de 25 de metri, au fost
poziţionaţi pe două braţe mecanice şi
prezentanţi în faţa a sute de persoane
în parcul din Itaguí, regiunea Antioquia,
situată la 230 de km nord-vest de
Bogotá. Pentru realizarea acestui articol
vestimentar au fost folosiţi peste 2.000
de perechi de blue-jeans uzaţi, roşi sau
pătaţi, care au fost puşi laolaltă pentru
a se atinge dimensiunile necesare
pentru doborârea vechiului record
mondial, stabilit în Canada.

de cuvânt, Henry Ramos Allup,
transmite AFP. “Respingem în mod
categoric rezultatele”, a menţionat
purtătorul de cuvânt al opoziţiei. “Votul

pentru destituire a fost dat de 59 la sută
dintre alegători, în timp ce 40,6 la sută
s-au pronunţat împotriva plecării
preşedintelui Chavez”, a adăugat el.

VENEZUELA

Hugo Chavez rãmâne preºedinte
Doi militari georgieni din cadrul forţei

de menţinere a păcii din Osetia de Sud
au fost ucişi duminică seara, potrivit
comandamentului acestei unităţi, citat
de postul de televiziune Rustavi 2. “Am
făcut tot posibilul pentru a negocia
încetarea tirurilor, dar moartea militarilor
georgieni ne-a obligat să deschidem
focul. Situaţia nu se va schimba cât
timp forţele din Osetia de Sud vor
continua să atace satele” cu populaţie
georgiană, a declarat ministrul, care a
apreciat că forţele din regiunea
separatistă “au primit ce meritau”.

Ministerul georgian de Interne a
anunţat, ieri, că a primit informaţii
conform cărora schimburile de focuri
s-ar fi soldat cu 15 morţi şi peste 20 de
răniţi în rândul forţelor separatiste.
Aceste cifre au fost dezminţite de
autorităţile regiunii, care au făcut
referire la existenţa a trei răniţi.

Situaţia s-a deteriorat în ultimele zile
în Osetia de Sud, care este
independentă, dar pe care preşedintele
Georgiei, Mihail Saakaşvili, doreşte să
o reanexeze. În cursul săptămânii
trecute, în luptele din această provincie
şi-au pierdut viaţa trei militari georgieni.

OSETIA DE SUD

Riscul unui rãzboi
este ridicat

conflictul declanşat în legătură cu
transportul feroviar. În caz contrar, ei
au ameninţat că vor bloca şoseaua
Camenca-Tiraspol, principala arteră
rutieră din Transnistria. Angajaţii CFM
şi-au manifestat îngrijorarea faţă de
declaraţiile conducerii centrale a Căilor
Ferate, care a ameninţat administraţia
de la Tiraspol că va bloca circulaţia
trenurilor pe teritoriul provinciei dacă
responsabilii transnistreni nu acceptă
revenirea filialelor din regiune în
subordinea Chişinăului. Protestatarii au
avertizat că, în cazul în care Republica
Moldova pune în aplicare o astfel de
măsură, mai mult de 3.000 de angajaţi
vor rămâne fără locuri de muncă, a
precizat Prudnicov.

Responsabilii de la Chişinău şi cei
de la Tiraspol nu au comentat, pentru
moment, revendicările protestatarilor de
la Tighina.

Tiraspolul a impus filialelor CFM din
regiune să treacă în subordinea sa, în
reacţie la sancţiunile economice care
i-au fost impuse de Chişinău începând
de la 1 august.

TIGHINA

Protest al angajaþilor
Cãilor Ferate
n Ei ameninþã cu blocarea unei ºosele

ultim avertisment”. Gruparea cere
Olandei să-şi retragă trupele din Irak, în
caz contrar va avea aceeaşi soartă ca
Italia şi alte ţări deja vizate de atentate.
“Veţi fi surprinşi de cutremurul islamic
care vă va zgudui ţara. N-aţi învăţat
lecţia Spaniei şi altor ţări. Înţelegeţi doar
limbajul sângelui ş i al ma-
şinilor-capcană”, adaugă mesajul.

Contingentul olandez din Irak, format
din 1.300 de soldaţi, a înregistrat o
victimă într-un atac comis sâmbătă
seara. Alţi cinci militari olandezi au fost
răniţi.

Anterior, Brigăzile Abu Hafs
al-Masri, o grupare în legătură cu
al-Qaida, a anunţat lansarea unui
“război sângeros” împotriva Italiei, Silvio
Berlusconi fiind o ţintă prioritară.

Mesaje de
ameninþare la adresa
Italiei ºi Olandei

IRAK
Poliþiºtii ameninþã
reporterii
strãini
din
Najaf

hotelul. Voi amplasa patru lunetişti
pentru a trage în oricine nu îndeplineşte
ordinul”, a declarat un locotenent de
poliţie.

Apoi poliţiştii au tras câteva focuri
de armă în aer, după care şi-au îndreptat
puştile spre zidurile hotelului. Unul dintre
poliţişti a spus că sunt vizaţi în mod
special reporterii de la Reuters şi
Associated Press.

Şeful poliţiei din Najaf a cerut
duminică jurnaliştilor locali şi străini să
părăsească oraşul, dar oficialii
guvernului interimar au afirmat că nu
va avea loc un atac asupra
reprezentanţilor mass-media în această
regiune.

BUSH A ANUNÞAT

Retragerea trupelor
din Europa
ºi Asia

Îngrijorare
O întâlnire a liderilor mai multor organizaţii teroriste care s-a desfăşurat în martie în

provincia pakistaneză Waziristan a devenit subiect de îngrijorare atât pentru autorităţile
locale, cât şi pentru administraţia de la Washington.

Trafic
Saddam Hussein obişnuia să înlocuiască gărzile de la frontiera

cu Siria cu agenţi ai serviciilor sale de spionaj pentru a se asigura că
traficul cu materiale interzise între cele două ţări nu este împiedicat,
au anunţat surse americane.

TRÃSNAIA
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Cu iubita-n
portbagaj

Alfred W., de 51 de ani,
cetăţean german, a încercat, la
Punctul de Frontieră Satu Mare, să
o scoată ilegal din România pe iubita
sa, cetăţean ucrainean, pe care a
ascuns-o într-un sac de dormit, pe
care l-a pus alături de alte bagaje
în portbagajul maşinii Opel pe care
o conducea. Iubita, scoasă din
portbagaj de vameşi şi poliţişti de
frontieră, se numeşte Viktoriya Z.
ş i are 28 de ani. Conform
declaraţiilor celor doi, ei erau
concubini şi intenţionau să-şi
petreacă restul vieţii împreună, pe
teritoriul Germaniei. Au apelat la
această metodă riscantă, întrucât
tânăra nu poseda viză care să-i
permită intrarea în spaţ iul
Schengen. Dragostea germanului
îi va atrage acestuia un dosar
penal.

Bronz
fãrã soare

Pentru cei care nu au ajuns la
mare sau nu vor să apeleze la
serviciile saloanelor de cosmetică
pentru a se bronza artificial, medicii
naturişti recomandă nucile verzi.
Din cojile acestora se prepară un
decoct care are darul de a bronza
pielea, dându-i o nuanţă
arămiu-aurie foarte frumoasă.
Dacă decoctul este mai slab sau
mai concentrat, nuanţa obţinută va
fi mai deschisă sau mai închisă.
Pentru a obţine un bronz omogen
ca intensitate, decoctul se aplică
uniform pe piele cu ajutorul unui
tampon de vată.

Cureþi mere,
eºti deºtept

Un studiu efectuat în Japonia
de Institutul Naţional de Alimentaţie
a demonstrat că atunci când cureţi
mere devii mai deştept. Curăţarea
merelor stimulează circulaţia
sângelui în lobul frontal al creierului.
Studiul efectuat pe 14 voluntari a
demonstrat că în timpul curăţării
merelor, cu un cuţit de bucătărie,
subiecţii înregistrau o puternică
vascularizare a lobului frontal,
zona presupusă a fi „zona
inteligenţei”. Concluzia experţilor
japonezi a fost că activitatea de
curăţare a merelor stimulează
inteligenţa.

A.M.PRESS

Lucian Viziru
a semnat cu
Nova Music!

Lucian Viziru, vedeta postului
de televiziune Acasă TV, a semnat
de curând un nou contract de
producţie pentru viitorul său
proiect solo. După negocieri ce au
avut loc cu mai multe case de
discuri , agenţia sa de mana-
gement „Star Management” con-
dusă de cunoscutul muzician Zoli
Toth (SISTEM) a decis semnarea

contractului cu Nova Music. Proas-
pătul artist Nova Music continuă în
aceste zile înregistrările pentru
primul său album alături de Cornel
Sorian (compozitor şi lider al trupei
STIGMA). Primele două piese sunt
aproape gata, una dintre ele fiind
inspirată chiar de recenta des-
părţire a lui Lucian de iubita sa.
Este o piesă de-a dreptul emo-
ţionantă al cărei refren spune „Viaţa
nu-i un film”şi „Nu s-a scris un final
fericit pentru noi”.

Festivalul de caricatură de la
Langnau - Elveţia este bienal şi a ajuns
la cea de-a treia ediţie. Nu are caracter
competitiv, ci este o expoziţ ie
demonstrativă în care sunt invitaţi să
expună marile nume ale Europei în
domeniul caricaturii.  Tema din acest an
este  “Semne ale timpului”. Gălăţeanul
Florian Doru Crihană a trimis un număr
de cinci lucrări pentru această ediţie,
care se va desfăşura în perioada 20-22
august. La precedentele ediţii, România
a fost reprezentată de Ion Barbu
(caricaturist la “Ziua” şi la “Academia
Caţavencu”), respectiv, Florian Doru
Crihană - care a avut privilegiul de a
desemna alţi doi autori români pentru a
fi invitaţi.

“Organizatorii au aflat de activitatea
mea de colecţionar, care primeşte în
acest fel o recunoaştere internaţională”,
ne-a declarat Florian Crihană.  “Vizita
în Elveţia va fi foarte scurtă  şi precisă.
Sper că ea va deschide, însă, o nouă
poartă pentru creaţia mea şi pentru
colecţie. Lucrarea selectată în albumul
de anul acesta se intitulează
«Monalisa», la care crăpăturile din
tablou se regăsesc şi pe chipul
paznicului. Toţi expozanţii sunt invitaţi
la festival. După trei refuzuri succesive
din partea mea, cauzate de lipsa
fondurilor necesare deplasării în Elveţia,
organizatorii s-au întrunit într-o şedinţă
şi au aprobat suportarea costurilor de
transport pentru mine, conside-
rându-mă un «caz special»”, a mai spus
Florian Doru Crihană. Ne-am obişnuit,
din păcate, ca pentru gălăţenii cu
adevărat valoroşi să nu se găsească
niciodată bani, dar pentru artificii şi tot
felul de festivaluri ad-hoc să se aloce
de fiecare dată fonduri generoase. Bine
că îl apreciază străinii pe Florian Doru
Crihană, că din partea noastră rămâne

doar cu mulţumirea sufletească de a fi
român. Şi gălăţean pe deasupra.

ANGELA RIBINCIUC

Muzeul de Artă Vizuală aduce pe simezele sale o selecţie din
opera pictoriţei Lola Schmierer Roth - una dintre personalităţile
îndrăgite ale Galaţiului, important reprezentant al artei româneşti
din secolul XX şi în acelaşi timp fondator - alături de Nicolae Mantu
- al vieţii plastice gălăţene.

Generoasa donaţie făcută muzeului de familia artistei - 74 de
lucrări de pictură şi grafică din toate perioadele ei de creaţie - dă
ocazia unei noi evaluări asupra semnificaţiei operei sale.

Invităm pe toţi iubitorii artei, pe toţi cei care au cunoscut-o  să
participe la vernisajul expoziţiei ce va avea loc miercuri, 18 august,
ora 12,00 la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi - sala “I.S. Mărculescu”,
str. Domnească nr. 141.

MARIANA COCOº TOMOZEI

Într-o zi fără excesiv de mult soare, bântuind prin oraş, am dat peste
un nene care stătea tartore la o tarabă cu cărţi vechi. Nu ştiam de ce
rânjea superior, dar în curând mi-am dat seama că avea toate motivele să
se dea păianjen, cu pânza pusă: printre Sveni (Hassel), Sandre (Brown)
şi celebra colecţie San Antonio  - numai bună de nu dat cadou premianţilor
de-a opta, am (re)găsit  "Balanţa".

Pofticios la lectură fiind, nu mă pot abţine să nu vă citez şi dvs. în
speranţa că poate vă aduc aminte de emoţia lecturii interzise: "Cine?
Ceilalţi medici din spital, care sunt nişte fiinţe mediocre, resemnate, amatori
de vânătoare, beţii şi femei, care-şi fac case spaţioase, elegante, îşi
cumpără maşini luxoase şi-şi pregătesc copiii să intre cu orice preţ la
Facultatea de Medicină, care au şifonierele pline cu haine de blană, bijuterii,
vânat, brânzeturi fine? Măcar dac-ar fi capabili din punct de vedere
profesional, dar nu sunt. Ştiu că n-am să-i pot schimba eu în bine pe toţi
(sau măcar pe vreunul dintre ei ) dar nici mie nu-mi poate cere nimeni să
fiu altfel".*

Mitică Bostan, personajul care le zice, are şi motive să o facă. 50 de
pagini înainte de-a fi arestat, o face pe fiorosul şi-l bate pe unul care
încerca să-i dea o şpagă. În pagina arestării, îi bate pe alţii, care încercau
să-l jumulească de şpaga pe operaţii, pe care ăia credeau că o lua. Al
naibii Mitică ăsta.

Imanenţa face ca peste vreo două zile să văd că la nivel naţional se
declanşează o campanie antişpagă, lăudată de Guvern (poate şi finanţată),
care este argumentată prin faptul că 86 la sută dintre români consideră că
trăiesc într-o ţară coruptă în care premiul I cu cunună atunci când e vorba
de plic revine sistemului medical.

Într-un fel de concluzie, nu mă miră că tocmai noi, românii, am inventat
campania naţională anticorupţie, deoarece avem ambiţii mari şi fonduri
puţine şi-ar fi păcat să nu le cheltuim degeaba. Am ferma convingere că,
făcând abstracţie de metodele doctorului Bostan, noi suntem zmeii care
preferăm să cheltuim degeaba orice şi oricât în tentativa de a educa
milioane de români să nu dea şpagă, pentru că nu vrem să credem că nici
Superman şi nici Moş Crăciun nu pot obliga câteva zeci de mii de oameni
să nu o ia.

* "Balanţa" de Ion Băieşu, Cartea Românească, 1985

"Nu daþi ºpagã!
Luaþi!"

Caleºti
fãrã cai putere
După cât de mediatizată a fost noua

achiziţie a Centrului Cultural “Dunărea
de Jos”, ne aşteptam să vedem cele
două caleşti în prim-plan la o asemenea
zi de sărbătoare. Că doar duminică a

fost cel mai potrivit moment pentru ca
Sergiu Dumitrescu, directorul Centrului
Cultural, să facă paradă cu noile
“autoturisme”. Surpriză, însă! Cele două

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Brăilei, Drumul de Centură şi pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou,
Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie
1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Inde-
pendenţa, Tudor Vladimirescu,
Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN
26 - la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători
şi Tuluceşti.

UN ZÂMBET PE ZI

Mi-am luat pãlãrie nouã!

Florian Doru
Crihanã - invitat
în Elveþia

LA MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ

Vernisaj
Expoziþia
“Lola Schmierer Roth” -
Donaþia “Roth-Ionescu”

caleşti care au costat o avere au rămas
în garajul Consiliului Judeţului. Motivul?
Nu s-au “inventat” încă acei cai care să
reuşească să “tracteze” caleştile în faţa
atâtor oameni. Cică armăsarii de la Tulu-
ceşti nu au fost antrenaţi îndeajuns ca
să facă faţă unei asemenea provocări.
Că nu s-a dorit stresarea animalelor

poate fi de înţeles, la urma urmei, are şi
calul toanele sale... Totuşi, caleştile
frumos colorate ar fi dat bine în peisajul
pitoresc de pe Faleză. Măcar de poză...

Viaþã de VIP
Evenimentul care a ţinut capul de afiş săptămâna trecută a fost,

fără doar şi poate, sărbătorirea Zilei Marinei, unde s-au strâns laolaltă
mai toate oficialităţile gălăţene. Săgeata a fost acolo şi v-a pregătit
multe picanterii aflate din culisele spectacolului.

Durbacã a încãlcat
protocolul
de colaborare...
Stupefacţie pe faţa deputatului

“sezonier” de PNL, Sergiu Tofan... El a
fost trimis la plimbare de Eugen Durbacă
în momentul în care a vrut să se aşeze
lângă acesta la tribuna oficială. Se pare
că actualul preşedinte CJ i-a spus lui
Tofan că ţine locul ocupat pentru...
prefectul Marius Necula. Aşa că
profesorul  s-a ridicat smerit de pe
scaun, căutându-şi alt loc. În cele din
urmă, Marius Necula şi-a făcut apariţia
lângă Durbacă, pe locul pe care acesta
îl ţinuse special ocupat.

Gurile rele au speculat imediat
momentul, acuzându-l pe Durbacă că a
încălcat protocolul de colaborare pe
plan local între Alianţa PNL-PD şi PUR.

Scaunul
bãtut în cuie
Actorul Vlad Vasiliu, cel care l-a

interpretat pe Ştefan cel Mare la
ceremonia de sărbătorire a Zilei Marinei
(!?), a avut parte şi de surprize înaintea

deschiderii efective a spectacolului.
Tronul pe care urma să se aşeze
“Ştefan cel Mare” s-a... clătinat la un
moment dat, pentru ca, în final, să fie
luat, pur şi simplu, de vânt. Cum
domnitorul nu mai avea nici o prestanţă
fără tron, cei de faţă au făcut tot posibilul
să-i recupereze obiectul. Şi, pentru
evitarea eventualelor probleme, au
decis să-l bată în cuie. VIP-urile de la
tribuna oficială au zâmbit. Cam strâmb,
zic unii. Câţi dintre cei prezenţi n-ar fi
dorit şi ei ca scaunul să le fie bătut în
cuie? Măcar cei spre care “domnitorul”
n-a arătat când a invocat Pânzarul
Moldovenesc, vas care s-a dovedit
lipsă la apel. Despre motivele acestei
absenţe se fac fel de fel de presupuneri.
Cert este că, dacă tot a fost construit
ar cam trebui să funcţioneze. Cineva
se zgârceşte la tărâţe...

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ
Foto: V. CABURGAN

Vernisaj
Miercuri, la ora 12,00, la Muzeul de Artă Vizuală se va deschide o

expoziţie dedicată Lolei Schmierer Roth.

Cureþi mere, eºti deºtept
Un studiu efectuat în Japonia de Institutul Naţional de Alimentaţie a demonstrat

că atunci când cureţi mere devii mai deştept.

Portret de Lola
Schmierer Roth
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